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Az ország nagy számadásában egy üres 

rovat mutatja a halhatatlanokat, akik szület­
nek és sűrűn teleirt fekete lapon se fér el a 
halott halhatatlanok sora. Akármilyen édes, 
nyugalmas és komoly érzés is a múlton való 
elmélyedés, előretörő nemzetnek a történelmi 
hangulat csak ünnepnapra való. Ahol nem te­
remnek uj ideálok, uj remények és a jövő 
várakozásai nem támadhatnak fel a sok han­
gos emlékezéstől, a lelkeken mind jobban el­
hatalmasodik a terméketlen révedezés a te­
remtő munkahelyén. Valami rettentő igyekezet 
az, amivel a halál éppen azokon szánt végig, 
akik fáklyával kezükben Magyarországot életünk 
újabb alakulásai során a világosság felé 
vitték. A múlt nyáron egy pillanat le­
ütötte Szilágyi Dezsőt. Ezen a tavaszon 
kor és kórság megőrölte Fissá Kálmánt.

Az életben nem keresték egymást soha. 
Ha a célok kénytelenségében együvé kerültek 
is, kettéváltak csakhamar vérségük, lelki dis- 
pozicióik, ösztöneik roppant ellentétessége 
okán. Mégis a magyar értelem lényege sze­
rint közös zászló hordozójának tudta e két 
férfiút Csatáikat, akár lappangó versengés, 
akár nyílt ütközés képében jelentkeztek, ag­
gódás nélkül nézte, sőt szitotta eleven indu­
latokkal. Mert e mérkőzések melegében a 
nemzeti é6 társadalmi elfogulatlanság, a sza­
bad fejlődés intézményei érlelődtek. Minek is 
lettek volna jobb barátok ők ketten, holott 
Magyarországon nem olyan szövetségek kel­
lenek, amelyekben egyféleképpen akarnak 
kettőt,' hanem kétféleképpen inkább, de csak 
egyet. Nem sokkal azután,hogy Szilágyi Dezsőből 
az élet elszakadt, Tisza Kálmán Gesztről Nagy­
váradra sietett és öreg, az ifjakénál sósabb 
könnyekkel siratta el vezértársát a magyar 
renészánsz kiküzdésében. Most márciusban, 
annak is a vége táján, halálos, hosszú vívó­
dása egy világos percében fájó sóhaj szaba­
dult fel Tisza Kálmán lelke legmélyéből, hogy 
nem, nem Nagyváradról megy Gesztre, halot­
tas kocsin inkább Szalontáról. És íme a tör­
hetetlen erejű, külső látszatra rideg, szakadat­
lan politikai harcban edzett, akaratra acélos, 
kemény és kérhetetlen férfiú életének végső 
alkonyatján, napja elalvásának talán utolsó 
percében lágy és meleg rezgéssel megjelenik 
a lira: egy érzelgő kívánság, nagy bánatnak 
megpecsételése és mégis a hütelenre való 
gondolás a válságos pillanatban, amely az 
élet és a halál határán reszket, — hogy 

hideg teste Váradon állomást ne tartson. E 
kívánság közlését cáfolat követte a késő 
éjszakai órákban. Pedig jól esik elhinni, mert 
emberi és művészi igazság vagyon benne.

Tisza Kálmán ötvenesztendős nyilvános 
pályája rendjén nem panaszkodott soha. A 
haragos népindulat háborgásai, ellenfeleinek 
izzó gyűlölete, a sok méltatlanság, ami érte, 
a félreértés ésamegnem értés keserves mérge, a 
háládatlanság, a kicsinyeknek bukott nagyságok­
kal való frivol kötődése: mindaza sors, amit a 
politikai kocka kormányzók és letűntek szá­
mára tartogat, fölényes, hideg nyugalmában 
soha meg nem zavarta. De az a váradi sze­
szély, a népakaratnak ama kacér játéka az 
óriás stilü férfiút, a hideg nagy urat szivén 
találta. A hütelenség e leheliete szabadította 
fel azután a meleg érzésű, ellágyulásra is 
képes öreg ember szentimentalizmusát. Tisza 
Kálmán lelkének rózsáit, illatát családja és 
barátai számára tartogatta. Nagyszerű érzései­
ből fakadt a bűvölet, amely alatt pályájának, 
munkájának, élete történetének közvetetlen 
osztályosait tartani tudta. De kifelé a nyil­
vános életben visszaparancsolta az érzelmi 
motívumoknak még az árnyékát is. Meg 
kellett érnie a váradi bukást, hogy benne a 
poéta kivirágozzék. Fájó elégtétel, hogy e meg­
ragadó vonás se hiányzott belőle. Még fájóbb, 
hogy amiben jelentkezhetett volna: már csak 
egy haldokló tiltakozása volt.

Lehet, hogy gáncsolni való ez apró lírai 
tónusok széles kezelése, amikor Magyarország 
ime Tisza Kálmán ravatalát állja körül. De 
mi haszna, ha minden, ami az elköltözött 
géniusz körül elnyugvása pillanata óta törté­
nik, kész hívás újságíró embernek a szub­
jektív elmélyedésre. A görnyedt, téveteg, im­
bolygó járású, rokkant generális nem sokára 
ez ország legendás alakja lesz. És amilyen 
mohók voltak az emberek a gyülölésében, 
a megvádolásában; amilyen lelketlen volt a 
közelebbi múltban letűnt hatalom az ő kiját­
szásában, amikor ereje, bátorsága, biztonsága, 
népszerűsége, tekintélye nem volt elegendő, 
hogy a maga cégére alatt cselekedjék; amilyen 
türelmes volt a pártbálvány mindenható imádá- 
sában ő maga, a politikai akrobaták kabátjába 
való kapaszkodását látván; amilyen véres volt 
bukása előtt az esztendőkön át passzív tűrésre 
kárhoztatott ellenzék felszabadult szenvedélyé­
nek deliriuma és amilyen makacs maradt még 
utána is a közvélemény némely rétege Tisza 
szereplésének, szándékainak, erejének, inten­

cióinak meggyanusitásában: — olyan buzgó, lel­
kes, hálás és hű lesz ez az egész nagy ma­
gyar nemzet Tisza Kálmán hagyományainak, 
emlékezetének, alkotásainak megbecsülésében.

íme elsőnek siet a király egy üzenettel, 
hogy Tisza Kálmán értékének hálás emléke 
benne a síron túl is messze megmarad. Ez a 
király koszorúja. Láttuk ma a törvényhozásban 
a nemzet gyűlésének mélységes meghatottságát. 
Ez az ország megválasztottjainak koszorúja. 
Következik a szabadelvüpárt, amelynek koszo­
rújában minden levél háládatos imádság e 
megbecsülhetetlen fontosságú szervezet meg­
alkotójának koporsóján. És minden levélre 
Magyarország konszolidációjának egy-egymüve 
van felróva. És ami fel van róva, azt Tisza 
Kálmán cselekedte, az inkarnátus magyar, 
merőben nemzeti államférfi. Mert amikor meg­
bukott, a mü tető alatt volt.

Három pontban sarkallott Tisza Kálmán 
programmja, amikor Magyarország kormány­
elnökének székébe jutott. Az egyik a magyar 
nemzeti állam szabadelvű irányban való ki­
építése, a másik a magyar államháztartás 
egyensúlyának megteremtése, a harmadik 
Magyarország közgazdasági megerősítése. Ezt 
a programmot teljestökéletesen valósitotta 
is. Számbavéve azt a haladást, amely 
a miveit nagy külföld példájából, érett, 
szinpompás kultúrájából, fejlett intézmé­
nyeiből , nagyszerű mozgásából természet 
szerint is sok és hathatós impulzust kapott, 
még mindig bő területe maradt Tisza Kálmán 
alkotóerejének, iniciativájának, közvetetlen 
indításának, vállalkozó kedvének, tervező és 
végrehajtó erejének. Aki ez irányban tagadja 
Tisza érdemeit, szintoly messze esik az igaz­
ságtól, mint amilyen messze van a modern 
Magyarország a hatvanas évek Magyarorszá­
gától. A kulturális intézmények, az oktatás­
ügy fellendülése, a művészi életben való pezs­
gés, a hitelhálózat kiépítése, az útrendszer 
átalakítása, Magyarország mintaszerű vasuttes- 
tének technikai és tarifapolitikai szervezése, vé­
gül a magyar nemzet súlyának és tekintélyé­
nek a külpolitikai vonatkozásokban való nyo­
matékos érvényesítése : megannyi olyan 
faktor, amely az ország ujabbkori törté­
netében Tisza nevével kapcsolódik ösz- 
sze. És hogy megmaradjunk szelíd és vi­
rágos utján az érdemek felsorolásának: meg­
ingathatatlanul áll a magyar államháztartás 
egyensúlya, amelynek világraszólitása Tisza 
Kálmán kormányzásának utolsó nagy cseleke­

Lapunk mai száma húsz oldat



Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. mároius 25. •a; ssám.

dete. Keresztülgázolva a póthitelek, szertelen 
tulkiadások, ijesztő deficitek sziklás utjain, csi­
nálva, tűrve, néha legyezgetve, máskor fáj­
lalva és leszólva ezt a gazdálkodást, a meg- 
feneklés határán odaáll a már ősz Tisza Kál­
mán: egy uj miniszter, aki pénzügyi tárcát 
vállal és meg nem tévedve a számrengeteg­
ben, kijelöli matematikai biztonsággal a csú­
fos deficit megszüntetésének és az áhítozott, 
karcsú, ihletett egyensúly megteremtésének 
idejét és módját. Bevált. A kincstár megtelt a 
nélkül, hogy az ország szegényedett volna. 
Mert nem attól és nem akkor szegényedett. 
Amitől más megittasul, a magyar állam kijó­
zanodott. Az italméréssel összefüggő adó- és 
váltságtörvények hozták létre a csodát. A de­
ficit eltűnt.

Óh, nagy részben e csúfos deficit meg­
szüntetésének verejtékes munkája az oka, 
hogy Tisza Kálmán sírjára majd csak később 
kerül az osztatlan magyar nép koszorúja is. 
Tessék megkérdezni naiv, romlatlan, primér 
érzésű magyar parasztoktól, mit tudnak Tisza 
Kálmánról ? Majd felelik Bzépen: emelte az 
adót. Ez országban sok mindent kellett a 
modern államiság kiépítése érdekében a he­
lyére tenni. Többek közt a néperkölcs töké­
letesítését is az állami kötelezettségekkel 
szemben. Ha szabad azt mondani: az adózó 
erkölcsöt. E törekvésből intézmények, törvé­
nyek és kötelességek lettek. Rendesek és ter­
hesek. Akik e hosszú esztendőkön ke­
resztül rossz utón rekedt államszerkezet­
ben, zavaros társadalmi viszonyok, anyagi 
küzdés, rossz közigazgatás és tanultságbeli 
inferioritás közepette csak a terhet érezték, 
segítve még a teherképzés népszerű és sza­
kadatlan szidalmazásától is, nem foglalták 
éppen mindennapi imáikba Tisza Kálmán 
nevét De az uj nemzedék, amely már a 
rendet is tudja, látja, érzi, igen széles réte­
gekbe eresztgeti jobb meggyőződése szálait, 
amelyek Tisza Kálmán nagy alakjának meg- 
megismerésében nemsokára egygyé fogják 
forrasztani az egész országot Ez egygyéforradás 
helyezi majd Tisza sírjára a nép koszorúját

TÁR_C A.
Egy kövér ur két kalandja.

— A Budapesti Napló eredeti tárcája.— 

Irta: Molnár Ferenc.

A zürichi pályaudvaron nagy örömmel kon­
statáltam, hogy az Ausztria felé induló vonaton 
van egy közvetlen budapesti kocsi. Gyönyörű 
Pullman-kocsi volt, nyolc keréken járt, s azzal a 
biztató tudattal töltött el, hogy Budapestig nem 
kell átszállnom, hordár után kiabálnom és hely­
ről gondoskodnom. Beszálltam tehát és elhelyez­
kedtem az egyetlen másodosztályú szakaszban, 
ahol azonban már ült két ur. Ezek Basel felöl 
jöttek; mint utóbb értesültem, az egyik (a sová­
nyabbik, kopasz, fekete) Pártéból ment Szaloni- 
kibo, a másik (a kövér, szőke) Baselból igyeke­
zett Bukarestbe. Az urak Basel óta már meglehe­
tősen összebarátkoztak és franciául beszéltek, de 
a francia egyiknek se volt anyanyelve. A fekete 
balkáni franciasággal beszélt, a szőke pedig né- 
metesen. Volt egy érdekes könyvem s ezért nem 
nagyon igyekeztem résztvenni a beszélgetésükben, 
ök viszont ügyet sem vetettek rám, hanem tovább 
folytatták a társalgást A vonat elindult és ekkor 
ogy kicsit elhallgattak, nézték a külvárost és a 
vidéket a hófödte fehér mezőket, majd a kéken 
ragyogó tavat. Olvasni kezdtem, de nőm nagyon 
sikerült megértenem, amit olvastam, mert újra 
beszédbo kezdtek. A szalonikii zsidó élénken beszélt 
és sajnálta, hogy a franciák elvesztik a szellemi 
hegemóniát. A baseli emborről pedig megtudtam,

Voltak-e Tisza Kálmán rendszerének, 
politikai egyéniségének, vezetésének hibái ? 
Bizonyára. Sőt jelentékenyek. De halálával 
erényekké válnak a csodás fajszeretet követ­
keztében, amely szülte őket. Tisza Kálmán 
ahelyett, hogy exisztenciákat teremtett volna 
gondos, meleg, átfogó, szeretetteljes szociális 
politikával, állásokat osztogatott, mert egy 
szivéhez nőtt osztályt fel akart tartóztatni az 
anyagi romlás lejtőjén. így jutott bele a dilet­
tantizmus a közigazgatásba urhatnámságban 
elfáradt emberek kezén. De nem lehet folytatni 
ezen a ponton száz akarattal sem. Tisza Kálmán 
családja elé járul a nemzet és kéri tőle az el­
költözőt végső bucsuzásra. Maga SzéU Kál­
mán miniszterelnök ajánlotta fel a súlyos al­
kalom kegyeletes céljára a Nemzeti Múzeumot, 
báró Eötvös Loránd az Akadémiát, Darányi 
miniszter főgondnok a kálvintéri református 
templomot. De Tisza Kálmán családja mindé 
helyek oszlopos dísze helyett a ravatalt körül­
öleli az édes otthon csöndességével. így ma­
rad Tisza Kálmán sirig vivő hü ragaszkodás­
sal még egy napon át lakója a háznak, 
amelyet az eszményi hűség és a legtisztább 
szerelem glóriája is besugárzott. Túl ezen a 
napon Magyarország legjobbjainak szivében 
készül számára az örök emlékezés, amelyben 
saját véreinek könyhullatása a nemzet fájdal­
mával összefoly.

Braun Sándor.

BELFÖLD.
SzéU Kálmán Bécsben. Egy bécsi táv­

iratunk azt jelenti, hogy Széli Kálmán miniszter­
elnök újabb megállapodások szerint hús vét hétfőn 
Bécsbe utazik, hogy részt vegyen a közös mi­
niszteri tanácskozásokban. Április 2-ikán tér 
vissza Budapestre a miniszterelnök, mert jelen 
akar lenni másnap a képviselőház ülésén.

A budapesti Iparkamara Borán»kynál. Ho- 
ránszky Nándor kereskedelemügyi miniszter ma dél­
előtt íogadta a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
küldöttségét, amelynek Lánczy Leó elnök vezetésével 
tagjai voltak: Hűül Tivadar alelnök, Bnrchard-Bélaváry 
Konrád lőrendiházi tag, Fritz Péter titkár és dr. Krzjcn

hogy gyáros és egy nagy gépet megy felállítani 
Bukarestbe. Két napi ut volt még előttük, tehát 
együtt tervezgettek. Bécsben fognak reggelizni és 
Pesten ebédelni.

— Magának könnyű, — mondta a fekete — 
maga Bukarestbon kiszáll. De én Törökországba 
megyek és ott lassan megy a vonat, mert báró 
Hirsch ellopta a töltést.

A kövér ur maga elé nézett és levette a 
a sapkáját. Fölfelé fésült ritkás haján simított 
egyet, aztán megint kibámult az ablakon.

A fekete folytatta:
— Azért lett vénségére olyan jótékony, mert 

ellopta a török vasutakat. így akart eleget tenni 
a lelkiismeretének.

Mire a kövér csak ezt mondta:
— Egy jó kis nő kellene.
A másik ránézett és elmosolyodott. Komikus 

is volt, amikor ez a formátlan, nagyhasu ember 
egyszerre lágy pillantással nézett a levegőbe és 
csinos kis hölgyeket látott a távolban.

— Hogyan? — mondta — talán azt hiszi, 
hogy már lemondtam?

— Ób, dehogy ...
— Kérem — mondta vígan a kövér — ta­

valy ilyenkor, amikor Oroszországba utaztam, 
montírozni egy gépet, amit Moszkvába szállítot­
tunk, valósággal megszöktettem egy fiatal lányt 
Ha a feleségem tudta volnál

— Megszöktetett egy lányt? Hova?
— Na nem éppen én szöktettem meg. Ma­

gától ment, de ... hiszen tudja, mit akarok mon­
dani. Egy nagyon előkolö zürichi család leánya 
volt és kitünően zongorázott Hangversenyt is 

Rezső másodiitkár. Lánczy Leó elnök üdvözlő beszé­
dében kérte a minisztert, hogy a kereskedelmi és 
iparkamarának ügykörébe eső érdekeit kellő tá­
mogatásban és oltalomban részesítse és biztosí­
totta őt, hogy a kamara részéről is buzgó köz­
reműködéssel fog találkozni. Horánszky Nándor 
miniszter válaszában megköszönte a kamara szi­
ves figyelmét és biztosította, hogy a legnagyobb ro- 
konszenvvel és lelkiismeretességgel karolja löl a tár­
cája körébe eső ügyeket ígéri, hogy egész működé­
sében azon lesz, hogy a kereskedelem és ipar érdekei 
minél nagyobb tért hódítsanak.

Végül Lánczy elnök kifejtette a most szőnyegen 
lévő kérdések közül a kamarának álláspontját, külö­
nösen az Ausztriával és a külfölddel való gazdasági 
viszonyok rendezéséről, a vámpolitikáról, a szövet­
kezeti ügyről, majd pedig a kamarai intézmény re­
formját is szóba hozta.

A miniszter e fejtegetéseket nagy érdeklődéssel 
hallgatta és újólag megígérte, hogy a kamara műkö­
dését jóakaró figyelemmel fogja kísérni.

A közös minisztertanács elhalasztása. 
A közős minisztertanácsot — mint Béesböl jelen­
tik — Tisra Kálmán halála és a hadügyminiszter1 
gyengélkedése miatt a jövő hétre halasztották.

A fiumei uj podessta. A fiumei rappresentanza 
szombaton délután töltötte be a Maylender Mihály le­
mondásával megüresedett polgármesteri széket. A 
városatyák közül összesen 55-en voltak jelen. Gróf 
Szápáry László kormányzó a városi képviselőtestület 
meghívására diszmagyarban jelent meg a teremben, 
titkára, dr. Dietrich Adolf kíséretében. A kormányzót 
felállással üdvözölte a képviselőtestület

Az újonnan megválasztott városatyák: Dobrovich 
Antal József, Mondoljo Ede és Schindler Adolf letették 
az esküt a kormányzó kezébe.

A kormányzó ezután elrendelte a választásokat. 
Először, a statútum rendelkezésének megfelelően, po- 
desztát választott a rappresentanza. Beadtak 55 sza­
vazatot, melyből 45 dr. Vio Ferencre, 5 dr. Maylender 
Mihályra, 1 dr. Bandich Jánosra esett. Vio Ferenc 
lett tehát az uj polgármester. A választás eredményé­
nek kihirdetése után dr. Vio igen rokonszenves be­
széd kíséretében megköszönte a bizalmat és kijelen­
tette, hogy a legfelső helyről való jóváhagyás esetén 
minden erejével a város érdekeiért fog működni. — 
Politikai programmom — fejezte be beszédét — Fiume 
teljes autonómiája, az olasz nyelv és az olasz kultúra 
segítségével.

Az első alelnöki állásra az 55 szavazat közül 
dr. Belien András 45, ifj. Minach János, dr. Kuzcher 
Nándor, dr. Bandich János és Ossoinack Jánosra egy- 
egy szavazat esett Az uj alelnök rövid beszédben 
mondott köszönetét

adott Zürichben. Ismertem a szüleit, meg őt is, 
hát nagyon örült a találkozásnak, amikor beszál- 
lott és engem talált a kupéban. Elmondta, hogy 
Varsóba megy tanárnőnek, valami zeneakadémiába.

— Egyedül?
— Egészen egyedül. Nagy lány volt, körül­

belül huszonkét-huszonhárom éves. De gyönyörű 
szép volt Együtt mentünk Béosig, éjszaka is 
csak ketten voltunk a kupéban. Borravalót adtam 
a konduktornak. Nem történt semmi köztünk. 
Néhánysor megfogtam a kezét, meg néhányszor 
megsimogattam a hátát. Szép, vállas lánj volt, 
tudja, tele volt vele a ruha. Nagyon vidám te­
remtés volt, folyton nevetett, tréfált velem és 
mindig azt mondta: „Na ha ezt a felesége tudná 1“

— Mit?
— Hogyan: mit?
— Hogy hát mit tudna a felesége?
— Hja, vagy ügyi Hát tettem neki min-, 

denféle ajánlatokat Hiszen tudja, hogy ha az 
ember utazik. . . . Azt ajánlottam, hogy száll­
junk ki egy kis faluban és maradjunk ott néhány 
napig. De ehhez nem volt kedve. Azt mondta, 
hogy Béosben marad egy napig, megnézi a vá­
rost, este színházba megy és csak másnap reggel 
utazik tovább. Mikor Bécsbe érkeztünk, megkér­
deztem tőle: „Kisasszony, megengedi, hogy én 
is itt maradjak egy napig?" Erre nevetett és én 
mindjárt tudtam, hogy rendben van a dolog. 
Bécsben kiszálltunk és ugyanabba a szállóba 
mentünk. Egymás mellett vettünk szobát.

— Hej I Haj I — mondta a szalonikii, aki­
nek kezdett tetszeni a történet.

— Bizony! — folytatta büszkén a kövér 
■ ur — és nem is nagyon húzódott. Tudja, bizalma
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A nemzet gyásza.
Budapest, március 24.

A generális ott fekszik a ravatalon, s min­
denütt, ahol valamikor szerepe volt, megmozdul 
a részvét, a gyász. A koronás királytól kezdve le 
a legkisebb mezőváros vezető emberéig, minden­
kinek van egy résztvevő szava s igy alakul ki 
országossá a gyász. Az elköltözött államférfiu 
nagy egyéniségéhez méltó volt az a mogemléke- 
zés is, melylyel ma a képviselőházban gróf 
Apponyi Albert és utána SM Kálmán miniszter­
elnök históriai glóriával övezték Tisza Kálmán 
igazi alakját S a Tisza dicsőségét, sokszor han­
goztatott meggyőződését igazolja az a körülmény 
is, hogy ravatala előtt még politikai ellenfelei 
is a legszebb elismeréssel állnak meg. Az el­
lenzéki sajtó, mely sohasem volt vele kíméletes, 
most megvallja, hogy ez a halott nem szorul 
elnézésre, holtában is lehot kritikát mondani róla, 
mert a kritika is dicséret, mikor róla szól. A 
közvélemény mindenütt igazságot szolgáltat most 
neki, tudja és hirdeti politikai nagyságát, erős 
fajszeretetét, uralomra termett voltát. Az egész 
ország érzi, hogy egy históriai nagyság dőlt ki. 
Ó pedig, a megboldogult államférfi, ott fekszik 
ravatalán csöndesen, neki már minden mindegy 
Porlandó teste készen van a legutolsó útra, lelke 
már előbb elszállt a halhatatlanságba.

(A képviselőház részvéte.)
A folyosón nesztelenül suhantak át a képviselők 

cs ösztön szerint odanéztek arra a nádíonatu zsöly- 
lyére, melyben a generális ülni szokott. Már nem ül 
többé benne, Ez a gondolat dominált a lolyosó be­
szélgetéseiben, miközben a feketeruhás honatyák 
megvárták azt a kis konferenciát, mely a miniszteri 
szobában folyt. Mert gróf Apponyi Albert elnök föl­
kereste az ülés előtt a miniszterelnököt s közös ta­
nácskozásban állapodtak meg, hogy az ülés kizárólag 
Tisza Kálmán emlékének szóljon. Éppen azért úgy 
intézkedtek, hogy a konverzióra vonatkozó bizottsági 
jelentés átvételére szerdán külön ülést hívnak össze, 
ma pedig minden felszólalás csakis Tisza Kálmán em­
lékének szóljon.

S mikor tiz óra után a tanácsterem megtelt kép­
viselőkkel, gróf Apponyi Albert nyomban fölment az 
elnöki dobogóra s igazi megilletődéssel mondta el a 
következő beszédet:

T. képviselőházi (Halljuk! Halijuk!) Meg­
rendítő gyászjelentést kell a Háznak tennem: 
be kell jelentenem annak a férfiúnak halálát, 
aki évtizedükén át a képvisolőház vitáinak 
legerősebb harcosa, az alkotmány helyreállí­
tását közvetlenül megelőzött időkben a nem­
zeti ellentállás egyik vezető egyénisége, az 

volt bennem. A nők szeretik az érett férfiakat és 
aztán ismertem az egész családját, hát ez is 
hozzájárult Mikor fölhozták a podgyászunkat, 
azt mondta: „Most menjen ki, mert mosakodni 
akarok". Én okosan kimentem, vártam vagy öt 
percig és akkor szó nélkül visszamentem hozzá 
a szomszéd szobán keresztül.

— Hej! Haj!
A feketo embor a sarokba húzódott és on­

nan élvezte mosolyogva a történet részleteit
— Uram! — szólt komolyan a kövér — 

négy napig, mondd: négy napig maradtunk 
Bécsben. Színházba jártunk, mulattunk. És be­
csületszavamat adom önnek, hogy még soha 
életemben ilyen nagyszert! lányt nem láttam. 
Milyen szellomes volt! És én azt szeretőm, 
ha a nő nomcsak szép, hanem okos is. Tudja, 
fütyült az egész világra. Azt mondta, hogy 
bolond, aki nem mulatja ki magát ezen 
a világon, amikor a vőgin úgyis meghalunk I 
Úgy jártunk a városban, mint férj és feleség. A 
hotelben mog úgy voltunk beírva, mint apa és 
leánya. Most Varsóban van és azt írja mindig, 
hogy soha többé nem megy haza. Onnan Péter- 
várra akar monni. De becsületszavamat adom ön­
nek, hogy ilyen szép és okos lányt még nem 
láttam. El is költöttem vele Becsben ötszáz frankot 
Egy gyönyörű kalapot vettem neki, meg egy 
selyemblúzt. Hát ezt illik, ha az ember...

— Természetesen — mondta a fekete — és 
látszott rajta, hogy 6 is szívesen adna most egy 
kalapot meg egv selyemblúzt valami szép és 
szellemes lánynak.

alkotmány helyreállítása után a legnagyobb 
ellenzéki párt vezére, utóbb hosszú évekig az 
ország miniszterelnöke, belügyminisztore, majd 
pénzügyminisztere, a parlamenti többség bizal­
mának letéteményeso és igy e Háznak vezére 
volt: Tisza Kálmán halálát jolontem.

Bizonyára nem várja tőlom senki ebben 
a pillanatban az elhunyt kiváló férfin politikai 
működésének méltatását E működés történeti 
arányai áttörik azt a keretet, amelyben ma 
meg kell maradnom, történeti szempontokat 
követelnek a bírálattól és ki az közülünk, aki 
mondani merné, hogy Tisza Kálmánnal és kor­
szakával szemben már ma fel tud emelkedni a 
történelmi elfogulatlanság magaslatára ? A kor­
társak közt alig volt, aki oly nagy mértékben 
birt a kiváló férfiaknak, a született vezérek­
nek ama jellemző tulajdonságával, hogy ra­
jongásig menő bizalmat és ragaszkodást tud­
nak maguk iránt felkölteni; ahol pedig ez a 
tulajdonság megvan, ott annak hatása szűk- 
ségszerülog érvényesül az ellentétek élességé­
ben is. Es az a küzdelmes pálya, amely csak 
az imént jutott befejezéséhez, nem lett volna 
hatásaiban olyan nagy, amilyen tényleg volt, 
ha már elsimultak volna azok a hullámgyü- 
rük, amelyeket e pálya emlékezetes harcai a 
közérzületben a trón környezetétől a legsze­
gényebb kunyhóig vontak. Ha a politika ke- 
gyoletteljes elnémulását átmenet nélkül kö­
vethetné a történelem megszólalása !

Volt azonban egyéniségének egy alap­
vonása, amely, mikor megnyilvánult, arra az 
órára egyesíteni tudta az összes kedélyeket: 
e vonás, az izzó fajszeretet, a magyarságnak 
az a rajongó szeretető, amely összes jele­
seinknek közös tulajdonsága, hogy usry mond­
jam: ismertető jele és a nemzetre gyakorolt 
hatásoknak feltétele. (Úgy van! Ügy van! 
a jobboldalon.) Es valamint e szeretet láng­
jában gyakran összevegyülnek mindnyájunk 
érzelmei, úgy e láng világosságánál adjuk át 
Tisza Kálmán emlékét az utókornak és közös, 
mély megindulással álljuk körül azt a rava­
talt, amelyben egy fényes elme, egy nagy 
nemzeti erő, egy történelmi egyéniség pihen 
örökre.

Ezek után indítványozom, hogy a Ház e 
kiváló tagjának elvesztése feletti fájdalmát 
jegyzőkönyvileg örökítse meg. (Helyeslés.) Az 
elhunyt családjához az elnökség utján részvét­
iratot intézzen, ravatalára úgy itt Budapesten, 
mint a geszti családi sírboltban koszorút te­
gyen le, a budapesti gyászszertartáson testü­
letileg részt vegyen, a családi sírboltban való 
temetésnél pedig magát küldöttségileg képvi­
seltesse. (Helyeslés.)

Ha ezekhez hozzájárulni méltóztatnak, a 
küldöttség vezetésére Tallián Béla alelnök 
urat kérjük fel, a küldöttséget pedig az erre 
jelentkező képviselőkből alakítjuk meg. (He­
lyeslés.)

A vonat a zürichi tó mellett robogott. Szóról- 
szóra úgy mondom el a történetet, ahogy meg­
történt Most a tóról kezdett beszélni és a fekete 
azt kérdezte, hogy milyen mély a tó. A kövér 
erre azt felelte, hogy a szélén nem mély, de a 
közepén nagyon mély. És a második kaland el­
mondásáig ez volt a két história közt az át­
menet :

A fekete : Szoktak fürödni is ebben a tóban ?
A kövér: Hogyne 1 Nagy uszodák vannak.
A fekete: A szabad tóban nem szoktak 

fürödni ?
' A kövér: Szoktak, de a rendőrség nőm en­

gedi mog.
A fekete: Olyan veszélyes?
A kövér: Aki nem tud úszni, annak minden 

viz veszélyes.
(Kit utínet.)

A fekete: Én egyszer otthon majdnem bele- 
fultam a tengerbe.

A kövér: Na a tenger, az más.
A fekete : Annyi vizet ittam, hogy már nem 

tudtam kiáltani. Hát fölemeltem a két karomat 
és tapsoltam, hogy jöjjenok a halászok. De a ha­
lászok azt hitték, hogy tréfálok.

A kövér (minden irgalom nélkül) : És hogy 
menekült meg ?

A fekete: Aztán mégis jöttek a halászok.
— Kérem — mondta erre a kövér — ez 

semmi az én esetemhez képest. Én fiatalkorom­
ban nyolo érmet nyertem uszóversenyeken és 
mégis majdnem belefultam a Rajnába.

Széli Kálmán miniszterelnök emelkedett most feli 
s mély csöndben igy szólt:

Tisztelt képvisolőház! (Halljuk! Halljuk!)' 
Mély megilletődéssel hallgattam végigazokat 
a szép, kcgyeletes és igaz szavakat, amelyek-' 
kel a Ház igen t. elnöke Tisza Kálmánról: 
megemlékezett Hazafiui mély fájdalommal 
és igaz bánattal csatlakozom mindazokhoz a 
kijelentésekhez, amelyeket tett, és járulok 
mindazon javaslatokhoz, amelyeket előter­
jesztett.

A nemzetet súlyos és nagy veszteség 
érte. A közéletnek egy kiváló nagy alakja 
tűnt el, a mi alkotmányos küzdelmeinknek 
egy hatalmas harcosa dőlt ki: harcos, aki 
alkotmányos életünk megnyíltától fogva, te­
hát négy évtizeden keresztül, a maga fényes 
tulajdonaival, a maga hivatott nagy egyéni­
ségével és nagyarányú tevékenységével Ma­
gyarország újabb történetének minden ese­
ményeivel összo van forrva.

Tisza Kálmán 15 évig állt a kormány és 
a parlament tanácskozásai élén, a maga nagy 
államférfim fényes tulajdonaival, a maga nagy, 
ellentállást nem ismerő akaraterejével, lanka- 
dást nem tűrő kitartásával, bámulatos tettere­
jével és soha nem szűnő kötelességérzetővel. 
Akarata erős volt, de erős volt minden érzelme 
is; szerette hazáját és nemzetét és szerette 
faját mindenekfelett.

Tisza Kálmán tegnap óta a történelemé. 
A történelem fogja megállapítani és méltá­
nyolni mindazt, amit cselekedett; fényt fog 
árasztani az ő hervadhatatlan nagy érdemeire, 
amiket az ország szolgálatában szerzett, és 
igazságot fog szolgáltatni neki és cselekede­
teinek. Utolsó lehelletéig ragaszkodott a ma­
gyar közélethez és ezen Házhoz és csak a 
kérlelhetetlen sors keze bírta ismét kiszakí­
tani és elragadni. Az ő emléke még élni fog 
köztünk kitörölhetetlenül!

Ezekhez csak azt vagyok még bátor hozzá­
tenni, hogy a családnak határozott óhajtá­
sára a gyászszertartás nem középületből, 
hanem a családházban fog megtörténni, 
amelyre én is kérem a t Ház tagjainak tes­
tületileg való megjelenését (Élénk helyeslés.)
Még fölkérte az elnök a t Ház tagjait hogy 

holnap délután iélhárom órakor gyülekezzenek a kép­
viselőházban s együtt induljanak a gyászszertartásra, 
aztán a megjelentek komoly megilletődéssel távoztak.

(A ravatal.)

A Sándor-ntcai Degenfeld-palota léposöháza ko­
mor gyászpompát öltött A nagy halottat délben he­
lyezték ravatalra a palota második emeletének tágas 
ebédlőiében. A lépcsőzetes ravatalt a teremnek köze­
pén állították töl. Három sor égő gyertya és délszaki 
növények övezik a feketével bevont alkotmányt ame­
lyen görög stilü szarkofágban, üvegburkolat alatt 
lekete diszmagyarban Tisza Kálmán pihen. A ravatal

— Hol vagyunk? — kérdezte a fekete.
A kövér kinézett az ablakon. A vonat meg­

állt s egy perc múlva tovább robogott.
— Nyáron volt — folytatta — és a bará­

taimmal kirándultunk csónakázni. Fölmentünk a 
Rajnán és úgy terveztük, hogy aztán lejövünk a 
folyón és ebédre otthon leszünk. Amikor a város­
hoz értünk, nekem olyan melegem volt, hogy 
levetkőztem és leugrottam a vízbe. A csónak mel­
lett úsztam. Aztán versenyeztünk, ők eveztek, én 
meg úsztam. Nagyon jó kedvem volt, a viz kelle­
mos volt, hát össze-visszalubickoltam a folyó­
ban. Mikor a városhoz értünk, oda akartam úszni 
a csónakhoz, hogy felöltözzem, de ijedten vettem 
észre, hogy az úszónadrágom lecsúszott bokáig és 
megakadályoz abban, hogy a lábommal tempóz­
zak. Próbáltam lerúgni magamról, de még job­
ban belegabalyodtam. A kozemmel dolgoztam, de 
ezt nem bírtam sokáig. Akkor odakiáltottam 
a csónakhoz, hogy jöjjenek értem, mert nem 
bírom tovább. De képzelje ezt a pechet, éppen 
tizenkét óra volt és a parton egy gyárban búgni kez­
dett a gőzgép. Tudja, hogy az ilyen milyen sok ideig 
bőg. Hiába ordítottam, a nagy bőgőstől nem hal­
lották. A kezemmel meg nem tudtam jelt adni, 
mórt akkor elmerültem volna. Akkor vettek észre, 
amikor már a hid közelében voltam és a kis ör­
vények hol lerántottak a mélybe, hol megint fel­
dobtak. Úgy vitt a viz, mint valami dugót: le, 
föl, le, föl. A csónak lentebb volt, mint én és a 
barátaim teljes erőből kezdtek fölfelé evezni. De 
az ár a városnál a legerősebb és igy csak na­
gyon lassan jöhettek felém. Már akkor félig ájult
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előtt kis párnás asztalkán az elhunytnak rendjelei 
fekszenek.

A mai délelőtt folyamán a következő koszorú­
kat helyezték Tisza Kálmán ravatalára:

SzéU Kálmán — az egykori vezér és bajtárs fe­
lejthetetlen emlékének.

Báró Fejérváry Géza — mélyen tisztelt barátjá­
nak és egykori nagyrabecsült főnökének.

Darányi Ignác — Tisza Kálmánnak.
A szabadelvüpárt — Magyarország volt minisz­

terelnökének és egyik legnagyobb oszlopának.
A m. kir. kormány — Tisza Kálmánnak, Magyar- 

Ország egykori miniszterelnökének.
Egykori ielejtheletlen főnökünknek — A m. kir. 

miniszlerelnökség tisztikara.
Ozv. Lukács Györgyné és családja — Hűséges 

kegyelettel.
Gróf Szápáry István és fia.
Baldácsy prot. alapítvány igazgatósága — Tisza 

Kálmán nagyérdemű elnökének.
Zichy Ágost.
Gajári Ödön — Hálás szeretettel.
Lovassy Ferenc és családja.
Stesser József — hálás szeretettel.
Felejthetetlen jótevőjének a hála jeléül — Grói 

Stadniczky László és neje.
Szápáry Gyula és neje
Ráday Filippin, Alice, Gida.
Etelka, Margit, Károly — Kálmán bácsinak.
Kis Károly — Kálmán bácsinak.
Pa:i, Jolán — Kálmán bácsinak.
Báró Majthényi Sándor — Hálás, tisztelő, hü 

barátja.
Abrudbánya város közönsége — Tisza Kálmánnak. 
Kiss Pál és Vera — Kálmán bácsinak.
Forró szeretettel a legjobb rokonnak — Soós 

Pál és családja.
Szeretett nagybátyámnak hálás emlékezettel — 

Soós Zoltán.
Elluczi — Kálmán bácsinak.
Géza, Cornelie.
A budapesti ev. ref. egyház legnagyobb tagjának — 

tisztelete és kegyelete jeléül.
A dunamelléki ev. ref. egyház testületé legrégibb 

tanácsbirájának — tisztelete és kegyelete jeléül.
Gróf Jankovich László — szeretetem jeléül.
A koszorúkat Takács Emil, gróf Tisza István 

titkára, veszi át és helyezi eL

(A temetés.)
Tisza Kálmán temetése holnap, kedden délután 

három órakor lesz a családi házban. Itt megáldják a 
holttestet s azután egész csendben kiviszik a keleti 
pályaudvarra, ahonnan esti tiz órakor szállítják 
Gesztre. Geszten szerdán délelőtt tiz órakor lesz a 
temetés.

Ma délig az a terv vvlt, hogy a holnapi meg- 
áldatásnál a szabadelvüpárt nevében Berzeviczy Albert,
— a geszti temetésnél pedig a Ház megbízásából

voltam és szentül hittem, hogy meghalok. Nagy 
kortyokban ittam a vizet, szédültem, a gyomrom 
is felfordult és éreztem, hogy ha egy perc alatt 
meg nem mentenek, megfulladok. Már a szegény 
feleségemre meg a hat gyerekemre gondoltam, az ■ 
ő nevüket kiáltottam egy-egy korty viz között: j 
Mutterchen, Mutterchen-------Arthur, Wilholm— i
— Els’chen--------Es szerencsére odaértek és a i
fülemnél fogva kihúztak, órákhosszant dörgöltek : 
aztán a doktorok. Az egészben azonban csak az ’ 
bántott, hogy egy asszony, aki a hídról látott ; 
fuldokolni — mert az egész város a hidra cső- ; 
dűlt — hazaszaladt a feleségemhez és azt mondta •' 
neki, hogy belefultam a vízbe 1 j

Á fekete halkan mondta:
— Hát ilyen nagy családja van?
— Igen — felelt a kövér és a tárcájához ’ 

nyúlt — itt van az arcképük. Mindig a szivem • 
fölött hordom . . .

— Gyönyörű gyerekek — mondta a fekete.
És a kövér ráhagyta:
— Az isten tartsa meg őket
Én pedig, amikor délben Buchsban kiszáll­

tunk és a vendéglőben szemben ültem a kövér 
gyárossal, viharedzett, őszbevegyülő bajszát és a 
kövér arcban elrejtett élénk, apró szemét nézve 
hosszan elgondolkoztam két kalandja fölött. A 
nyomorultnak felesége és hat gyereke volt, s úgy 
beszélt egy mulatós lányról, mintha az egész 
családját oda tudná adni érte. De mikor a viz le 
akarta huzni a mélybe, a feleségét meg a gye­
rekeit emlegette. Ki látja határait a férfi komisz- 
ságának és a családapa szeretetének ? Ki ismeri 
a szivünk kamaráit? És ki meri mondani, hogy 
ez az ember nem szereti a feleségét meg a gyer­
mekeit? Es, és . . .

Sokat lehet gondolkozni ezen a két kalandon.

TaUián Béla mond gyászbeszédet. Ma délelőtt Sándor 
Józsel íőispán járt a családnál, hogy megbeszélje a 
temetés rendezésére vonatkozó teendőket. Grói Tisza 
István legnagyobb köszönetének és hálájának ki­
fejezése mellett azt a kérelmet lejezte ki, hogy 
sem a beszerelésnél, sem a geszti temetésnél beszédeket ne 
tartsanak. Özv. Tisza Kálmánná, szül. Dégenfeld Ilona 
gróinő ugyanis jelen akar lenni a gyászszertartásokon 
s ha az egyházi beszédeken kívül más beszédeket is 
tartanak, a szertartás szerfelett bosszúra nyúlnék. A 
haláleset már annyira mgviselte az özvegyet, hogv ily 
hossza szertartáson végig jelen nem lehetne. így tehát 
a temetésnél csak Antal Gábor dunántúli evangélikus 
református püspök fogja elbucsuztatni a halottat. A 
családnak ezt a kívánságát közölték Szed Kálmán 
miniszterelnökkel és grói Atfponj/í Albert házelnök­
kel is.

A temetésen ő felségét gró/ Apponyi Lajos magyar­
országi udvarnagy képviseli.

A kormány részéről báró Fejérváry Géza hon­
védelmi miniszter, Darányi Ignác földmivelésügyi mi­
niszter és Cseh Ervin horvát miniszter vesz részt a 
geszti temetésen.

A temetésen Geszten a miniszterelnökség kép­
viseletében Tarkovich József államtitkár, BarAassy 
Géza miniszteri tanácsos és Huszár Adok kir. taná­
csos fognak részt venni.

Becsből táviratozzék, hogy a közös kormány 
képviseletében Ká'.lay Béni közös pénzügyminiszter 
vesz részt Tisza Kálmán temetésén. Kállay holnap 
reggel érkezik Budapestre.

A főrendek közül eddigelé ezek jelentkeztek, 
hogy az elhunytat Gesztre kisérik : dr Wekerle Sándor, 
báró Radvánszky Géza, báró Üchtritz Zsigmond, báró 
Kemény Kálmán.

A képviselők közül: Kri‘tó//y József. Münnich 
Aurél Heltai Ferenc, Rónay János, Kiss Pál, Gromon 
Dezső, Halász Zsigmond. Vörös László, Csávossy Béla, 
Werner Gyula, dr. Nagy Sándor. László Mihály és 
Bemáth Béla. A képviselők küldöttségét Talltdn Béla 
alelnök vezeti.

A különvonat a küldöttségekkel kedden éjszaka 
11 órakor indul a keleti pályaudvarról és reggel 8 
óra 37 perckor érkezik Nag.v-Szalontára. innen ko­
csikon Gesztre mennek, ahol szerdán délelőtt 10 óra­
kor lesz a temetés. Nagy-Szalontáról délután 12 óra 
55 perckor indul vissza a különvonat és este 6 óra 
35 perckor érkezik Budapestre.

Gróf Khuen-Héderváry Károly horvát bán, mint 
Zágrábból táviratozzék, ma Budapestre utazóit hogy 
résztvegyen Tisza Kálmán temetésén.

*

A gyászoló család kívánságára gyászbeszédek 
sem a budapesti, sem a geszti gyászszertartáson 
nem lesznek. Egy kőnyomatosnak arra a hírére, 
mintha a koporsót a megboldogult kívánságára 
vinnék Nagyvárad megkerülésével Békés-Csabán 
át Gesztre, illetékes helyről annak kijelentésére 
kértek fel, hogy ilyen rendelkezést sem Tisza 
Kálmán, sem cs iládja nem tett. Tisza Kálmán 
még a legutóbbi választások után sem nyilatko­
zott soha szülővárosáról a keserűségnek egyetlen 
szavával sem, nem hogy szemrehányásokat tett 
volna neki választási kudarca miatt. Ily végakarat 
nyilvánítása távoi állott volna tőle még akkor is, 
ha egyátalán halála esetére rendelkezett volna. 
A csabai utal, mint a Geszt leié vivő rövidebb 
utat, a család rendesen használja. Gróf Tisza 
Lajos koporsóját is ezen az utón vitték Nagy­
szalontára.

(A részvét.)
Tisza Kálmán elhunyta alkalmából még 

egyre érkeznek melogebbnél-melegebb hangon 
tartott részvéttáviratok.

Gróf Golucbowsli külügyminiszter, báró Krieg- 
hammer lovassági tábornok, hadügyminiszter és 
Kállay Béni közös pénzügyminiszter, akiket Széli 
Kálmán miniszterelnök tegnap Tisza Kálmán el­
halálozásáról értesített, szívélyes hangon fejezték 
ki részvétüket Magyarországot ért e nagy vesz­
teség felett

Gróf Bülow német kancellár ezt a táviratot 
küldte Széli Kálmán miniszterelnöknek:

Tisza Kálmán szemét örökre behunyván, 
kérem Nagyméltóságodat, legyen meggyőződve 
arról, hogy Magyarország o nagy és érdemes 
fiának halála fölött való fájdalomban a leg­
bensőbben osztozom.
Széli Kálmán miniszterelnök még a következő 

részvéttáviratokat kapta :
Szófiából: Ferdinánd fejedelem, akit mélyen le­

sújtott az a veszteség, amely Magyarországot Tisza 
Kálmán elbunytával éri, ieikéretett engem, tolmácsol­
jam Nagyméltőságod előtt őszinte részvétének ki­
fejezését.

AffiWer László cs. ós kir. követ.

Béesböl: Fogadja Nagyméltóságod legmélyebb 
részvétemnek kifejezését azon nagy veszteség lelett 
amely legutóbb hazáját érte.

Podewils bajor követ.
Fiume község képviselőtestülete nevében dr.1 

Belien első alelnök a következő táviratot intézte gróf 
Apponyi Albertbez:

Fiume község képviselőtestülete azon szomorú 
és nagv veszteség felett, arne yet a magvar haza 
Tisza Kálmánnak, a nagy hazafinak és kiváló 
államféríiunak elvesztése folytán szenvedett, aki 
Fiume városának díszpolgára is volt, legfájdal­
masabb részvétének ad kifejezést.

Az országgyűlési szabadelvüpárt a következő 
gyászjelentést adta ki:

Az országgyűlési szabadelvüpárt mély fáj­
dalommal jelenti, hogy Tisza Kálmán, pár­
tunk hosszú éveken át vezére, 1902. március 
22-én reggeli 7 órakor elhunyt. A dicső vezér 
és hűséges párttag hazafiui érdemeinek em­
léke élni fog sziveinkben mindenkoron.

A gyászoló család százával kapja a részvét­
táviratokat. Ma egész délelőtt részvétlátogatók jártak a 
gyászházban. A kitett ivre újabban a következők 
jegyezték a nevüket:

Gróf Forgách Antal, báró Perényi Zsigmond, 
Papp József, Kőszeghy Sándor. Schöpkéz tanácsos, 
Domahidy Elemér, Nagy Sándor, Dedovich György, 
Sváb György, Giczey Lajos. Babó Lajos, Rudnyánszky 
Béla, Ladányi Miklós, Alünnich Aurél. Dániel Gábor, 

Józse , Szerb György, Szaczelláry György, 
Heltai Ferenc Szombathy György. Gorove László, Ber­
zeviczy Albert, Török Bertalan, Rohonczy Lőrinc, Eber- 
gényi Sándor.

A dunamelléki ev. ref. egyház, amelynek Tisza 
Kálmán legrégibb tanácsbirája volt és amelynek ügyei 
iránt a volt miniszterelnök mindig melegen érdeklő­
dött. az elhunyt ravatalára koszorút helyezett és úgy 
a budapesti, mint a geszti temetésen küldöttséggel 
képviselteti magát. A küldöttség tagjai: Darányi 
Ignác egyházmegyei lőgondnok. Szilassy Aladár ÍŐ- 
gondnokhelyettes. Cseh Ervin, gróf Degcnfeld Lajos 
egyházmegyei gondnokok, Szilágyi Áron egyház­
megyei iőjegyző és Baksay Sándor esperes.

Szeged város tanácsa ma elhatározta, hogy rész­
vétiratot intéz Tisza özvegyéhez. A ravatalra „Szeged 
igaz barátjának*  felirattal koszorút küld és a temeté­
sen László Gyula helyettes polgármesterrel, Polczner 
Jenő és Lázár országgyűlési képviselőkkel képvisel­
teti magát. A temetés idején meghuzatják a harangokat.

Nagyvárad város tanácsa elhatározta, hogy Tisza 
Kálmán gyászszertartásán Rimler polgármesterrel és 
Razány lőszámvevővel képviselteti magát A geszti 
temetésre pedig küldöttséget meneszt koszorúval. Az 
özvegyhez részvétiratot intéztek, amelyben kijelentik, 
hogy az elhunytban Nagyvárad szülöttét, volt kép­
viselőjét, hazánk örökemlékü államférfiét siratják.

Bihar megye nevében Szunyogh aiispán az öz­
vegyhez és Tisza Istvánhoz táviratot küldött leróva 
hálájukat amiért az elhunyt szülőföldje közügyéi 
iránt lángoló szeretettel viseltetett. A biharmegyei 
szabadelvüpárt elbatározla, hogy a ravatalt meg­
koszorúzzák és érdemeit jegyzőkönyvbe iktat,'ák. 
Szabó József és Márkus László jegyző aláirásával 
hosszabb részvétiratot küldtek Tisza Kálmánnénak.

A nagyváradi szabadelvüpárt szintén táviratilag 
fejezte ki a család előtt részvétét.

A debreceni szabadelvüpártot a budapesti gyász­
szertartáson grói Degeníeld volt főispán és Simonffy 
polgármester, a geszti temetésen Géressy Kálmán, 
Csiky Lajos fogja képviselni. A családhoz részvét­
iratot küldtek.

Jász-Nagykun-Szolnokvármegye Tisza Kálmán 
ravatalára koszorút helyez és a budapesti gyászszer­
tartáson Lippich Gusztáv főispánnal és Berky József 
íőügyészszel, — Geszten Bagossi Károly alispánnal, 
Küry Albert főjegyzővel és Paray János íőszámvevő- 
vel képviselteti magát.

Az erdélyi református egyházkerület ma rendkí­
vüli igazgató-tanácsi ülést tartott melyen Bartók püspök 
Tiszának a protestantizmus körül szerzett érdemeit 
méltatta. Elhatározták, hogy a családhoz részvéttáv-' 
iratot küldenek és báró Bánffy Dezső vezetésével kül­
döttség megy Budapestre ós a ravatalra koszorút he­
lyez. Az igazgatótanács a vidéki egyházmegyékkel és 
kollégiumokkal táviratban tudatta Tisza halálát. Ma 
délben Bartók püspök küldöttség é én Budapestre 
utazott.

A Budapesten időző oxfordi ega elemi hallgatók 
ma délután megjelentek Tisza Kálmán ravatalánál s 
részvétük jeléül koszorút tettek le a koporsóra.

A Terézvárosi Kaszinó tegnap tartott igazgatósági 
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ülésén elhatározta, hogy a kaszinó nevében koszorút 
tesz Tisza Kálmán ravatalára részvétiratot küld a 
gyászoló családnak és küldöttséggel vesz részt a 
temetésen.

A szabadelvű magyar egyetemi ijjusig ma este tar­
tott gyűlésén elhatározta, hogy Tisza Kálmán rava­
talára koszorút helyez és úgy a budapesti, mint a 
geszti temetésen képviselteti magát. A küldöttség 
tagjai: TFZomws Tibor, Matuska György, Ötvös Leó, 
Bamberger István, Délsy István és Kilényi Lóránt.

(Az Akadémia gyásza./

A Magyar Tudományos Akadémia mai Összes ülé­
sén báró Eötvös Lóránt elnök a kegyelet hangján em­
lékezett meg Tisza Kálmán haláláról, aki az Akadé­
miának hatalmas pártfogója volt Beszéde igy hangzik: 

Tiszteit Akadémia! Tisza Kálmán meghalt! Újra 
eltávozott körünkből egy azon vezérfértiak közül, 
akiknek nemzetünk alkotmányos életének helyreállítását 
megerősítését és fejlesztését köszöni. Nevét, amíg élt s a 
politika küzdőterén állott, a pártok szenvedélye majd 
egekig emelte fel. majd a sárba rántotta le; de ő, 
aki egész tetterejét nemzetének áldozta a mulékony 
Ítéletnél többet érdemei. Méltóvá tette magát arra, 
hogy most, miután nyugodni tért, a történet elfogu­
latlan méltatással jegyezze föl tetteit érclapjára. Nem­
zetünk kegyelettel fogja őrizni emlékét. De meg fog­
juk őrizni mi is, akik tiszteltük és szerettük Őt úgy, 
mint viszont ő tisztelte a tudományt és szerette annak 
magyar művelőit.

Szoros összeköttetés fűzte őt mi hozzánk, szo­
rossá tette azt ó maga, mert amióta Akadémiánk 1881- 
ben igazgatótanácsa tagjává.. 1886-ban pedig II. osz­
tályú tiszteleti tagjává választotta, azóta nagy elloj- 
laltsága mellett is, szorgalmasan látogatta üléseinket, 
ős fontosabb ügyeink elnézésében szóval és tettel 
segítségünkre volt

Mennyire szivén viselte a boldogult Akadémiánk 
érdekeit, azt legjobban tudják azok, akik az utolsó 
húsz év alatt vele együtt vettek részt igazgaió-taná- 
csunk üléseiben és bizonyságot tehetnek arról, mily 
gyakran segítette elő a legkisebb részletekre kitér- 
jeszkedő jó tanácsával vagyoni jólétünk biztosítását 
és gyarapítását, amely immár képessé tesz bennün­
ket, hogy nemzeti és tudományos feladatainknak 
évről-évre nagyobb mértékben meg bírjunk feieini. 
Nem feledkezett meg rólunk akkor sem. mikor a mi­
niszteri székben vagy a törvényhozás padjain javunk 
előmozdítása módjában állott.

Hatalmas pártfogót, bölcs tanácsadót, kötelesség­
tudó tagtársat veszítettünk el benne, aki Akadémiánk­
nak nemcsak díszére vált, hanem javának öregbíté­
séhez is hozzájárult.

Őrizzük meg emlékét s ehhez méltóan fejezzük 
ki kegyeletünket!

Az elnök aztán igy folytatta:
Amint megtudtam, hogv a boldogult örökre be­

hunyta szemét, kitüzettem a gyászlobogót Akadémiánk 
homlokzatára s magam a gyászoló csa ádboz siettem 
Fiának, grót Tisza Istvánnak részvétemet lejezvén ki, 
a ravatal elállítására az Akadémia nevében felaján­
lottam oszlopcsarnokunkat

A grót ur — ez ajánlatért meghatottan mondva 
köszönetét — kijelentette, hogy azt igénybe nem ve­
heti, mert családja, különösen a boldosruitnak nemes - 
lelkü özvegye, ragaszkodik ama kívánságához, hogy 
a drága halott pihenjen a családi házban mindaddig, 
mig onnan a geszti sírboltba iog szállíttatni.

Kérem a tisztelt Akadémiát, hogy ez intézkedé­
seimet jóváhagyni méltóztassés. Felszólítván egy­
szersmind az Akadémia t. tagjait hogy a g^ászsíer- | 
tartáson holnap délután 3 érakor lehetőleg teljes 
számban jelenjenek meg, indítványozom:

a) Tegyen az Akadémia koszorút a boldogult 
ravatal ara.

b) E mai üléséből intézzen részvétiratot az el­
hunyt özvegyéhez.

c) Határozza el, hogy dicsőült tagjának emlé­
kezetét nagvgvülésen iogja emlék beszéddal ünnepelni.

d) Terjesztessék a mai ülésből indítvány a nagy­
gyűlés elé Tisza Kálmán arcképének leiestése és 
képés-termünkbe elhelyezése iránt.

Az Akadémia összes ülése az elnök indítványai­
hoz mindenben hozzájárult s ezzel az ülés, mely 
csakis a Tisza Kálmánról való megemlékezés céljából 
hivatott össze, véget ért.

(Külföldi részvéthangok.)

Berlin, március 24.
A félhivatalos Norddeutsche Allgeinetne Zeitung 

ezt írja Tisza Kálmán elhunytéról: Tisza Kálmán 
halálának hirét igaz részvéttel fogadták politikai kö­
reink. Azok az érdemek, amelyeket Tisza Ausztria- 
Magyarország ós Németország szövetségi viszonyá­
nak ápolása körül szerzett, fclejthetet enek fognak 
maradni, aminthogy készséges elismeréssel talá koz.ak 
a múltban is. Históriai elismerése ezeknek az érde­
meknek volt az, hogy a császár 1888-ban bécsi láto­
gatása alkalmával Tisza Kálmánt, Magyarország akkori 
miniszterelnökét, külön kiballgatásou fogadta és sze­
mélyesen átadta neki a leketesas rend jelvényeit 
Őszinte érzéssel csatlakozunk e kiváló államférfin 
elhunytak or magyar szövetségestársaink nemzeti 
gyászához.

A Naticnalzeitung a következőleg ir: Mély és 
indokolt fájdaiom lógta el Magyaron*-ágon  a szabad­
ság eszméjétől áthatott sziveket, midőn örökre le­
hunyta szemét az a lórüu aki éveken át a kormány 
élén állott, aki mint politikus befolyás és tehetség , 

dolgában egy tokon állott Deákkal és Andrássy val és 
akinek nevét Európában ismerték és akinek dicsősége 
ellen eleire is rávetette visszfényét, mert a nemzetnek, 
melyhez tartozott, nemcsak nagyobbitója, hanem szer­
vezője is volt Tisza nemcsak hogy alapos ismerője 
volt az egyes tárcákhoz szükséges gyakorlatnak, ha­
nem mint nagystílű politikai taktikus oly államlérfiu 
is volt, aki sohasem tévesztette szem elől, hogy a 
kultúra az. mely egy nemzetet valósággal nagygvá tesz.

A Berliner Neueste Nachrichten írja: Tisza a 19. 
század második ^elében Magyarország egyik legki­
válóbb államférfim alakja voit. Nem túlzás ha lénye­
gileg az ő müvének mondják az államéletnek még ma 
is rendületlenül fennálló pánpolitikai alapját mely 
egy tisztán alkotmányos kormánvzatu országban, ami­
lyen Magyarország, oly nagy jelentősagü. Az elhunyt 
kimagasló személyisége és tagadhatatlan érdemei a 
magyaroknál kiváló helye: biztosítanak neki a mo­
dern Magyarország történetében.

A Vossische Zeitung írja: Andrássy halála óta 
nem volt Magyarországnak egy második államférfié, 
akiben úgy vagy csak hasonló mértékben is meg­
testesült a nemzet politikai feltámadása mint Tiszá­
ban. Vele a liberális eszme egyik védosziopa, Német­
ország egyik hü barátja szállott sírba.

KÜLFÖLD.
Bülow és Prinetti találkozása. Bülow 

német birodalmi kancellár feleségével tegnap Ve­
lencébe érkezett, ahonnan még e héten a Garda-tó 
mellékere, Peschiorába utazik. Ennek az utazás­
nak politikai fontosságot ad az a körülmény, hogy 
ugyanebben az időben Prinetti olasz külügyminisz­
ter is Északolaszországba utazott s ma Milanóba 
érkezett. Valószínű, hogy a két államférfiu e na­
pokban találkozni fog, talán Comoban. Bülow köz­
vetlenül Berlinből való elutazása előtt hosszasan 
értekezett a berlini francia és angol nagykövettel. 
Prinetti és Bülow találkozásáról nem tesznek em­
lítést a hivatalos lapok.

Róma, március 24.
A Trí&una jelenti: Prinetti külügyminiszter, 

miután gróf Bülow német birodalmi kancellár azt 
az óhaját fejezte ki, hogy látni szeretné őt, Mo- 
ratoból Rómába való visszatérésekor Velencébe 
érkezik, hogy gróf Bwíownál látogatást tegyen. 
Bizonyos, — írja az említett lap — hogy a két 
államférfin megbeszéli országaik politikai érde­
keit, de tévedés volna feltenni azt, hogy az össze­
jövetel célja a politikai konstellációkra vonatkozó 
megállapodás, vagy éppen konkrét egyezmény 
volna.

Crispi politikai hagyatéka. Crispi politikai ha­
gyatéka, memoirejai s levelezése felett összekapott 
a/ olasz kormány Crispi örököseivel. A nápolyi tör­
vényszéknél 17-ikén kezdték az idevonatkozó pör 
tárgyalását; a pör szubstrátuma Crispi iratcsomója, 
amelyet úgy az állam mint Crispi hitelezői és xeánya 
Linguaqlossa hercegné magának követel. A kormáuy 
nem valamennyi papírra tart igényt, hanem át akarja 
azokat nézetni Damiani szenátorral s mindazt le­
foglaltatni, aminek a publikálása állami érdeket sér­
tene. Különösen azokról az okmáuj.okrcl van szó, 
amel ek a német-olasz szövetségtől szóinak s melyek 
Franciaországban nagyon rossz vert szülnének. ha ki­
adnák őket. Crispi hitelezői, akik GOü.OOO lirát 
követelnek a hagyatékból, szintén számot tartauak 
e papírokra, melyek eladásából bőségesen ledeznék 
követeléseikéi. L-.nguaglossa hercegné pedig felmutatta 
a lárgvalason atyjának több levelét, melyekből kitű­
nik, hogy a leánv még a legtitkosabb politikai kérdé­
sekben is atyjának bizalmasa volt következésképp 
egyedül ő van hivatva atyjának hátrahagyott papírjait 
rendezni és kiadni mi a Hercegné szerint első sorban 
nem politikai hanem tisztán irodalmi kérdés. Crispi- 
nek sokat emlegetett em ékiratai különben néhány 
vázlatos feljegyzésből s rengeteg mennyiségű okmány­
ból ái auak. A hercegné e ókelő német kiadó-cégektől 
egyre-inasra kapja a legelőnyösebb ajánlatokat. A tár" 
gva'ás több napig fog tartani.

Bejelentett forradalom. Két szélső poli­
tikai irány vívja élethalál-harcát Belgiumban: a 
klerikális és a szocialista. A kettő közt maholnap 
kenyértörcsro kerül a dolog, ami nem történhetik 
meg békés utón, mert egyik tél sem enged u 
a maga vágyaiból esy fikarcnyit sem. A két párt 
tüzes párbaja a többi pártok embereit is kivonta 
a semlegessé;, bői, a legtöbb közvetítő párt már jó 
idejo elvesztette o küzdelem közepette létalap­
ját. Ki ehhez, ki ahhoz a párthoz csatlakozott. 
Minden jel szerint a szocialistáké a győzelem, 
aminek árát esetleg Lipot király adja meg. Fe­
nyegetőn gyarapodnak egy közeli forradalom jelei, 
sőt tegnap egyenest bejelentették a revoluciót 
Brüsszel utcáin. Tegnap nagy népgyülés volt ott 
qz általános és egyenlő szavazói jog érdekében. 
Óriás tömeg, több mint százezer ember zászlók­
kal hömpölygött végig az utcákon. A me­
netben ott volt valamennyi ellenzéki párt, a 
legmérsékoltebb liberálisok, a szocialisták és 

a demokraták. Nyugodtan haladt a tömeg 
és csak olykor állt meg, hogy a szabad ég 
alatt egyes szónokok menDydörögjenek a kleriká­
lis uralom ellen. Legszenvedélyesobben Janson 
és Vandervelde beszélt. A tüntetés, igymóndták, 
a nép akaratának utolsó békés nyilvánulása. Hus- 
vét után meglesz az első parlamenti obstrukció 
és ha a kormány annak láttára is nyakas marad, 
akkor valóságos forradalomnak kell kitörnie. Ezek a 
szavak rendkívüli lelkesedést kelteitek. A menet 
csak késő este oszlott szét. A helyzet Belgiumban 
rendkívül komoly és ezt a komolyságot nem ki­
csiny li a kormány sem, amely katonai előké­
születeket tesz.

Az áruló orosz ezredes. Grimm orosz ezredes 
árulása kinos feltűnést keltett legfőképpen Franciaor­
szágban. mert, mint Parisból jelentik, Grimm kiszol­
gáltatta Németországnak an a stratégiai terveket, ame­
lyeket Boisdeffre tábornok készített az orosz vezérkar­
ral együtt egy oroas-némeí és francia-német háború ese­
tére. F'aurie irancia ezredes, a hadügyminisztérium sta­
tisztikai hivatalának feje az orosz katonai hatóságok­
nak értékes közöseket tett. amelyek az árulás löldenté- 
sét lehetővé tették. A Gaulois azt Írja, hogy a irancia 
ábamrendőrség Grímmet félévvel ezelőtt Nizzában el­
foghatta volna, de a hadügyminisztérium II osztályá­
nak megszüntetése óta az informáló szolga at egészen 
megbénult. A polgári rendőrség csak hiányosan fog­
lalkozik kémkedő-ügyekkel és utasítása az, hogy ka­
tonai dologban soha senkit se fogjon el. Ezért maradiéi 
Grimm elfogása. A lranoia újság ezért most a Irancia 
minisztériumot teszi ieleiőssé az árulásért. A 3/ahnnek 
egy munkatársa fölkereste Nizzában Pucirívszfci tá­
bornokot a varsói ÍŐkormányzóság katonai parancsno­
kát, aki azt mondta, hogy ő nem rejtőzködik Nizzá­
ban. mint t Jbbfelé hiresztelik. A le eségo három 
hónappal ezelőtt meghalt és ez a csapás annyira 
lesújtotta, hogy szabadságot kért. Azóta nem hívták 
se Varsóba, se Pétervárra, sót kérdezősködésére azt 
a feleletet kapta, hogy nyugodtan élvezheti tovább is 
szabadságát. Ez is azt bizonyítja úgymond hogv az 
árulás nem olyan rettenetes, amilyenek széhében- 
hosszában löitüntetik. Egy varsói táviratunk szerint a 
Grimm-ügy következtében összesen 350 tisztet, köz­
tük két tábornokot tartóztattak le.

A búr kormány Kitchenernéi.
— Béketárgyalások Délafriköban. —

Budapest, március 24.

Amit Lord Methuen szabadonbocsátásakor 
mint várható fejleményt tételeztünk föl, jóval 
gyorsabban kivetkezett be, semmint hinni lehe­
tett volna. Négy boer vezér, akik egyúttal a két 
köztársaság kormányát képviselik, meglátogatta 
Lord Kitchener angol hadvezért s London az öröm 
izgalmával van tele, hogy im megkezdődtek a 
várva-várt béketárgyalások. Tudni azonban mind­
eddig semmit sem lőhet a látogatásnak nemcsak 
az eredményéről, hanem a céljáról sem. Az angol 
kormány titkolózik — ez már jelent valamit; 
Krüger bizalmatlankodik — ez már sokat jelent. 
Hogy Delarey nemeslelküségével okozati i.apcs.0- 
latban vau-e Schalk-Burg.r és társai lépése, vagy 
hogy a békülésre való hajlandóság már a leve­
gőben volt s Delarey tette csak tüneto volt ennek, 
azt e pillanatban nem lehet, de nem is szükséges 
tudni. A boer kormánynak az angol hadvezetőség­
gel való személyes érintkezése nagyjelentőségű 
mozzanat ebben a hároméves véres háborúban, 
hogy mellette minden mellékrészlet elenyészik, 
ós legbiztosabb jele annak, hogy a délafrikai kér­
dés egészen uj stádiumba lépett.

London, március 24.
Pretoriából jelentik, hogy a transvaali kor­

mány tagjai, Schalk-Burger, ilei'z, Mayer Lukács 
és Krorfh Middelburgból külimvmatim, békezászlü 
olta’ma ala't szombaton délután ideérkeztek. Mivel 
Kitchener tábornok éppen most a Vaal folyótól 
délro van, ahol a De IFet és Delarey ellen leg­
újabban megindított akciót vezeti, a transvaali 
kormány tagjait a katonai informáló-iroda tfínOke 
fogadta. Schalk-Burger és társai rövid tanácskozás 
után Kitchenerhez utaztak Balmoralba.

Londcn március 2'.
Az a hir, hogy Schalk-Burqcr és a trans­

vaali kormánynak többi tagja béketárgyalás meg­
kezdése végett Pretóriába érkezett, az összes po­
litikai klubokban roppant izqatoriiá,iot keltett. Min­
denki meg van róla győződve, hogv a boeroknak ez 
a lépése a béketárqiiolás megkezdi -ét jelenti. Az 
összes társadalmi körök a legnagyobb örömmel és 



Budapest, kedd budapesti napló 1902. március 23. ss. ecám;

megelégedéssel fogadták ezt a hirt. Általánosan azt 
hiszik, hogy a megindult tárgyalás sokkal na­
gyobb reménynyel kecsegtet, mint a németalföldi 
kormánynyal vagy a Xrrtyer-csoporttal való ered­
ménytelen alkudozás. A Daily Exjrress azt írja, 
hogy a pretóriai jelentés rendkívül fontos és 
Angliára örvendetes eseményeknek elóhirnöko.

London, március 24.
fSchalk-Burqer a transvaali kormány több 

tagjával a múlt héten Reverterskop-ban, Balmo- 
ráltól északra volt, ahol Tark angol ezredes na­
gyon erősen szorongatta őket. A boer kormány 
helyzete annyira válságos lett, hogy elfogása már 
csak óráit kérdése volt. A transvaali kormány tag­
jai ennek következtében pénteken éjjel futárt kül­
döttek Balmorálba s megüzenték velő, hogy boer 
kormány tagjai hajlandók volnának Kitchenerhez 
Pretoriába utazni. Ez a hírnök szombaton reggel 
érkezett Balmorálba s miután kedvező hirt vitt a 
boeroknak. ezek a várakozó különvonattal azonnal 
elutaztak Pretóriába s innen kocsin folytatták út­
jukat Kitchener főhadiszállására, ahol azonnal 
megkerüli k a tárgyalást, amely ötödfél óráig tartott. 
Schalk-Burger és társai a Kitchmerrel folytatott ta­
nácskozás után Oránzs szabadállamba utaztak.

Köln, március 24.
A Standard jelentésével szemben a Kölnisehe 

Zeitung a következőket közli a léket árgy olások 
megkezdéséről: A boer vezérférfiak előterjesztették 
Kitchenernek javaslatukat és feltét'leiket, de kérdés, 
hogy volt-e rá felhatalmazásuk. Delarey és Botha 
részéről, akiknek a legnagyobb befolyásuk van 
Steynra és általában a boerokra, aligha kell el­
lenállástól tartani, de az oránjei vezérek, De Wet 
különösen ég a harevágytól s az 6 ellentállását 
csak nagy nehézségek árán lehet majd leküzdeni. 
A tárgyalások sikere attól függ, hogy mennyiben 
hajlandók az angolok engedményekre, mert en­
gedmények nélkül semmiro sem fognak menni. 
Angolország most még hatalmi állásának csorbí­
tása nélkül mutathat engedékenységet, mert ellen­
fele legyőzöttnek érzi magát és békét kér.

Lordon március 24.
Jól értesült helyen beszélik, hogy a kormány 

már régebien tudomást szeried bchalk-Burgeinck. 
arról a szándékáról, hogy az angol harcvonalon 
átbocsássák. Kitchener a múlt héten táviratilag 
tett erről jelentést Londonba s a pénteken tartott 
minisztertanács kizárólag ezzel foglalkozott.

A boer képviselőknek Kitehenornél tett lá­
togatása szintén a béketárgyalásokkal van össze­
függésben.

Schalk-Burger és társai érintkezésbe akarnak 
lépni azokkal a boer vezérekkel, akik Oranjéban 
vannak, köztük De Wottol és Steynnel.

A boer vezérek és Kitchoner közt tegnap 
végbement tanácskozásról eddigelé nincs hiteles 
jelentés. Hir szerint Schalk-Burger bizonyos feltétele­
ket újból formulázott és hogyha azokat Steyn el­
fogadja, akkor ezek a feltételek fognak alapul 
szolgálni a béketárgyalásokra.

Félhivatalos körökben remélik, hogy a meg­
egyezés létre fog jönni.

Hág., március 24.
A transvaali kormány tagjainak Pretóriába 

utazásáról szóló jelentés az idevaló boer köröket 
nagyon meglepte. Azt hiszik, hogy ez az ut össze­
függ azzal, hogy Kitchener azt a parancsot kapta, 
hogy a németalföldi kormány jegyzékét és Anglia 
válaszát hivatalosan közölje a kút boer köztársa­
ság kormányával.

Hága március 24.
Krüger, ki a boer képviselőknek Fokvárosba 

való váratlan elutazását nagyon pcsszimisztikusan 
fogja fel, azt hiszi, hogy Kitchener megismételte 
a tavalyi békefeltételoket, amolyek ma is elfogad­
hatatlanok. Krüger ma is azt hirdeti, hogy a 
boerok csak akkor fognak békét kötni, ha megkapják 
teljes függetlenségüket.

London, március 24.
Az alsóházban Campbcll-Bannerman kérdé­

sére Brodrich hadügyminiszter közli, hogy két 
héttel ezelőtt Schalk-Burger azt az óhaját fejezte 
ki, hogy Lord Kitchener adjon neki saívus- 
conduetust vonalainkon át és vissza, hogy Stein- 
nal a békejavaslatok lehetőségéről tanácskozhas- 
sék. Lord Kitchener a kormány beleegyezésével 
teljesítette ezt a kérést

London, március 24.
Brodrick hadügyminiszternek a parlamentben 

tett nyilatkozatát, hogy Schalk-Burger két hót 
előtt ongodélyt kért és kapott arra, hogy az anizol 
harc vonalon keresztülmenjen Steynnal és Do-Wet- 
tel való tanácskozás céljából, itteni politikai kö­
rökben úgy magyarázzák, hogy ez az engedély 
egyik feltétele volt Methuen szabadonbocsátásának.

i Brüsszel, március 24.
A Petit Bleu, az európai boerok hivatalos 

lapja, a transvaali kormány pretóriai utazását 
úgy magyarázza, hogy az anqol kormány azt az 
óhajtását fejezte ki, hogy a boer kormánynyal béke­
tárgyalást kezdjen. Az angol kormánynak ez a vi­
selkedése válasz akar lenni Delarey nagylelkű tettére. 
Úgy látszik, hogy az angol kormány mobt is 
ugyan olyan békeföltételeket szabott, a minőket 
már 1901. márciusában terjesztett a boerok elé, 
de ezek bizonyára most sem lesznek hajlandók 
függetlenségükről lemondani.

London, március 24.
A reggeli lapok mind azt mondják, hogy a 

boer megbízottakról szóló pretóriai hírek oly ke­
véssé pontosak, hogy csak sejtésekre adnak alkal­
mat. A hírt biztatónak mondják, de kétségesnek 
tartják, hogy Botha, Delarey és De Wet elismeri-e 
Schalk-Burger autoritását.

London, március 24.
A Reuter-űgynökség jelentése szerint a kor­

mány megtagad minden felvilágosítást a boer vezérek 
pretóriai látogatásának céljáról.

London, március 24.
Azt a hirt, hogy a transvaali kormány tagjai 

Pretóriába érkeztek, általánosan rendkívül optimisz- 
tikus módon fogadják s azt mondják, hogy a há­
ború kiütése óta ez a legjobb hir, amoly a harc­
térről érkezott. A politikai klubok azzal a kérdés­
sel foglalkoznak, vájjon a megkezdett tárgyalás 
az összes boeroknak vagy csupán parlamenti kép­
viselőiknek meghódolását jelentik-e P Az a körül­
mény, hogy Botha nincs a békéről tárgyalók között, 
azt látszik bizonyítani, hogy csak a boerok részle­
ges meghódolásáról (?) lehet szó.

London, mároius 24.
A lapok egyelőre nagyon tartózkodva nyilatkoz­

nak a transvaali kormány békeakciójáról. A Daily 
lelegraph azt írja, hogy az iniciativa oly boer áilam- 
íérSaktól került ki, ak k tudni akarják, hogy mily 
íö-tételek mellett hajlandók az angolok béketárgya­
lásba bocsátkozni és akik engedőimet kérnek arra, 
hogy e föltételekre vonatkozólag a harcoló boerok 
vezéreivel összeköttetésoe léphessenek. Nem vonjuk 
kétségbe, hogy az angol kormány megadta ezt az 
engedermet. A boeroknak ez a viselkedése arról ta­
núskodik, hogy komolyan akarnak béketárgyalásba 
bocsátkozni.

A Daily Telegraph azt a reményét fejezi ki, hogy 
az angol kormány lemond arról az engesztelhetetlen 
álláspontról, amely a béke megkötésének eddig útjá­
ban volt

A Daily Mail mielőbbi fölvilágositást követel a 
kormán tói. vájjon a boerok békéküldöttsége csak a 
maga nevében vagy pedig az összes boerokkal 
egyetértve inditotta-e meg a békeakciót és vájjon a 
transvaali kormánynak Pretóriában meg elent tagjai 
el vannak-e tökéivé, hogy az európai boer delegátu­
sok beavatkozása nélkül a békéről tárgyaljanak.

A Morning Leader azt kíván a. hogy a béketár­
gyalás ne hiusul on meg Chamberlain "vagy Mdner 
túlságosan szigorú leltételei miatt

A Daxly Kews reméli, hogy a kormány nem 
fogja Milnert a békeleltéteiek megállapításával 
megbízni.

Köln, március 24.
Johannesburgból táviratozzék a Kölnisehe Zei- 

tunqrwk-. A lakosság nem ad hitelt azoknak a 
híreknek, amelyek a bóketárgyalások megkezdé­
séről szólnak. A bányák egymásután nyitják 
meg ismét üzemüket és Johannesburg városában 
úgy dübörögnek és zakatolnak a bányatelepeken 
a gépek, mint a háború kitörése előtt. Valószínű, 
hogy az idén valamennyi bánya folytatni fogja 
üzemét.

Bombay, március 24.
Hofmann Valter német állampolgárt, aki 

mint hadifogoly a belarii (Madrasz) boer tábor­
ban volt, a múlt éjjel, amikor meg akart szökni, 
az őrség agyonlőtte.

Berlin, március 24.
Politikai körökben jelentős körülménynek 

mondják azt, hogy az angol félhivatalos távirat, 
mely a béketárgyalások megkezdéséről szól, első 
ízben használja e kifejezést: Transvaal kormánya. 
Angolország tehát elejti azt a fikciót, hogy nincs 
többé Transvaal-állam.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Szerkesztőség 56—12
Kiadóhivatal 54—39

HÍREK.
Budapest, március 24.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 15-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Az udvar Budapesten. Az udvar, a delegá­
ciók ülésezése idején, május elején ismét Budapestre 
érkezik. A király két hetet fog itt tö teni s ez alatt 
az idő alatt több delegácionális ebéden kívül újabb 
udvari bál lesz a budai királyi palotában.

— Széli Kálmán állapota. A Budapesti Tudósitő 
jelenti: Az a hír, mintha Széli Kálmán miniszterelnök 
köt ma a Herczel-szanatóriumban újólag operálták 
volna, nem le el meg a valóságnak. Újabb operációra 
szükség egyáltalában nincs.

— Vilmos császár találkozása Loubet- 
vaL Világtörténelmi fontosságú esemény készül 
Vilmos császár kezdeményezése folytán, ha ugyan 
igaz az, amit Seradam a Voix Nationalban ir. Azt 
mondja a méltán nagy feltűnést keltett cikk, hogy 
nagy titokban tárgyalások folynak az iránt, hogy 
Vilmos császár és Loubet elnök találkozzanak 
egymással valamelyik német kikötőben. A talál­
kozás előkészítésére Vilmos császár mondta ki az 
első szót s ez az udvarias kézszoritás lenne annak 
a jele, hogy a két ellenséges állam békülékenyen 
közeledik egymáshoz.

— Erzsébet királyné szobra. Egy genfi távirat 
jelenti BéoebŐl vett értesülés alapján, hogy az ural­
kodóház Terrífrfben telket vásárolt és legközelebb 
szobrot fog azon a helyen Erzsébet királyné emlé­
kére emelni. A szobor Antonio Chxattone tioinoi szob­
rász müve, asi két évig dolgozott rajta. Pádon ülve, 
olvasmánya lelett elgondolkodva ábrázolja a királynét, 
jobb keze félig csukott könyvön nyugszik ölében, 
homlokát balkezére támasztja. A királyné alakja más­
fél életnagyságu, lehérmárványból van laragva. Ta­
lapzat nélkül 2*20  méter a szobor. Chiattone Antonio 
az a szobrász, aki testvérével, Guiseppevel együtt 
készítette á királyné rendeletére Rudolf trónörökös 
szobrát az Aohilleion számára.

— Gróf Kuun Kocsárd emlékezete. A jövő év 
junius 25-ikén lesz száz éve annak, hogy gróf Kuun 
Kocsárd, az Emke legnagyobb alapítója, a székelyek 
apostola, meglátta a napvilágot Ebből a jelentős 
alkalomból Simon Ferencnek, a szász városi Kuun 
Kocsárd lőgimnázinm igazgatójának kezdésére moz­
galom indult meg, hogy a nagy emlékű hazafinak 
Szászvároson levő házát, ahol sokáig lakott s meg­
halt emléktáblával jelöljék meg. Miután azonban ez a 
ház jelenleg, mint az elhunyt ajándéka, az Emke 
tulajdona, Simon Ferenc az Emkét meg lógja keresni, 
hogy csatlakozzék a mozgalomhoz és engedje meg, 
hogy a polgárság a házon az emléktáblát elhelyezze. 
Tervben van azonkívül, hogy az emléktábla leleple­
zéséről kapcsolatosan Kuun Kocsárd emlékének tisz­
teletére nagyobbszabásu ünnepély rendeztessék.

— Carmen Sylva anyja meghalt. Neuwiedből 
jelentik, hogy Mária özvegy wjedi hercegnő a román 
királyné anyja ma reggel ott meghalt

— Serbán Miklós és a romániai diákok. 
A bukaresti diákok tegnap este gyűlést tartottak 
s megbeszélték azokat a módokat, amelyekkel 
részt vesznek a Budapesten tartandó diákkon- 
grosszusón. Egyszersmind hadat üzentek a magyar 
törvényhozásnak is ebben a nem éppen szerény 
határozati javaslatban:

A romániai egyetemi ifjúság egybegyülve 
egyesületi helyiségében tiltakozik a magyar kép­
viselőházban elhangzott igazságtalan és nemtelen 
vádak és gyanúsítások ellen, s ünnepélyesen ki­
jelenti, hogy fenntartja magának a jogot arra*  
miszerint a román fajnak elévülhetetlen és tör­
ténelmileg szentesített jogait mindenkor és min­
denütt megvédje.

Sorbán Miklós országgyűlési képviselőhöz 
pedig ezt a telegrammot intézték:

A román ifjúság egybegyülve, hogy a ma- 
gvarországi egyetemi román ifjak ellen loganatba 
vett törvénytelen és embertelen rendszabályok 
ellen tiltakozzék, kötelességének tart a Nagysá­
godnak elismerését knejezni azon bátor és haza­
fias föllépéséért, melylyel a románok százados 
jogainak megvédésére kelt

Százados jog ... Az is szép, hanem a mienk 
ezredes ... Es az ezredes sokkal nagyobb ur, 
mint a százados.

— Elhunyt érsek. Görzból jelentik, hogy dr. 
Missia Jakab bíboros hercegérsek az éjszaka egy 
órakor mégha t. Az érsek szívbaja miatt már hóna­
pok óta kénytelen volt magát kímélni s ezért csak 
ritkán pontifikáit
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— Marim Gorkij üldözése. Az orosz iro- I 
dalom nagyjainak pályáját nem igen hintik tele 
rózsákkal a hivatalos körök. A halálos kórral 
birkózó szellemóriást, Tolsztojt, előkelő származása 
sem mentette meg az üldözéstől, s osztozik most 
sorsában az uj orosz irodalom legizmosabb alakja, 
Maxim Gorkij is. O egészen a semmiből lett 
nagygyá, egyszerű munkásból küzdötte fel magát 
a génié őserejével világhírű Íróvá, s kevesen mu­
tathatnak fel annyi nyomorúságot, mintamennyit 
Ő átélt. Súlyos betegség is kínozza máig, de mindez 
nem akadályozta meg abban, hogy az orosz névnek 
világra szóló dicsőséget szerezzen. Hanem a kor­
mányköröket ő sem nyerte meg, sőt az üldözte­
tés neki is bőven kijár. Most az állam ellen ter­
vezett bűntett miatt áll szigorú vizsgálat alatt, s 
ezért követnek el felsőbb helyen mindent, hogy 
egy szép kitüntetésben, az orosz tudományos 
akadémia tiszteletbeli tagságában ne lehessen 
része. Az akadémia minden tekintetben méltónak 
találta erre az érdemre. Meg*  is szavazta neki 
a tudós testület ezt a kitüntetést, de nyom­
ban meg is indult a harc ennek a hatá­
rozatnak a megsemmisítésére. A hivatalos sajtó, 
mint újabban hire jött, a legádázabb toll- 
harcot folytatja ennek az eredménynek a kivívá­
sára. A sugalmazott förmedvények megtámadták 
az akadémia elnökét, Konstantin nagyherceget is. 
Azt dörögték rá, hogy forradalmár, amiért növeli 
Gorkij dicsőségét, pedig tudhatta, hogy olyan ve­
szedelmes ember, aki az elvei miatt minden 
nagy városból ki van tiltva. A szent szinódus 
sem maradt el a háborúskodásból, az is meg­
mosta a fejét a nagyhercegnek. Az immár vég­
képp elaggott Pobjedonoscc7 állítólag nem kisebb 
inzultust vágott a nagyherceg fejéhez, mint azt, 
hogy valóságos — Egalité Fülöp.

— Uj paloták a Belvárosban. Az eskütéri híd 
építésével kapcsolatos rendezések során több uj telek 
alakult, amely telkek közül kettő, nevezetesen a bal­
téri telektömb és az ezzel szemben fekvő, az Irányi- 
és Molnár-utca, valamint az Eskü-tér által határolt 
telek a kedvezőtlen közgazdasági viszonyok hatáaa 
alatt — ezideig nem volt eladható. Az 1893: XIV. 
törvényeik az eme telkeken épitendő házaknak har­
mincévi rendkívüli adómentességet biztosított de azon 
feltétel alatt, hogy azok 1903. évi augusztus hó 1-éig 
lakható állapotba helyeztetnek. Erre a határidőre való 
tekintettel a pénzügyminiszter — amint illetékes hely­
ről értesülünk — egyrészről, hogy a rendkívüli adó­
mentesség megszűnésében rejlő értékcsökkenéstől a 
kincstárt megóvja, másrészről, hogy saját hatásköré­
ben is az építő ipar jelenlegi szomorú helyzetén segítsen 
és a munkanélküliek bizonyos csoportját hosszabb időn 
át foglalkoztassa a kezelése alatt levő két alap, ne­
vezetesen a jövedéki birság-alap és a vagyontalan állami 
hivatalnokok özvegyei és árvái fölsegélyezésére szánt alap 
vagyonából az említett telkeken két bérháznak felépítését 
vette célba. 0 Felsége, mint akit törvényeink alapján az 
alapok felett a legfőbb felügyeleti jog megilleti, a 
pénzügyminiszter előterjesztésére a kért építkezésekre 
a legfelső engedélyt megadván, a munkálatok legkö­
zelebb megkezdődnek.

— Ékszerpör. Nemrég történt Bécsben. hogy 
feljelentés következtében lefoglaltak más.élmilliót érő 
ékszereket, amelyeket a párisi Boucheron-cég elvá­
molás nélkül csempészett be az osztrák fővárosba. 
Béesböl táviratozza tudósítónk, hogy a párisi éksze­
részt az elvámolás kikerüléséért 20.000 korona pénz­
bírságra és a fémjelzés elmulasztásáért 1000 korona 
büntetésre ítélték.

— Újságkiadók választmányi ülése. A Magyar 
Újságkiadók Országos Szövetsége tegnap Szávay Gyula 
elnök-helyettes elnöklése mellett választmányi ülést 
tartott Az ülésen részt vettek Bábel László titkár, 
Lenkei Zsigmond jegyző, Engel Lajos, Here Adolf. 
Illés József, Mérey Miksa, Sümegi Vilmos választmányi 
tagok. Az elnöki megnyitó után Bábel titkár üdvözölte 
Szávay Gyulát, kit a Debreozeni Iparkamara titkárul 
hivott meg. Szávay válaszában Ígérte, hogy továbbra 
is hü harcosa marad az újságkiadók ügyének s az 
U ságkiadók Országos Szövetségének. A választmány 
elhatározta, hogy az újságok előfizetésére szánt posta­
utalványok oicsóbbátétele végett átír a kereskedelmi 
kormányhoz. A szövetség közgyűlése április 20-án lesz.

— Gróf Andrássy Dénes legújabb adománya. 
Gróf Andrássy Dénes, a nemeslelkü főár, ma a liptó- 
megyei Szent András-község ágostai-evangélikus elemi 
iskolájának felépítési költségeire 2000 koronát ado­
mányozott.

— Öngyilkos vezérőrnagy. Bröw/elből jelentik, 
hogy Hennequin vezérőrnagy, a hadügyminisztérium 
térkép osztályának igazgatója, tegnap reggel agyonlőtte 
magát Öngyilkosságának okát nem tudják.

— Házasság. Nyitrár6\ írják lapunknak: Pár 
nappal ezelőtt vette feleségül dr. Ssulyovszky Dezső 
országgyűlési képviselő özvegy Flesch Zsigmondnét, 
akinek ■ érjét tudvalevőleg vadászat közben véletlenül 
agyonlőtték. Az esküvő tanúi voltak: dr. Budnay 
Sándor és Ssulyovszky Gusztáv budapesti ügyvéd.

Mandl Emil kereskedő, az ifj. Mandl Testvérek 
budapesti cég beltagja, vasárnap, e hó 23-án jegyet 
váltott Grossmann Mór budapesti kereskedő leányával, 
AnnuskávaL

Pollitzer Arnold Budapesten eljegyezte Weiner 
Irma kisasszonyt Gross-MezeritsohrŐl.

Szabó József, a lédeczi portland-cementgyár 
budapesti intézője, eljegyezte Bedner Margit kisasz- 
szonyt, Redner Samu leányát Budapesten.

— Orvosok akciója. A józsefvárosi orvostár­
saság a betegsegélyző egyletek ellen indított moz­
galom ügyében Kétly Károly egyetemi tanár elnöklete 
alatt ma folytatólagos ülést tartott Amint ismeretes 
az ügyet jelenleg az Országos Orvos Szövetség bu­
dapesti fiókja vezeti tovább. A gyűlésen dr. Barsi 
Jenő előadta, hogy a budapesti fiókszövetség eddigelé 
határozatot nem hozott, ennélfogva következő hatá­
rozatot ajánl elfogadásra:

A józsefvárosi Orvostársaság, ha a budapesti 
fiókszövetség nem intézné el az ügyet rövid időn 
belül ismét akcióba lép s a többi kerületi társa­
ságokkal egyetértve az ügyet tovább vezeti, az 
egyleti s a rendes gyakorlatot űző orvosok ér­
dekeit tartva szem előtt.

Dr. Hofbauer Imre reá mutat arra hogy a beteg- 
segitő-egyletek fennállása az 1891. évi XIV. törvény­
cikk életbeléptetése éta teljesen felesleges, hiszen 
mindenki, akinek 2400 koronán alul marad a jöve- 
eelme, lehet betegpénztári tag, ahol például busz hétig 
kap heti segélyt, mtg ezt egy budapesti egylet sem 
adja. Dr. Kozma Arthur hangsúlyozza, hogy az ügy 
égetően sürgős voltára való tekintettel ne várja meg 
a józsefvárosi társaság a fiókszövetség határozatát, 
hanem intézze tovább önmaga a megkezdett mozgal­
mat Jordán Ferenc, Horovitz Géza és dr. Bród Miksa 
hozzászólása után a gyűlés Barsi indítványát fo­
gadta el.

— Kecskeméty Győző New-Yorkban. A fő­
város félmilliós sikkasztójárói, Kecskeméty Győzőről 
kalandosabbnál kalandosabb hírek keltek már szárnyra. 
Ma itt látták, holnap ott és mégis úgy eltűnt, mintha 
csak a föld nyelte volna et Most újabb hir érkezik 
róla, amely azt jelenti, hogy a sikkasztó New-York- 
ban él. Egy szombathelyi főpincér, Dantlich Gyula 
ugyanis levelet irt New-Yorkból egy szombathelyi 
családnak, amelyben a következőket jelenti: Kecske- 
métyt annyira jól ismerik New-Yorkbán, hogy egy 
newyorki német lap legutóbbi számában kiadta a 
sikkasztónak New-Yorkban készült arcképét. Kecske­
méty Győző mindennap jól mulat a newyorki Liberty- 
kávéházban, ahol a pincéreket és Oláh Pali volt szom­
bathelyi oigány bandáját bőséges borravalóval látja el. 
Dantlich Gyula hozzácsatolta levele mellé a newyorki 
német újságnak említett számát, amely ezzel a fe irás- 
sal közölte Kecskeméty arcképét: Kecskeméty Győző­
nek. a New-Yorkban élő hires magyar sikkasztónak leg­
újabb arcképe.

— Halálozás. Ott András magánzó mároius 
22-én délután hosszas szenvedés után 83 éves korá­
ban meghalt. A szeretet és kö. becsülés, amely a bol­
dogult öreg urat életében körülvette, impozánsan meg­
nyilatkozott a ma délután végbement temetésen, de 
egyúttal a mély részvét dr. Ott Adám, a köztiszteletben 
álló újlaki plébános iránt, aki az elhunytban édes 
apiát gyászolja. A szeretett lelkpásztor hívei nagy 
számban jelentek meg édes atyja temetésén, de más 
vallásu eiőkeló polgárok is elkísérték utolsó útjára az 
örök pihenőre tért aggastyánt, aki igazi jótevője volt 
az újlaki szegényeknek. A megboldogult lelkiüdveért 
március 26-ikán reggel V órakor engesztelő szent 
mise lesz az újlaki plébánia-templomban.

— Felrobbant puskaportár. Kölnből táviratoz­
zék, hogy Bingenben a Rókus-hegyen ma egy puska­
portár felrobbant és igen sokan megsebesültek. Körös­
körül a szőlők teljesen elpusztultak. A robbanás állí­
tólag merénylet müve. Összesen 60 métermázsa puska­
por repült a levegőbe.

— Egy érdekes kihirdetés. A párisi Journal 
érdekes apróhirdetést közölt a napokban. Az apró­
hirdetés a következő ■

Külföldi herceg, 26 éves, volt lovastiszt, ő fel­
ségének, Szerbia királyának unokatestvére, na­
gyon gazdag feleséget keres. Komoly válaszokat 
A. B. 2. címmel kér a kiadóhivatalba.

— Merénylő cseléd. Koroda Sámuel fővárosi 
tanító március 10-én megfogadta cselédnek özvegy 
Balog Józseíné született Süveg Juliánná huszonnyolc 
éves kócsi születésű asszonyt, aki már régóta ajánl­
kozott a házhoz. A cseléd már az első napokban 
hozzányúlt Korda vagyonához, mire Kordáné minden 
holmiját zár alatt tartotta. A cselédet bosszantotta ez 
az eljárás s amikor március 21-én illetlen beszédéért 
még meg is korholta a gazdája, bosszút lorralt ellene. 
Este hét órakor egy súlyos mángorló-iával tölfegyver- 
kezve lesbe állt a 1 olyosón, mert gazdája nem volt 
odahaza.

— Ma véres vacsorája lesz a gazdámnak, mon­
dotta többeknek.

Korda Sámuel a feleségével együtt hét óra után 
érkezett haza. Nejét előrebocsátotta a folyosón s né­
hány lépéssel hátrább maradt Amikor a cseléd mel­
lett elment, a gonosz asszony hátulról feibesujtotta a 
mángorló-fával. A tanító véres fejjel összeesett. Az ütés a 
feje jobboldalán érte s talán komolyabb baja is tá­
mad, ha a oilinder föl nem fogja a csapás erejét A 
cseléd a merénylet után megszökött A tanító följe­
lentést tett ellene a VII. kerületi kapitányságon, de a 
rendőrség még nem tartóztatta le. A cselédasszony 
tegnap megjelent Kordánál egy hordárral s a ruháját 

követelte vissza. Korda tanító azonban elverte s ki­
dobta a lakásából.

— Életunt házaspár. Czinki Mátyás napszámos 
az este Bécsi-ut 5. szám alatti lakásán Összveszett 
valami családi ügy telett albérlőjével, Vrták Pál nap­
számossal. Czinki felesége a civódásban az albérlőnek 
lógta pártját, ami lölött annyira elkeseredett a férj,' 
hogy lelakasztotta magák Az asszony, amikor meg­
tudta férje öngyilkossági kísérletét, késsel fel akarta 
vágni az ereit. Czinkit még idején lemetszették, az' 
asszony pedig csak kissé sebesitette meg magát. így 
azután semmi nagyobb baj sem történt.

— A Somossy-Mulató feltámadása. A Somossy - 
Mulatót nemsokára újra megnyit ák. A nemrég meg­
bukott vállalat sorsában ugv állott be ez a fordulat,, 
hogy Albrecht Ferenc átvette a vezetését, még pedig; 
nem annyira üzleti érdekből, mint abból a célból,, 
hogy a Mulató bukásával károsult alkalmazottakat 
veszteségükért legalább részben kárpótolja. Albrecht 
Ferenc már ma elutazott, hogy egy fényes vendég­
szereplés dolgában a szerződést megkösse és hogy a 
Mulatót érdekes produkciókkal adja vissza céljának.

(x) Fratelll Dél sláger küld Fiúméból 4®/4 kgr.' 
legfinomabb Bantos-kávét 5 forint 46 krért bérmentve 
és elvámolva.

(x) Legmegbízhatóbb gépolajat és olajpogácsát 
szállít a magyar olajipar részvény társaság, Budapest, 
V1L, Károly-körut 3.

(x) Húsvéti tojások, locsolók Kertész Tódornál.

(x) Gyász-zászlót szállít minden nagyságban 
a Vlotória zászló- és díszítő vállalat. IX. kertilet- 
Liliom-utca 52. zz. Telefon 50—09.

Az összeomlott Tiszahid.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Zenta, március 24*
A hatalmas faalkotmány, amely fejestől zuhant 

a Tiszába, sok fejtörést okoz a szakértő közegeknek. 
Most már bizonyos hogy a híd összeomlását a meg­
lazult rakpart süppedése okozta. E hó 16-án délelőtt 
a hídnál felügyelő rendőr a rakpart irányában haladó 
néhány milliméter szélességű és 15—20 méter hosszú 
gyanús repedést észlelt Rögtön jelentést tett a 
polgármester, főkapitány és városi mérnöknek, akik a 
helysz nére érkezve aggasztónak találták a je­
lenséget. Egyelőre azonban nem gondoltak végze­
tes katasztrófára, hanem elhatározták, hogy állan­
dóan figyeltetni fogják a repedést Hétfőn vira- 
dóra a repedés alig észrevehetően néháuy milliméter­
rel nagyobbodott, úgy hogy szinte biztosra voit ve­
hető a régen emlegetett és rettegett hidbeomlásnak 
rövid időn belül való bekövetkezése. Délután rend­
kívüli közgyűlés volt, mely alkalommal, tárgysoroza­
ton kívül, Endrei Sándor városi mérnök jelentést tett 
a hídnál észlelt fölötte aggasztó jelenségről és felha­
talmazást kért a közgyűléstől, hogy a rakpart 
mögötti téglaburkolatot és földtömböt íelszedet- 
hesse s igy tájékoztassa magát a repedés ka­
rakteréről. Többek hozzászólása ntán, javasla­
tot tettek az iránt, hogy táviratilag kérjék fel a 
szegedi folyammérnökséget a gyanús jelenségnek a 
városi mérnökkel együtt való sürgős megvizsgálására. 
Ez indítványt Kikirics János ácsmester ellenezte, mert 
— úgymond, — máskor is volt ott repedés és mégsem 
lett belőle semmi baj s kár volna azt a sok költsé­
ges mérnököt kihozatni. E megjegyzésre Endrei 
Soma városi mérnök jegyzőkönyvbe kérte vé­
tetni ama kijelentést, hogy eláll a szegedi folyam­
mérnökség költséges meghívásától, de a felelősséget egy 
percig sem vállalja / Ezek után a közgyűlés kissé meg­
hökkent és teljesítő a városi mérnök kérelmét. Ked­
den reggel a repedés ujabbi, de még mindig csak 
mílliméternyi gyarapodást mutatott. Fél 8 óra tájban, 
mintha szemlátomást megmozdult volna a föld és 
mintha egy egész centiméternyivel lett volna nagyobb 
a repedés. Ekkor Madary János rendőrkapitány súlyos 
felelőssége tudatában, egy rendőrt átszaiasztott a híd­
nak torontáli végibe és szigorúan megtiltotta a hidon 
való közlekedést Az óvintézkedés a tizenkettedik órában 
történt, mert negyedkilenokor — több centiméternyi 
szélességben hirtelen elvált a föld a repedés hosszán 
úgy, hogy a hídnál egybesereglett nagyszámú közön­
ség izgatottan leste, várta az elsőrendű látványosság 
számba menő szomorú hidpusztulást Pontban íél- 
kilenc órakor történt a katasztrófa. Mintha Csóka ! 
lelől néhány gyorstüzelő ágyúval robbanó bombát 
szórtak volna a hidiőre, mennydörgésszerű robajjal, 
recsegve-ropogva omlott a Tiszába a hidiő, magával 
rántva a szomszédos rakpart egy részét és az első, 
legnagyobb hidnyilásL s

Távirati megkeresésre szerdán reggel megérkez-! 
tek a felsőbb hatóságok műszaki kiküldöttei. A hely­
színi szemle megtartására a kereskedelmi minisztérium 
részéről leutaztak Szántó Albert műszaki tanácsos, 
mint a kereskedelmi miniszter kiküldöttje, Haas Jó­
zsef műszaki tanácsos, temesvári kerületi felügyelő és 
Hadm Emil kir. tanáosos, vasúti és hajózási fő fel- j 
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ügyelő. A földmivelési minisztérium részéről Lisznyay 
Tihamér műszaki tanácsos a szegedi folyammérnök­
ség részéről Bőck Iván műszaki tanácsos és Hubert 
Lajos kir. mérnök, Bács-Bodrog vármegye részéről 
Lánczkor Antal tb. főjegyző és Pdüffy Dezső kir. mér­
nök, továbbá a hidbérlő Qfrerer Miklós vállalkozó és 
mérnöke JFoMicA János; mint szakértő dr. Zidimzky 
Szilárd mérnök, műegyetemi magántanár. A tanács­
kozáson. melyet a bizottság e hó 20-ikán és 21-ikén 
tartott, részt vett a város részéről Dudás Lajos polgár­
mester, Madary János rendőrkapitány és Endrei Soma 
városi mérnök. A bizottság, mely inkább közigazga­
tási és forgalmi szempontokból vette föl a tényállást, 
a hidkérdés végleges megoldására javaslatot nem 
tehetett, mert erre nézve nem volt'sehonnan utasítása, 
hanem az iránt intézkedett, hogy a tiszai hajózás 
fenntartása végett egyelőre milyen intézkedések 
teendők. E végeit nyomban rendelkezett is oly- 
formán‘ hogy a hidat, mely az első hidlábnál 
tört el, a második hidlábig lebontani rendelte, 
egyidejűleg a második hidlábnál a hidat hajóra 
alkalmazott cöJöpckkel nyomban feltámasztotta s igy 
a hajózás a harmadik és negyedik hidláb között aka­
dálytalanul tovább folytatható. A két part közötti 
átkelés egyelőre kompokon történik. A város egyelőre 
a két hidlábig terjedő hidtestet ideiglenesen rekon­
struált a tj a és egyidejűleg egy állandó vas-, illetve 
vasúti hid létesítése iránt a kormányhoz tervekért és 
segélyért fordul, aminek megadása annyival in­
kább remélhető, mert a Tisza mederalakulásai foly­
tán a viz éppen a város partjába ütközik és a 
partot régóta szaggatva, már egész sor házat alámo­
sott és a vizbe döntött s a hídfő beomlása legnagyobb 
részben ez okból következett be. E miatt leglényege­
sebb teendő a vízfolyás irányának szabályzása, neve­
zetesen a meder rendezése volna szükséges, ami 
állami intézkedést igények Dr. Zielinszky Szilárd 
egyetemi magántanár hajlandónak nyilatkozott egy 
vasúti vonal átvezetésére is alkalmas vas-beton hidat 
400—500 ezer forintért felépíteni. Ha a Tisza medre 
szabályozva nem lesz, akkor az eddigi helyen 
semmiféle hid sem volna felépíthető, mert az 
alámosás örökre fenyegetné, de fenyegetné más 
helyen is addig, amig a meder szabályozva nem 
lesz. Erre a körülményre a város LatinovicsP&L lőispáu 
vezetésével egy küldöttség utján kívánja a kormány 
érdeklődését felhívni. A végleges teendőkre vonat­
kozó szakértői vizsgá'at megtartását a város a mi­
nisztérium részéről fog; a kérelmezni.

Megemlítendő még, hogy a hid összeomlása al­
kalmából tartott rendkívüli városi közgyűlésen dr. 
Mikosevics Kanut zentai főszolgabíró azt indítványozta, 
hogy a kormány utján kérjék iöl a katonai műszaki 
hatóságot, hogy a katonákkal veressen egy ideiglenes hidat 
a Tiszán át.

Zsűri.
— Jelenet. —

(Síin: egy nagy terem, amelyben egymde mellett Ólnak — 
monyul; a Tompa htihály-seobor pályatervei. Az ajtók tárva. 
Balról asztal konyakkal te szivarral. Jobbról asztal papirossal. 
Középütt a zsűri tagjai nézegetik a szoborterveket.)

Az egyik zsűritag: Szavazzunk!
Mind: Szavazzunk, szavazzunk!
Egy másik: De édes uraim, egy kicsit a for­

mára is kell adni. Utóvégre még az útonálló is 
azt mondja elébb: „Pénzt, vagy életet!“ Neki is 
megvannak a formái. Tanácskozzunk egy kicsit

Az egyik: RészemrBl minden tanácskozás ki 
van zárva.

A másik: Ugyan, ugyan.
Az egyik: Hát jó. Az én véleményem az, 

hogy a negyedik számú terv a legjobb. Jeligéje: 
„Ma te szavazol rám, holnap én szavazok rád."

A másik: De hisz ez a költöt lovon ábrá­
zolja, karddal a kezében!

Az egyik: Igen? Hát hová lesz a művész 
szabadsága, ha még ilyenben is korlátozzuk 1

A másik: Nem bánom. Jó. De a talapzatot 
Barriastól lopta, a mellékalakokat Falguiéretól és 
a főalakot Reinhold Begastól.

Az egyik: Jobb, mint ha maga komponálta 
volna.

A másik: De hisz rosszul lopta! Ha legalább 
jól lopta volna!

Az egyik: Aki jól tud lopni, az nagyobb gaz­
ember, mint aki rosszul lop. Különben mit is 
beszélek annyit Szavazzunk!

Mind: Szavazzunk I
A másik: De hisz a terve kétszer annyiba 

kerül, mint amennyi pénz van.
Az egyik: Minden többe kerül, mint amennyi 

pénz van. Azaz: mindig kevesebb pénz van, mint 
amennyibe a szobor kerül. És egyáltalán könnyű 
kifogásokat mondani. Az az ember benne lesz a 
Tuhutum-szobor zsűrijében, oda pedig pályázom. 
Élni muszáj. Szavazzunk!

A másik: Micsoda cinizmus!
Az egyik: Majd még ideálista leszek. Az én 

véleményem az, hogy ez a terv a legjobb és 
punktum. Kinek mi köze hozzá?

A másik: Már pedig nekem a harmadik 
számú jobban tetszik. A jeligéje: „Panama" — 
piros körben.

Az egyik: De hisz az egy hülyeség! 
A másik: Na már bocsánatot kérek . . 1 
Az egyik: Én magának megboosátok, de a 

harmadik számú pályázónak soha! Hogy lehet 
Tompa Mihályt párducbörben és buzogánynyal 
ábrázolni ?

A másik: A család kívánta igy.
Az egyik: Nem bánom, hát jó. De mért áll 

a talapzaton jobbról-balról két gólya ?
A másik: Hogyan? ön nem ismeri Tompá­

nak „A gólyához*  oimü versét?
Az egyik: ön egy egyszerű lélek. És mit 

keresnek azok a kis madarak a szobron?
A másik: „A madár fiaihoz".
Az egyik: Ezt a szobrot egy szamár csinálta.
A másik: Do benne van a jászberényi Lehel­

szobor zsűrijében és én oda pályázom. Különben 
se csevegjen annyit. Most már én mondom, hogy 
szavazzunk 1

Egy harmadik: Látták a nyoloadik számú 
tervet? Gyönyörű! Eredeti!

Az egyik: Ugyan ne járjon a szája. Sza­
vazzunk.

A másik: Úgy van, szavazzunk.
Az egyik (a másikhoz): Mondja, édes öregem, 

pályázik maga a bikszádi Zápolya-szoborra?
A másik: Honnan tudja ?
Az egyik: En ne tudnám? Hisz titkos a 

pályázat!
A másik (közelebb húzódik hozzá): Pályázom, 

édes barátom. Talán benn van a zsűriben?
Az egyik: Benn. Bikszádi fiú vagyok, hát 

fölkértek. Az ön tervében nagyon bizom. Szavaz­
zon a negyedik számúra; arra, amelyiknek a jel­
igéje : „ Ma te szavazol rám ...“

A másik: „. .. holnap én szavazok rád." 
Erre fogok szavazni. Őszintén megvallva, szere­
tem a lovasszobrokat és fiatal művészeink jól 
teszik, ha külföldi minták után indulnak. Éljen 
a negyedik számul

Az egyik: De hát mi lesz a „Panama" jeligé­
jűvel?

A másik: A Lehel-szobor tízezer forinttal 
kisebb üzlet, mint a Zápolya-szobor. Szívesen 
feláldozom érte.

A harmadik: Látták a nyolcadik számú ter­
vet? Elragadó!

Mind: Szavazzunk! Szavazzunk!
(SiavoCTolt. Aztán elmennek.)

Az urna (egyedül): Ezt már nem bírja a 
gyomrom ... jaj de rosszul vagyok .., jaj .. • 
mindjárt...

(Csöndesen a falhoz támasztja a fejd.)
- —o.— 

FŐVÁROS.
(*)  A sertéa-közvágóhfd. A székesfőváros köz­

gyűlése ma rendkívüli ülésen foglalkozott a sertés­
vásárra és sertés-közvágóhidra vonatkozó szabály­
rendelet tervezettel, Márkus József főpolgármester 
elnöklete alatt Az általános vitát már a mattkor be­
fejezték s ma első sorban Halmos János polgármester 
szólt a tárgyhoz.

Előadta, hogy a székesfőváros hatósága nem 
ok nélkül ment bele a négy millió korona költséget 
meghaiadó intézmény létesítésébe. De megkövetelték 
ezt a főváros közegészsége és közgazdasági érdekei*  
Sokan azt a kiiogást teszik az uj serlés-köz- 
vágóhid ellen, hogy szakértők meghallgatása nélkül 
építették föl. Ezt az állítást a polgármester határo­
zottan visszautasítja; mert a tárgyalások egész soro­
zata alatt mindig meg voltak hiva a szakértők és a 
főváros közéjéi, a szakérfokkel együtt kül.öldi uta­
zást is tettek tanulmányozás céljából. Elismeri, hogy 
az uj rend sokakra nézvo nem lesz kellemes; külö­
nösen egyes távolabbi kerületek érzik eleinte a ter­
het, de ez múló baj lesz s lassanként, hozzásimulnak 
az emberek a helyes intézményhez. Épp ezért, kije­

színház, zen iá
•*  Oxford a Nemzeti Színházban. Az angol 

labdarugók kedvéért, akik tegnap olyan fölénynyel 
győztek a Margitszigeten a mi footballistáink egyik 
csapatja íölött, Shakespeare-est volt a Nemzeti Színház­
ban. A fiatal vendégek a Troilusz és Eresszida első 
felvonása alatt'érkeztek meg a földszint jobboldali aj­
taján. Vagy tizenöt lekete kabát és cilinder rajzoló­
dott bele a színpad világosságába néhány pillanatra, 
aztán letelepedett a kis társaság a hetedik és nyol­
cadik sorban számokra lenntartott helyekre, Felvonás­
közben élénk érdeklődés kísérte az angol kolóniát, 
amely a második felvonás végén már el is távozott. 
A szálas fiuk, miután meggyőződtek arról, hogy 
Márkus Emília milyen csábosán szép, Beregi milyen 
meleg érzéssel szaval, s hogy nagy költőjük remekét 
milyen szépen állította ki a színház, e mentek va­
csorázni a gentry kaszinóba. Közben lelkesen meg- 
tapso tak néhány hatásos jelenetet

•*  Porzsolt Kálmán, a Népszínház igazgatója 
már fölépült betegségéből, de hivatalos teendőit csak

lenti, hogy ahhoz semmi esetre sem járul hozzá, 
hogy a vágóhídi kényszer alól kivételek legyenek. 
Nem megy bele semmiiéle paktumba. (Helyeslés.) A 
polgármester aztán reflektált az általános vita alatt 
elhangzott felszólalásokra és sorra cáfolta a fehozott 
kifogásokat és panaszokat. Nem akar — úgymond — 
elzárkózni az elől, hogy a helyes és célszerű javítá­
sokat megtegyék s ha ez iránt időközönként érdem­
leges indítványok és javaslatok merülnek föl, készsé­
gesen megindítja a vonatkozó tárgyalásokat. (Zajos 
helyeslés.) Kéri, hogy a tett indítványokat mellőzze a 
közgyűlés s fogadja el a tanács előterjesztését. (He­
lyeslés. Taps.)

A polgármester beszédének hatása alatt Dezsényi 
József, Szalax Mihály, Hédit Ernő és Herzog Péter 
visszavonták indítványaikat, de Saly Károly és Sprin­
ger Ferenc fönntartották a magukéi. A közgyűlés nagy 
többsége elfogadta általánosságban a tervezetet és a 
még vissza nem vont indítványokat elvetette.

A közgyűlés aztán áttért a részletek megvitatására.
A 6. §-nál, amely a vágóhídi kényszer-vágatást 

mondja ki, Schubert Sándor három évi haladékot kér 
az ó-budai hentesekre nézve, akik ezt a nagy távol­
ságnál fogva, méltányosan igényelhetik.

A közgyűlés tagjai ekkor már nagyon türelmet­
lenek voltak s az egyik bizottsági tag igy kiáltott föl:

— Elég volt mar a disznó-dolgokból I
Schubert Sándor: Legyen türoime a t. közgyű­

lésnek ehhez is. Többet érnek ezek, mint a politikai 
disznőságok. (Nagy derültség. Tetszés.)

A közgyűlés többsége Schubert javaslatát mel­
lőzve, az eredeti szövegezést fogadta eí

Némi kisebb módosítást tettek a szabályzaton 
Saly Károly, Salgó József, Tóth László fölszólalása 
alapján. így kihagyták azt a rendelkezést, hogy a 
szükségbelileg levágott sertést be kell szállítani a kö»- 
vágóhídra és ott keil földolgozni.

Vázsonyi Vilmos azt kívánta, hogy a büntető­
határozatokból hagyják ki az elzárásra vonatkozó 
rendelkezést, mert úgyis mindenfelé kihágás-bünteté­
sekbe lehet belebotlani. A közgyűlés Vázsonyi indít­
ványát elfogadta.

A szabályrendelet-tervezetet ezzel a részleteiben 
is letárgyalták.

A tervezetet tizenöt napig közszemlére teszik 
és aztán íölterjesztik a kormányhoz jóváhagyás végett.

(*)  Jelölés a tiszti ügyészi állásra. A IV. kér. 
belvárosi bizottsági tagok tegnap értekezletet tartottak 
a Saskörben Eléh István udvari tanácsos elnöklete 
alatt s egyhangúlag Borbás Gáspár köz- és váltóügy­
védet s a fővárosi tiszti ügyészségnél működő tiszti 
ügyész-segédet jelölték az Üresedésben levő tiszti ügyészi 
állásra. Barabás Gáspár huszonnégy évet töltött már a 
főváros szolgálatában.

(•) As angol ifjak a polgármesternél. Az oxfordi 
ifjúsági csapat ma délelőtt Halmos János pol­
gármesternél tisztelgett. Az ifjak elragadtatással szól­
tak arról a szép fogadtatásról, amelyben Budapest 
minden körében részesülnek. Elbájolta őket Budapest 
szépsége s nagyon köszönték a polgármesternek is a 
lőváros hatósága részéről tapasztalt előzékenységet. 
Halmos János polgármester a legbarátságosabban fo­
gadta az előkelő angol családokból való itjakat s 
siztositotta Őket arról, hogy a megjelenésük a magvar 
társadalomban igen nagy örömöt okozott, mert alkal­
mat nyújtottak ezzel arra, hogy a régi rokonszenvek 
felujuljanak; másrészt pedig mintaszerű atlétikai 
kiképeztetésükkel igazi példát nyújtottak a mi ltja­
inknak a férfias sportban való haladásra.

(*)  Megsemmisített közgyűlési határozat. A 
tanács tudvalevőleg az uj vúveretéki szabályzatban 
belső és külső területet állapított meg. A belső terü­
leten ezután is fizethetik átalány összegben a vizdijat, 
a külső területen azonban kötelező a vízmérő óra. A 
közgyűlés a tanács javaslatával szemben a belső és 
külső terület határvonalának a vámvonalat állapította 
meg. A tiszti főügyész megtölebbezte a közgyűlés 
határozatát s a belügyminiszter ma meg is semmisí­
tette a határozatot. A miniszter fölhívja a törvény­
hatóságot, hogy a főváros érdekeinek megfelelő njabb 
határozatot hozzon. A közgyűlés ugyanis a miniszteri 
leirat szerint figyelmen kivül hagyta a lakosság érde­
két, amikor a kertek és szántóföldek öntözésére is 
átalányban akarta adni a vizet s azzal kockáztatta, 
hogy a lakosság elegendő ivóvizet kapjon. 
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pár hét múlva veszi át újból, miután egészsége teljes 
helyreállitása céljából elutazik a fővárosból.

•• Hangverseny. A mai este Schulz Erna he- 
gedümüvésznő mutatkozott be a budapesti hangver­
senyközönségnek a Royal-hangversenytermében. A 
fiatal, bájos leány nemrég végezte az akadémiát és 
küliöidi utazása után mint kész művésznő lépett ma 
a dobogóra. Bruch G-moll hangversenyével kezdte 
programmját és mindjárt bámulatra ragadott minden­
kit férfias, acélos tónusával. Néhol ugyan tempera­
mentuma túlzásba viszi és lóriéi keménynyé lesznek, 
de ezt fiatalságának róhatni fel. 2 fájd ha idővel ob- 
jektivebb lesz, jobban meg tudja figyelni és ellen­
őrizni művészetét, ez is elmúlik. Joachim B-dur ro­
máncában meleghangú, szép előadást mutatott ős a 
briliánsul eljátszott Brahms-Joachim Magyar-táncok 
után a tapsokra Wieutemps Polonaisőt adta ráadásul. 
Utolsó száma Mendelssohn E-moll hangversenye volt, hol 
kitűnt érett felfogásával és jól átgondolt játékával 
A hangverseny végével a kihívásokra Hubay egy 
csárda-jelenetét játszotta el bravúros technikával.

Meg kell emlékeznünk Bartók Béláról, arról a 
fiatal ambiciózus művészről, ki a hegedüszámokat 
kisérte diskréten, és az egyes számok között Schumann: 
Dér Abend és Aufschwung, majd Schubert: Esdur 
impromtu ós Liszt koncert-étudejét játszotta. Gondos 
előadásról és kidolgozott technikáról tett bizonyságot, 
bár becsvágya néhol aránylag nehéz feladatokba 
sodorja. A közönség tetszésére még Schubert-Liszt 
Erlkönigjét játszotta. (f. I.)

** A Vígszínházban holnap, kedden, Gyümölcs­
oltó Boldogasszony napján tét előadás lesz. Délután 
Herczeg Ferenc uj színjáték át, a Balatoni regét adják, 
amelyben Benigna szerepét Csillag Teréz játszsza. 
Este Kuruc Feja Dávid kerül szinre, amelynek tegnapi 
előadására az összes ülőhelyek elővételben keltek el. 
Szerdán, amint már említettük, a Zsábát adják. A mu­
latságos bohózatból, amelynek sikere szinte szenzáció­
számba ment, több próbát tartanak, hogy a reprise 
összjátékán a legcsekélyebb mértékben so lehessen 
megérezni a három havi pihenőt.

*• A Fifine sikere. Dr. Scáwímmer Aurél Fifine 
cimü operettjének három első előadása egészen lett 
ház előtt folyt le s a szerzőt a második és harmadik 
előadáson is a lámpák elébe tapsolták. A címszerep 
személyesítő ének, Fedák Sárinak majdnem minden 
énekszámát megismételtették. Keddtől lógva a hét min­
den napjára a Fifine van előadásra tűzve.

•• A Vígszínház olsö Idegen újdonsága. A 
magyar ciklus letelte után a Vígszínház első idegen 
újdonsága, mint értesülünk, a L’Affair Mathién cimü 
franc a bohózat lesz, mely A láda titka cim alatt fog 
bemutatóra kerülni. A bohózatból már megindultak a 
színpadi próbák.

•*  Növendék-hangverseny. A Verő-féle leány 
tan- és nevelőintézet tegnap az intézet dísztermében 
növendék hangversenyt rendezett. A hangverseny leg­
érdekesebb pontja az utolsó szám volt, Haydn-Rhom- 
berg gyermeksimpboniája, melyet a 9 éves Singer 
Jenőke vezényelt ritka tehetséggel

•• A Magyar Színház újdonsága. A Magyxr í 
‘zinház legközelebbi újdonsága, értesülésünk szerint 
Molnár Gyulának A papa felesége cimü énekes bohó­
zat lesz. A darab április első leiében fog bemutatóra 
kerülni.

Az Országos Magyar Dalár-Egyssület teg- • 
nap tartotta évi közgyűlését Lung György fővárosi i 
tanácsnok elnöklete alatt Az elnöki megnyitó után I 
dr. Fáik Zsigmond, az egyesület agilis titkára olvasta } 
lel az évi jelentést amely elsősorban rámutat a Kas- • 
sán lefolyt országos dalünnepély iényes anyagi és I 
erkölcsi sikerére. Ezúttal történt először, hogy a da- 
árok ügye iránt a kultuszminiszter is érdeklődött s 

Neményi Imre osztálytanácsossal képviseltette magát. 
A közgyűlés NamBiyínek köszönetét szavazott, és el­
határozta, hogy háláját TFZawias kultuszminiszternek 
küldöttség utján lógja kifejezésre juttatni. Részvéttel 
emlékezik meg azután a jelentés arról a veszteségről, ; 
amely az egyesületet Bartay Ede halálával érte, ki az 
egyesület diszelnöke volt A hála szeretet és elisme­
rés hangján szól a jelentés id. Ábrányi Kornélnak ér­
demeiről, s elmondja, hogy megalapították az Ábrányi­
dijat. melynek célja, hogv Ábránnyi neve eltörülhe’et- 
ienül ott tündököljön minden dalünnepélyen. A jelen­
tés, valamint a számadások eltogadása után a közgyű­
lés Bubics kassai püspököt, a kassai dalosünnep körül 
szerzett érdemei elismeréséül az egylet tiszteletbeli 
tagjává választotta, dr. Fáik Zsigmondnak pedig, úgyis 
mint az egylet titkárának, úgyis mint a Magyar Dal - 
és Zeneközlöny szerkesztőjének és Hochholzer Károly 
főpénztárosnak jegyzőkönyvi köszönetét szavazott.

•• Déri Jenő nyilatkozata. A Felsőmagyarország 
cimü kassai újság nyomán azt irtuk, hogy Déri Jenő, 
a M. kir. Opera tenoristája megválik a színpadtól s 
kántori állást fogadott el egyik lővárosi zsidó tem­
plomban. A művész nyilatkozatot küldött be hozzánk, 
melyben kijelenti, hogy a kassai újságból merített hir 
valótlan.

•*  Bucsuelőadás a gyermekazinházban. A fő­
városi gyermekszinházban kedden tartják meg a 
bucsuelőadást. Ez alkalommal a gyermekek legked­
veltebb darabja a Hamupipőke cimü bájos varázsrege 

kerül szinre. Ezután őszig szünetelnek az előadások 
a színházban. Jegyek már délelőtt kaphatók, az elő­
adás V«5 órakor kezdődik. •

** A gerolatelnl nagyhercegnő reprise. A Nép­
színház a jövő havában feleleveníti Ofíenbach egyik 
legszebb operettjét, A gerolsteini nagyhercegnőt. Az ope­
rett címszerepét Z. Bárdi Gabi íogja énekelni, aki 
április 1-én tér vissza a kolozsvári színház kötelékéből 
a Népszínházhoz.

** Masoagnl a királynál. Mascagni, a hírneves 
olasz zeneszerző, aki most Bécsben van, hogy egy 
hangversenyen Rossini: Stabat Mater cimü oratóriumát 
eldirigálja kihallgatásra jelentkezett a királynál, hogy 
megköszönje az uralkodónak a Ferenc Józsei-rendet, 
mellyel a múlt évben Bécsben időzése alkalmából ki­
tüntette.

•*  Színházt politika Zágrábban. A horvát tar­
tományi kormány, mint nekünk Zágrábból jelentik, 
elhatározta, hogy a zágTábi Nemzeti Színházban 
állándó opera- és operett-előadásokat a mostani évad 
befejeztével ideiglenesen megszünteti. Ennek az intéz­
kedésnek az az oka hogy a Nemzeti Színház állandóan 
deficittel küzd. A drámát ellenben mint nemzeti művésze­
tet, amelynek a nevelés szempontjából is van jelentő­
sége, fokozott mértékben fogják felkarolni. A kormány 
elfogadta egyúttal Hreljanovics Ivó intendáns lemon­
dását ős a színház vezetésével Mandrovics Ádám nyu­
galmazott igazgatót bízta meg. Az operát csak akkor 
fogják újra meghonosítani, ha a közönség jobban 
érdeklődik a színház iránt. Ha a színház vezetősége 
kellő érdeklődést tapasztal, a tavaszszal opera-staggionót 
fog rendezni.

•*  Népszínház. A yéparthA&ban dr. lr.css Henrik 
ős Hűvös Iván operettjének, Az uj föidetw i—k második 
és harmadik előadása is telt nézőtér mellett folyt le. 
A közönség meleg érdeklődéssel kisérte az operettet 
s erősen tapsolta a melodikus énekszámokat. A sze­
replők legtöbbje is erősen buzgolkodott az operett 
sikere érdekében s úgy őket, mint a szerzőket több­
ször hivták a lámpák elé.

** Hangverseny. Barbi Alléé csütörtökön, ápri­
lis 10-én este 7*/s  órakor a Royal-szálló termében a 
, kenyér és tej1* egylet javára dalestéiyt rendez, 
amelyre már most jegyek a Harmónia zenemű és 
zongorakereskedésben Váoi-utca 20. kaphatók.

** Deák Péter Iglón. lglóról táviratozzék, hogy 
az északi szinikerület választmánya tegnapi ü.ésén 
Deák Péter soproni színigazgatót választotta meg 
egyhangúlag nyolc pályázó közül szinikerületi igaz­
gatónak.

** Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. Ma 
este Hoffmann meséi, Offenbach bájos zenéjü operája, kerül 
elöádásra Szoyer Ilonka, Moseolora Vera és Obukoff Mihály 

vendégfelléptével a Magyar Királyi Operaházban. A Telefon 
Hírmondó összes állomásain keresztül hallható lesz ez az 
előadás, úgy hogy az előfizetők odahaza a lakásaikon 
is végighallgathatják azt Az operaházi előadás után még 
cigányzene lesz 11 óráig hallható a kagylókon keresztül, melyet 
az Elité és az Emke-kávéházból közvetít előfizetői szórakozta­
tására a Telefon Hírmondó.

MŰVÉSZÉT.
Q A szeged tavaszi tárlat. A szegedi kultúr­

palota kapui hetedszer nyíltak meg tegnap délután a 
magyar képzőművészetnek. A kiállítás, melyet a 
szegedi Képzőművészeti Egyesület vezetősége rende­
zett, kiválóan sikerült. A tegnapi ünnepélyes meg­
nyitáson a minisztert Pálfy Fereno polgármester kép­
viselte. A tárlat anyaga 277 műtárgyból áll és a kép­
zőművészeti palota négy termét, lépcsőházát és kupola­
csarnokát teljesen megtölti. Az első teremben Hippi 
Rónai József érdekes pasztellképei és a festő szüleit 
ábrázoló portréi mellett Telepy Károly, Peske Géza, 
Tahi Antal, Bruck Hermina és Endrey Sándor 
képei láthatók. Nyilasy Sándor, a kiváló szegedi festő, 
egyik legszebb képét, a fővárosban is ismert Vasár­
nap délutániét állította ki. Fényes Adolf és Nagy Zsig­
mond, Bihari, Baditz, Mednyánszky, Tury Gyula, Spányi 
Béla, Bosznai István, Katona Nándor, Révész Imre, Poll 
Hugó képei mellett sok nézője akad Ballo Ede három 
arcképének (Szilágyi Dezső, Mechwart András, Gromon 
Dezső) és Kernstock Károly leány arcképének (Vészi 
Margit). A második teremben láthatók M&gy&r-Mannhei- 
mer, Nádler, Koszkol, Poll, Olgyay, Markó, Zeller, Kárpátiig 
tájképei, Tornay finom női arcképe és Mechle-Grossmona 
Hedvig, Wolff Károly és mások eleven életképei. Kann 
Gyula kékruhás öreg asszonyai, Kardos Gyula Isten­
félő Jób-ja elismert jó műalkotások, Knopp és Nádler 
finom és Szlányi, Vjváry erős tájképei mellett feltűnést 
keltenek Bryan Emily, egy angol lestőnö tátrai képet 
A harmadik teremben kiválnak Benes, Kárpáthy, Vastagh 
György, Peske Géza, Basch Árpád. Itt van Markó 
Ernő finom tó-képe. A negyedik teremben Udvary 
Géza Krisztus-vázlata. Dudits Andor gyönyörűen 
megrajzolt Szt-Norbert megtérése, Thorma János nagy­
méretű és erős Békesség veletek, Karvaly József poé­
tikus Nehéz ut előtt cimü képei kiválóan jó bibliai 
vásznak. Lechner Ödön, Baumhom Lipót és Schikedanz 
és Herzog építészeti tervrajzai mellett kitűnnek 

a fiatal ifj. Rainer Fereno szegedi erős tehetségű 
iparművész szobatervezetei, melyek úgy célszerűsé­
güknél, mint kiválóan elegáns és finom ra zuknál 
fogva nagy elismerésre tarthatnak számot Ez ifjú 
művész 19 éves kora dacára, már tavaly is elnyerte 
a kultuszminiszter iparművészeti aranyérmét. A lépcső­
házban vannak az elhalt Molnár Józsei történelmi 
képei és az erős Illés Antal magyaros Áldomás a. A 
kupolacsarnokban mutatta be Vágó Pál hatalmas ár- 
vizképét, mely úgy festői elrendezésénél és biztosan 
megrajzolt eleven alakjainál, mint szinpompájánál 
fogva egyike a legjobb magyar alkalmi festmé­
nyeknek.

A termekben elszórtan látható a szegedi Zombory 
Lajos 19 képe, melyek részben lótanulmányokat, rész­
ben hangulatos tájképeket ábrázolnak s mindenképpen 
elismerésre és méltányolásra tarthatnak számot

□ Kossuth mauzóleuma. A Kóssuth-mauzo- 
leum-bizottság ma délután Matuska Alajos alpolgár­
mester elnöklete alatt ülést tartott, amelyben bí­
rálat alá vette a beérkezett pályamüveket, s a kö­
vetkezőleg döntött:

A beérkezett 14 pályamű közül két müvet 
vet, melyek nem feleltek meg a pályázat feltételeinek, 
a bizottság kizárt a pályázatból. A többi tizenkét 
pályamű megfelelt a pályázat feltételeinek s miután 
közöttük több abszolút becsű mü is van, amelyek 
kivite re is alkalmasak, a jury akként határozott, hogy 
az 1. II. és Ill-dik dijat kiadja.

Szavazás utján az I. dijat az 18-18. (Zöld-koszoruban) 
jeligéjű mü nyerte. A jury ezen döntése ellen Matuska 
elnöklő alpo gármester különvé eményt jelentett be, 
mert ezen mü kivitele 60.0u0 koronával többe kerül az 
előirányzott összegnél.

A IL dijat Az eszme halhatatlan jeligéjű.
A IIL dijat Pusztaszer jeligéjű mü nyerte.
A jeligés levelek felbontatván az L dijat — 

6000 koronát — nyert pályamű tervezői: Gerster Kál­
mán (a Deák-mauzoleum pályanyertes tervezője) és 
Stróbl Alajos.

A II. dijat — 4000 koronát — nyert mü tervezői 
Leiterdorfer Béla, TőtA István és Teles Ede.

A ül. dijat — 3000 koronát — nyert pályamű 
szerzői Hikisch Rezső és ifj. Mátrai Lajos.

A jury megvételre ajánlotta 1000 korona vétel­
árért a következő jeligéjű pályamunkákat: Mekka, 
Non e morte, Patria, Apánk és Patria (vörös kereszt­
ben). A pályaművek szombaton már megtekinthetők 
lesznek az Iparcsarnokbau.

•
Felkértek bennünket a következő sorok köz­

lésére :
Miután mi a Kossuth-síremlék-pályázat 

mai döntésénél már az első dij odaítélésénél 
arról győződtünk meg, hogy az Ítélkezést 
nem a művészi szempontok vezették és mi 
ennek folytán a döntésért az erkölcsi és művészi 
felelősséget el nem vállalhatjuk, a zsűriből való 
kilépésünket azonnal bejelentve, eltávoztunk. 

Lechncr Ödön s. k. ZaZa György s. k.
Kcmn Gyula s. k.

□ As Iparművészeti Társulat gyűlése. A 
Magyar Iparművészeti Társulat választmánya tegnap 
ülést tartott, amelyen Ráth György főrendiházi tag 
elnök indítványára elhatározták, hogy Hegedűs Sándor 
volt kereskedelemügyi miniszterhez lemondása alkal­
mából a társulat háláját külön levélben kifejezzék. 
Horánszky Nándor kereskedelemügyi miniszterhez 
pedig, aki programmbeszédében oly erősen hang­
súlyozta a kisipar fejlesztésének nagy fontosságát, 
hivatalba lépése alkalmából üdvözlő-feliratot intéz­
nek. Ezután megállapították az idei költségelő­
irányzatot, amely szerint 98.640 korona kiadás­
sal szemben 44.732 korona fedezet áll Az idei 
közgyűlés napját április hó 13-ikára tűzték ki. 
Elhatárolták, hogy a társulat engedélyt kérjen 
nyilvános tárgysorsjátékra, amelyen a társulat által 
megrendelt iparművészeti tárgyakat évenkint ki fog­
ják sorsolni. Egy sorsjegynek ára egy korona 
lesz. Az idei téli kiállítás rendező-bizottságába meg­
választották elnöknek : dr. Sznu^ecsányi Miklóst; tagok­
nak : Alpár Ignácot, Faragó Ödönt, Györgyi Kálmánt, 
Horti Pált Kriesch Aladárt és Pap Henriket. Több 
szakvélemény megadása után nyolcvannégy uj ren­
des tagot vettek lök

Q A fiumei kiállítás. Á fiumei kiállítás az 
eddigi diszpozíciók szerint husvét vasárnapján nyílik 
meg. A kiállítás érdekében gróf Szápáry László fiumei 
kormányzó már hetek óta buzgólkodik, s hű segítő­
társa az előmunkálatokban gróf Wickenburg István 
kormányzósági tanácsos, aki maga is jeles festőmű­
vész. A tárlat rendezésére a Nemzeti Szalon képvise­
letében már holnap leutaznak Fiúméba Ernszt Lajos 
üzletvezető-igazgató, Kézdi-Kovách László igazgató­
sági tag és Rózsa Miklós titkár, akiknek a fiumei 
rendezőség az ottani felsőbb leányiskola 18-méteres 
termét bocsátotta rendelkezésre. A vernissage igen 
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fényesnek Ígérkezik, amennyiben Budapestről is szá­
mos művész és iró utazik le ez alkalomra, s rész 
fognak venni az Abbáziában tartózkodó magyar és 
külföldi fürdővendőgek is. A fiumeiek nagyban ké­
szülnek a művészek fogadtatására, s tiszteletükre na­
gyobb ünnepségek és kirándulások vannak tervbe véve

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O A Kisfaludy Társaság folyó hó 26-án (szer­

dán) délután 5 órakor a Magyar Tudományos Aka­
démia heti üléstermében a következő tárgysorozattal 
tartja rendes havi ülését: 1. Folyó ügyek. 2. Déryné 
életéből. Tanulmány, Bayer Józset rendes tagtól. 3. Az 
élet bája. Orgonavirágzás. Egy Don Jüanhoz. Költe­
mények Kozma Andor rendes tagtól. 4. Az Ígéret. El­
beszélés Pékár Gyula rendes tagtól. 5. Francia köl­
tőkből. Műfordítások, Zempléni Árpád vendégtől. 6. 
Zárt ülés.

O Az Országos Régészeti és Embertani-Tár­
sulat ma délután tartotta az Akadémia heti üléster­
mében rendes havi ülését. Első felolvasó dr. Nyáry 
Albert báró volt, aki a régészeti szempontból európai 
hírű pilinvi ásatásairól olvasott fel és végül fejtegette 
a népvándorlás idejében a palóc-földön átvonult népek 
reformjait. Utána dr. Hampel József mutatott be több, 
a Magyar Nemzeti Múzeumban őrzött Árpádkori sir- 
leletet szakszerű, tudományos magyarázatok kíséreté­
ben. Végül — programraon kívül — dr. Csöbör Béla, 
a műemlékek országos bizottságának előadója, bemu­
tatta az 1899. november 18-án Somossy Béla hajdú­
böszörményi polgármester ottani tanyáján napfényre 
került pogány-mag.yar vitéz sírjának beküldött tár­
gyait. A csontváz mellett talált zabla, kengyelvas 
fovassirra vallanak; a bronzkarpereo, pittykók, gyön­
gyök stb. érdekes adalékot szolgáltatnak a hasonló 
lovas-síroknak nemzeti múzeumunkban őrzött dús so­
rozatához. A hajdúböszörményi sirlelet tárgyait So­
mossy Béla polgármester a Magyar Nemzeti Muzeum 
Régiségtárának ajándékozta, a tárgyakat bemulató 
Czobor Béla nyomban át is szolgáltatta.

O Szigligeti-ünnep. Nagyváradról írják: Szigli­
geti. Ede emlékezetét a Szigligeti Társaság szép ün­
nepséggel ülte meg. Bádl Ödön elnök, a Petőfi-Tár- 
saság tagja, megnyitó beszédében a magyar társa­
dalmi dráma problémájával foglalkozott. Foglalkozott 
legkiválóbb színpadi íróinkkal, majd rátért arra, hogy 
újabb íróink nem kultiválják eléggé a társadalmi drá­
mát, pedig a modem élet nagy kérdéseinek fejtegeté­
seivel, megvilágításával az iró nemzeti kötelességét 
teljesít Felhozzák okul azt, hogy társadalmunk még 
kiforratlan, s ezért a társadalmi dráma sem születhe- 
tik meg. Pedig hát Szigligeti Ede korában társadal­
munk még kiforratlanabb állapotban volt, mint most 
és ő mégis talált elég tárgyat és alakot. Majd Sas Ede 
Promotheusz cimü költeményét szavalta el Nyárai 
Antal szinész, aki most a Népszínházhoz szerződött 
A költeményt tetszéssel fogadták. Nagy hatással ol­
vasta fel Várady Zsigmond Huzella Gyuláné finom 
tollal irt dolgozatát a szerelemről a kultúrában.

O Pusztuló gentry. Gottier Lajosnak érdekes 
és értékes könyve jelent meg a könyvpiacon. Az 
Érzelmek után a Mulató gentry, utána a Busuló gentry, 
most pedig a Pusztuló gentry. Szépen, kronologikus 
sorrendben irta meg a magyar középosztálynak, a 
hajdani Magyarország állam fenntartó elemének hiva­
tását, rendeltetését, majd most a modern áramlatok 
között a haldoklását. Mert haldoklik a gentry. Ez a 
kedves, talpig gavallér, nemes magyar faj pusztul a 
vármegyékből. Nem marad meg egyebe, csak a jó­
kedve. a pnská a, meg az agara. Gottier Lajos élénk | 
színekkel, sok kedvességgel és temperamentummal i 
varázsolja elénk ezt a pusztuló osztályt. Itt ott találni | 
még belőle mutatónak Biharban vagy Beregben. de • 
mióta gőzmasina robog keresztül hegveken, völgyeken 
hazánk területén, mióta Budapest leié gravitái a vidék, 
adósságokba verik Őket a kávéházak, szerelemre vágy ó 
tüzes asszon vök s egymásután nyeli el a gentrv t a 
modem Budapest Gottier Lajos bemutatja őket a 
maguk eredetiségében. Egyszerű meséket sző róluk 
s meleg szeretettel rajzolja meg őket, hűen, meg­
hatóan, hogy vele erezünk. Tetszik a büszkesége, 
kedves a hóbortja, imponál az ereje. Egyszerű histó­
riák, de magyar históriák és szépek. Nem vezet a 
bünbarlangokba — mint a modern írók közül igen 
sokan — de könyvéből érezzük a természetes köz- 
vetetlenséget, mely jellemzi a akjait s amely közvet­
lenséggel bemutatja őket Idegen nem érti, a magyar 
megérti és megsiratja a pusztuló gentryt, akinek volt 
ere e három napig egymásotán mutatni, három éjjel 
egymásután táncolni és udvarolni, a negyedik nap 
hajnalán pedig négyes fogatán behaitatni a vármegye 
székhelyére s álmatlanul dikciózva szidni a németet. 
Gottier Lajos ennek a pusztuló magyar típusnak jeles 
karakterizáiőja. Alakjai húsból és vérből valók s 
hangulatkeltése mesteri. Könyvének ára három korona. 
Kapható Révai Leó könyvkereskedésében.

EGYESÜLETEK.
(A magyarországi hírlapírók nyugdijlntézetó- 

nak) igazgató-választmánya kedden, március 25-ikén 
délelőtt II órakor ülést tan.

(Az Országos Középiskolai Tanár egyesület) 
választmánya. Beöthy Zsolt elnöklete alatt tartotta hús­
véti ülését, melyen vidéki választmányi tagok is nagy 
számban vettek részt.

Beöthy Zsolt elnöki megnyitó szavaiban meleg 
szavakkal emlékezett meg Tisza Káimán haláláról, 
aki a kultúra munkásai iránt mindenkor Őszinte 
nagyrabecsüléssel és érdeklődéssel viseltetett és mint 
a pénzügyi bizottság emöke, igen hathatósan előmoz­
dította. indítványára a gyűlés kegye'etének és hálá­
jának jegyzőkönyvében adott kifejezést.

A napirend előtt Runbauer Emii (Brassó) szóvá 
tesz egy körlevelet, melyet egyik tanár küldött szét a 
testületekhez a főtitkár működése ellen. A felszólaló 
rámutatott arra, hogy a vádak egészen téves feltevé­
sekből indulnak ki. Indítványára a választmány egy­
hangúlag sajnálatát fejezte ki, hogy a támadás egy- 
általán’megtörténhetelt. A napirend főtárgya az egyesü­
let programmja volt, melvet az igazgatóság terjesztett 
elő. A választmány többek felszólalása után egyhangú­
lag magáévá tette a programmot és a javadalmazási 
rendszer ügyében kimondotta, hogy mihelyt tá é- 
kozva lesz a várható alakulások felől, azonnal össze­
hívja az állami és kir. kath. középiskolai tanártestületek 
kongresszusát, hogv az döntsön a javadalmazási 
rendszer mikéntjére nézve. Elvileg kimondotta a vá­
lasztmány, hogy a rangsor a tanári állásra nézve al­
kalmatlan s az iskolai életre, valamint az adminisztrá­
cióra is, kedvezőtlenül hat. Másik lőtárgy volt a tanár­
szövetség ügye. Ezt egy tisztán matbematikai szak­
értőkből szükebb bizottság elé utalta az ülés azzal a 
meghagyással, hogy az mondjon véleményt a meg­
választás módjára nézve. Franki István Szabadka város 
hatósága és társadalma nevében megírta az egyesület 
nyári közgyűlését Szabadkára: a meghívást a választ­
mány köszönettel fogadta. Ülés után ebédre gyűltek 
össze a választmány tagjai Berecz Antal tiszteletére, ki 
nemrég töltötte be tanügyi működésének negyvenedik 
évét. Az ünnepeltet Beöthy Zsolt s többen köszöntöt­
ték fel.

(A Zion-egylet jubileuma.) A Zion-egylet vá­
lasztmánya elhatározta, hogy ötvenéves fennállását 
meg lógja ünnepelni. A jubileumi ünnepségen, mely 
április 13-ikán a Royal-szálló dísztermében lesz, érte­
sülésünk szerint a miniszterelnök, a fővárosi hatóság 
fejei és a testvéregyletek részt lógnak venni. A vá­
lasztmány elhatározta továbbá, hogy ezentúl az egylet 
szegénysorán tagjai között évenkint 4000 korona 
rendaivüli segélyt oszt ki és pedig minden házbér- 
negyed alkalmával 1000 koronát. Az egyletben egyéb­
ként a napokban egy másik jubiláns ünnepség is 
lesz. Ez alkalommal leleplezte a Zion-egylet derék 
főorvosának, dr. Steinbergcr Árminnak arcképét, aki 
az egyletnek kezdettől fogva, tehát félszázad óta or­
vosa. Az arcképet Zilzer Antal festőművész készítette.

(A budapesti kerületi betegsegitö-pónstár) teg­
nap tartotta meg évi rendes közgyűlését a nagy szám­
ban megjelent kiküldöttek élénk érdeklődése mellett. 
Neuschloss Ödön elnök a betegsegélyezési törvény 
módosításának sürgősségét hangoztatva, ama remé­
nyének adott kifejezést, hogy a kereskedelmi minisz­
ternek a képviselőház pénteki ülésén tett nyilatkoza­
tából következtetve, a munkásbizfositási ügyek már 
most gyorsabb lépésekkel fognak előbbre vitetni. A 
közgyűlés az elnök megnyitóját tetszéssel fogadta és 
a zárószámadásokra nézve az összes tényezőknek 
jég zőkönyvi köszönetét mondott és a föltmentvényt 
megadta.

Az évi je’entés és zárószámadás adataiból ki­
tűnik. hogy a kiadások az elmúlt évben 75474 koro­
nával haladták túl a bevételeket aminek az a magya­
rázat, hogy az év első hónapjainak rendkívül ked­
vezőtlen egészségügyi viszonyai, nevezetesen az in­
fluenza-járvány, nagy mértékben igénybe vette az 
összes segélyezési nemeket. Az influenza megszűnése 
után is a közgazdasági válságból következő munka­
nélküliség is befolyásolta a pénztár financiális 
helyzetét.

A tagok segéívezésére 1,031.752 koronát fordit- 
tatott. (a bevételek 95.82<>/o-át) vagyis 66,860 koroná­
val többet, mint az előző évben. Táppénzben és kór­
házi ápolásban 24.31G tag részesittelett. ezeken kívül 
még 44.859 beteg élvezett egyéb segélyezéseket. A 
tagok családtagjainak a pénztár 49.509 esetben nyúj­
tott segélyt, amely tény, mint a törvényben megsza­
bott segélyezéseken leiül nyújtott kedvezmény 142.090 
koronába került.

Az évi jelentésben kimutatott összehasonlításból 
kitűnik, hogy a pénztár 2%-os .járulék-kulcs mellett 
ugyanazt, sőt bizonyos tekintetekben nagyobb ked­
vezményeket nyújt, mint a bécsi és az összes német 
pénztárak, amelyeknél három, illetve negyediél ®/o-ban 
van megállapítva a hozzájárulási kulcs.

A napirend után Veutsch Albert munkás-kikül­
dött interpellált több napilap nyílt-tér rovatában a 
közelmúlt napokban megjelent közlemények mibeu- 
áilására nézve. Az elnök tárgyilagos felvilágosításá­
ból kitűnt, hogy a közleményekben a pénztár igaz­
gatója clion felhozott vádak minden alapot nél­
külöznek és azok nem egyebek, mint egy fe­
gyelmi vizsgálat alá helyezett alárendelt alkal­
mazóit bosszúvágyából eredő kiíakadások. Úgy a 
közlemények szerkesztője ellen elrendelt fegyelmi 
vizsgálatért, mint az erőszakosan azzal összefüg­
gésbe hozott egy másik, ahhoz nem tarlozó ügy el­
intézéséért az elnök, aki az alapszabályokban reá ru­
házott jog és kötelességek szerint, minden beiolváso- 
lás kizárásával járt el. magára vállalja a felelősséget. 
A közgvülés az e'nök eiviiágositó szavait egyhangú 
helyesléssel tudomásul vet e és Sarkad! Ignác igazga­
tónak az igaztalan megfámadtatásokkal szemben bizal­
mát le ezle ki. A elüg\ elő-bizottságba megválasztat­
tak : Irsay Ignác Splihál Károly. Braun Miksa Gutt- 
mann Fülöp, Ileiler Ignác és Podslreller Mátyás ren­
des tagok, továbbá Engel Károly, Horánszky Mihály 
és Ványi Lajos póttagok. Igazgatósági póttagok lettek: 
Dán Leó, Muchmayer Ferenc, Thék Endre, Weisz 

János, Bicske? Sándor, Fodor Zsigmond, Glück Béla, 
Hirschkovits Jónás és Karczag Jenő.

(Jubileum.) A Veszprémi Izraelita Jótékony Nöegy- 
Ut fennállásának 50-ik évfordulóját mrcius 31. napján 
hálaadó istentisztelettel és díszközgyűléssel ünnepli 
meg. A templomban az ünnepi beszédet az egyesület 
tiszteletbeli tagja: dr. Kiss Arnold budai lőrabbi tartja. 
A díszközgyűlésen az egylet titkára: dr. Kéthi Ede 
mond beszédet.

SPORT.
Az oxfordi ifjak Budapesten. Az angolok 

tegnapi fényes győzelmük után, ma délelőtt a város­
ban többfelé megfordultak, miközben mindenütt a 
magyar vendégszeretet jóleső melegségével fogadták' 
őket. Hosszú kocsisor indult el a Hungária-szállótól 
a központi városházhoz, ahol Múzsa Gyula mutatta be 
az ifjakat Halmos János polgármesternek. Az angol 
ifjak közül ott volt:

Baljour J. E. Mehvill, a kincstár első lordjának’ 
uuokaöcscse, Wilkinson G. E., Johnsoin P., Hugh 3., 
Wyld, Morgan-Osven 11., Comber F. W. Willctt B. H., 
Wild C. H., Douglas-Crzig J., Evans W. H. B., Rynor 
C. F., Stromouth F. H. és Tauling.

Wilkinson beszólt az angol ifjak nevében. Elra­
gadtatással szólt arról a szép fogadtatásról, amelyben 
Budapest minden körében részesülnek. Elbájolta Őket 
Budapest szépsége s nagyon köszönték a polgármes­
ternek is a főváros hatósága részéről tapasztalt elő­
zékenységet. Halmos János polgármester a legbarát­
ságosabban fogadta az előkelő angol családokból való 
ifjakat s biztosította őkeí1 arról, hogy a megjelenésük 
a magyar társadalomban igen nagy örömet okozott, 
mert alkalmat nyújtottak ezzel arra, hogy a régi ro- 
konszenvek lölujuljanak; másrészt pedig, a minta­
szerű athletikai kiképeztetésükkel igazi példát nyúj­
tottak a mi ifjainknak a lérfias sportban való haladásra.

A várásházáról a Műegyetemre mentek, ahol 
robuda Tivadar, a Műegyetemi Football Klub alelnöko 
mutatta be az ifjakat llosvay Lajos rektornak, aki 
angol beszédben üdvözölte őket. Itt is IFtZZíinson felelt 
a rektornak, örömének adva kiiejezést, hogy a ma­
gyar ifjúságot igazi otthonában üdvözölheti. A jelen­
volt magyarok lelkesen megéljenezték a távozó ven­
dégeket. Innen a jogi-egyetemre mentek, ahol dr. Fröli- 
lich Izidor egyetemi tanár fogadta őket, s megmu­
tatta az uj egyetem épületét. Azután levonultat a 
Budapesti Egyetemi Athtétikai Klub helyiségébe, hol 
Gerde Oszkár joghallgató üdvözölte őket angol nyel­
ven, mire Wilkinson léiéit, megköszönve a szives fo­
gadtatást, amelyben mindenfelé részesülnek. Ezután a 
klub érmeit nézték meg, majd Arlow Gusztáv lovag 
iskola- és asszóvivást mutatott be nekik. Az iijuság 
éljenzése közben hajtattak el az Egyetem-térről a 
klubnak a Lágymányoson levő pályájára, amelyet 
ebből az alkalomból pazarul fellobogózfak. Itt volt 
labdarúgás, távolugrás diszkoszdobás és iüleslabda- 
játék. A szórakozás után az egész társaságot hideg 
büffé várta, azután a Hungáriába tértet vissza. Ma 
délután három órakor a budai királyi várlakot, a 
Mátyás-templomot, a Ferenc József-intézetet nézték 
meg, este pedig a Nemzeti Színházban voltak.

a*a A Budapesti Korcsolyázó-Egylet választ­
mánya f. hó 21-jkén tartott ülésében foglalkozott a 
tagok azon kérvén) eivel, amelyeket az illetők a befi­
zetett laggijak, valamint a szekrénvbérleti és korcso- 
lyaletét-dijak visszafizetése iránt benyújtottak. A vá­
lasztmány. hivatkozással az alapszabályok intézkedé­
sére, amely szerint a befizetett dijak vissza nem kö- 
vetelhetők és vissza nem fizethetők, a tagokat a tag­
díj visszafizetése iránti kérelmükkel elutasította; a 
szekrénybérleti és korcsolyaietét-dijakat illetőleg pedig 
méltányosságból úgy határozott, hogv amennyiben a:: 
ily jegyekkel bíró tagok eziránt 19U2. évi október hó 
1-étŐi 19ü2. évi október hó 31-éig bezárólag jelent­
keznek, az 1VÜ1—2. idényre érvényes jegyek az 
1902—3. idényre érvényes basonszámu jegyekkel 
fognak az egylet hivatalos helyiségében kicseréltetni.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Az ügyvédi kamara választása. Az idei 

kamarai választások iránt a szokottnál is erősebb ér­
deklődés mu alkozott. A szavazás három napig tar­
tott, s tegnap déli egy órakor zárták le. Összesen 
1078 ügyvéd szavazott le. Az eredmény a követ­
kező :

Az elnöki áliásra dr. Szivák Imre kapott 581» 
dr. Nagy Dezső 505 szavazatot. Alelnök lett dr. Brfill 
Ignác 1024 szavazattal A titkári állásra Pap Józset 
kapott 523. dr. Kenedy Géza 278 és dr. Burián 249 
szavazatot. Az ügyészi állásra Pollák Illés 663. dr. 
Szmik Lajos 387 szavazatot. Pénztáros lett dr. Kovák 
Sándor 1047 szavazattal. Választmányi rendes tagok 
lettek : Dr. Kömg Vi mos 927, dr. Fittler Dezső 581, 
dr. Messinger Simon 5?5, dr. Somogyi Miksa 159. dr. 
Wittmann Mór 697, Zzigmondy Jenő 627, dr. Bihari 
Mór 593, dr. Baracs Marcell 472 dr. Árkay Kál­
mán 401. dr. Darányi Gyula 501, dr. ó/era Sámuel 
463, dr. Edvt Illés Károly 896 szavazattal. Eze­
ken kívül kaptak még: dr. írasznav Ferenc 384, 
dr. Bercelly Antal 37o. dr. Darva.y Fülöp 307, dr. Fe­
leki Béla 381, dr. Günther Antal 314, Visontai Soma 
354, dr. Garay Dániel 311, Kiss Károly 228, dr. Schmidl 
Ignác 292. Meixner Emil 308. dr. Bossányi Iván 252, 
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dr. Ardó Aliréd 266, dr. Szmik Lajos 347 és dr. Papp 
József 269 szavazatot. Választmányi póttagok lettek : 
dr. Gvöngyössy József 603, dr. Okolicsányi Géza 626 
dr. Keich Ferenc 435, dr. Glücklich Emil 421. dr. Óra­
bér Károly 412 és dr. Neuschlosz Tivadar 372 szava­
zattal. Ezeken kivül kaptak még: dr. Horváth Gyula 
357, dr. Rózsa Vilmos 335. dr. Bleyer Vilmos 325, 
dr. Németh Imre 316, dr. Rakóvszky Géza 355. dr. Ke­
lemen Lajos 284, dr. Sgalitzer Gyula 20 és dr. Ba­
lassa Károly 266 szavazatot. A szavazás eredményét 
holnap délelőtt tiz órakor hirdetik ki a folytatólagos 
közgyűlésen.

§§ Szentpétery Sára. Ennek a jászsági asz- 
szonynak a neve izgalmas bűnügyi szenzációhoz 
lüződik. Néhány év előtt azzal gyanúsították, hogy 
férjét megölte, vagy megölette. A szolnoki törvény­
szék azonban nem látta beigazoltnak azt a gyanút, 
amelynek alapján perbefogták és fölmentette. A kir. 
tábla a 'elmentő ítéletet helybenhagyta, a kir. Kúria 
azonban a két alsó Ítélet megváltoztatásával gyilkos­
ságban mondotta ki bűnösnek s életfogytiglan tartó 
fegyházra ítélte. Szentpétery Sárát ebhez képest be is 
szállították a mária-nosztrai női íegyházba. ügyvédje 
Kerekes Géza azonban nem hagyta abba a küzdést. 
Sürgetésére, utánjárására a kir. tábla elrendelte a pör 
újra való felvételét. Most pedig aziránt folyamodott az 
igazságügyminiszterhez, hogy a bűnügy újabb tárgya­
lására delegálja a budapesti törvényszéket.

§£ Ellentétes orvosi vélemények. Dr. Ferenczfíy 
István kir. al árásbirón, akin tegnap kitört a dühön­
gés s őrületében revolvert íogott dr. Jasovics Sándor 
vízivárosi tiszti orvosra s mikor a lövések célt tévesz­
tettek. véresre verte az orvos fejét, a törvényszéki 
orvosszakértők már régebban konstatálták az üldözési 
mániát. A szerencsétlen ember íünek-lának elpana- 
g :olta, hogy bárhová megy, nem érzi magát biz­
tosságban. mert anarkhistának tartják. Ezt be­
szélte a lŐkapitánvságon is, mely a biró súlyos 
idegbajáról jelentést tett a törvényszéki elnöknek. 
Ennek a rendeletére történt, hogy dr. Schwartzer Ottó 
és dr. Moravcsik Ernő orvosszakértők a beteget meg­
vizsgálták s ennek alapján felszólították az albiró 
édesatyját és ügygondnokát, Ferenczfíy Antal ügyvé­
det, hogy kérje a fia nyugdíjazását Ferenczfíy erre 
megvizsgáltatta a fiát Krafí'l-oAnng bécsi professzorral, 
aki bizonyítványt állított ki arról, hogy az albiró 
i leges ugyan, de azért bírja a munkát. Az ellentétes vé­
lemények az igazságügyi orvosi tanács elé kerültek, 
mely a budapesti orvosszakértők véleményéhez csat­
lakozott s kimondta, hogy dr. Ferenczfíy képtelen be- 
tö.teni bírói állását. Ily előzmények után legyeluii el­
járás indult meg a beteg albiró ellen, s a kir. ítélőtábla, 
mint első fórum, ki is mondotta,hogy az albiró kényszer­
ellátásban részesítendő, mivel a legfőbb orvosi tanács 
minden kétséget kizáró módon igazolta, hogv dr. Fe­
renczfíy hivatnia viselésére képtelen. A kir. Kúriához 
kerülvén az ügy, az albiró védője becsatolta dr. Fe­
renczfíy háziorvosának bizonyítványát amelyben azt irta, 
hogy a biró teljesen meggyógyult. Erre való tekintettel a 
Kúria utasította az eljárt legyelmi hatóságot, hogy az 
igazságügyi orvosi tanács néhány tagjavai vizsgál­
tassa meg újra Ferenczü’yt, s az esetleg módosuló vé­
lemény alap-án terjeszszen elő újabb felülvéleményt.

így áll az albiró legyelmi ügye most, amikor 
kétséget kizárólag bebizonyította, hogy nagyloku el­
mezavarban szenved. A tények a budapesti szakér­
tőknek adtak igazat.

Nyilttér.
F

W Ezen nj eredeti gyójrymód rendkívüli ■ikerrel less alkalmazva 
kömvén.r. aathiuk. vese-, ryomor-, bei-

hdlyatfbAntaliuaknAl. súlyos Ider-, vér- és börbajoknrtl. 
Biztos védelem azélhftdés és elmezavar ellon. 14 év óta ki lett 
próbálva éa most évente száz metf azAz teljes jryógyulAssal számol be.

E gyógymód megalapítójának és ricy-etinii ’ épvisolöjónek
W egyot. orvostrnak (Hemopata) 

AJ is Jtl v W X*  VÖ Va rendelőintézete van

Budapest, V. kér., Viíri-kSrnt 18. szám alatt.
Rendelés naponta S-l-lj is 3—6-lo. Díjazott levélre válaszol

Betegeket Intézeten kivttl ia közel. — Nehéz betegeknek legbiztosabb 
gyógymódja.

Nem panaszkodik többé 
bűzös IzzadAs, testbör-viszketeg, aömör, excma, ötvarban 

szenvedő, ha az
Erényi-féle „Ichtiol-Salicyllal** 

egy kísérletet tesz. Szagtalan.
Ára 3 korona utaaitáasal. 8zétküldi: Erényi gyógyazeréMz, 
NaabadsstUlAs. Főraktár: Török József, KirAJy-utoa 12. 

Egger gyógytár, Váci-körut 17.

1600 K.-t meghaladó fizetéssel és 1OOO K.-n fölüli 
nyugdijérdemmel bíró köztisztviselők fizetésre való előjegy­

zés mollett

kaphatnak pénzkölcsönt
a Belvárosi Hitclegylet m. sz.-nél

BUDAPEST, IV., 1ÜK1Í.Ü-UT ö. SZÁM.

Bevásárlási utániról visszatérve, van szerencsém a n. é. 
hölgyközönséget értesíteni, hogy a legújabb párizsi modell- 
kalapok már megérkeztek, a molyek megtekintóso végett 

minél számosabb látogatást kér

Friedmann Sándor jnr.

Újítás a szabóiparban.
Van szerencsénk tisztelettel értesíteni, hogy vezérfőnö­

künk, 3 iller Samu ur külföldi tanulmányutjáról visszatérve, 
feladatát, a londoni és párisi na-.-y férfiszabóüzletek és 
műhelyek tanulmányozását fényes eredménynycl befejezte.

Törekvését más irányban is siker koronázta, amennyi­
ben a külföldi nagy gyárakkal és üzletekkel oly összekötte­
tésbe léptünk, hogy hozzánk hetenkint nagy választékban leg­
újabb divatu szöveteket küldenek, miáltal képesek vagyunk a 
legszebb, a legfinomabb és legtartósabb polgári öltönyöket 
föltűnő olcsó árban elkészíteni.

Ennélfogva kérjük azon urakat, kik jó, divatos és elegáns 
polgári öltönyöket olcsó árért óhajtanak, becses megrendelé­
sükkel teljes bizalommal hozzánk fordulni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel
Tlller Mór és Tsa

cs. és kir. udvari szállítók
Budapesten, IV., Váci-utca 35. sz.

Munkatársakat keresünk
s alkalmat nyújtunk tisztességes, ambiciózus 
és erélyes fiatal embereknek, hogy maguknak 
állandó és jövedelmező pozíciót teremtsenek.

életbiztosító-társaság
mint (>00.000

— kötvény-tulajdonost számlál, — 
kik iőisb mint

6738 millió kor. biztosítottak.
A magyar társadalom legjobb rétegeiből 

körülbelül

w 5000 ember tb®
váltott ,,INew-Yoj-l£“-kötvényt

60 millió korona ősszegben.
Biztosítási módozataink a legelőnyösebbek! 

Kötvényteltételeink a legliberálisabbak'.
Magyarországi képviselőség:

Budapest, „New-York“-palota.
(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 

nem lelelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK.
Grác, mácius 24. Egy itteni német lap szerint 

Pientak lengyel miniszter állása a Cilii szlovén gim­
názium kérdésében tanúsított magatartása következ­
tében nagyon megrendült.

Feklng március 24. A külügyi hivatal azzal a 
tervvel foglalkozik, hogy Ausztria-Magyarországban, 
Olaszországban és Spanyolországban külön követsé­
geket állít.

Loubet pétervári útja.
PAils március 24. Az Elysée-palotában a mai 

minisztertanácsban aláírták a Loubet elnök pé ervári 
látogatására előirányzott költségekről szóló előterjesz­
tést, Az ülésen jelen volt Waldeck-Rousseau miniszter­
elnök is, aki már teljesen felépült.

Páris, március 24. A képviselőházban Del- 
cassé külügyminiszter törvényjavaslatot Dyujtott 
be, amelyben a kormány 500.000 franknyi hitelt 
kér az elnök pétervári látogatásának költségeire. A 
miniszter utalt Miklós cárnak az elnökhöz intézett 
levelére, amelyben kéri az elnököt, hogy szemé­
lyesen győződjék meg az orosz népnek Francia­
ország iránt táplált érzelmeiről és a francia-orosz szö­
vetség egyre növekvő bensöségéről. (Tetszés.) A ház a 
költségeket vita nélkül 469 szavazattal 32 ellené­
ben megszavazta.

A francia-orosz nyilatkozat.
Páris, március 24. A Figaro vatikáni levelező e 

azt je’enti Rómából, hogy Rampolla bibornok Francia­
ország és Oroszország diplomáciai képviselői előtt a 
kúria nevében megelégedését lejezte ki a francia­
orosz nyilatkozat fölött, mert annak a biztosítékát 
látja benne, hogy a mongolországi irancia és be'ga 
hittérítőknek nem fognak nehézséget okozni.

A francia parlamenti reform.
Páris, március -4. A kamara elvetett egv indít­

ványt, mely annak a törvénynek az eltörlésére irá­
nyult, mely szerint ugyanaz az egyén a kamarába több 
helyen nem kandidálható. Az ülés további folyamán 
Allemane mődositványt indítványozott, mely sze­

rint az állami törvényszék által elitéit egyének 
és vo t uralkodócsaládok tagjai nem választha­
tók. A kamara 282 szavazattal 234 ellenében elha­
tározta, hogy ezt az indítványt egy bizottsághoz 
utasít a és ezután 330 szavazattal 211 ómenében el­
fogadta azt az indítványt, hogv a vita folytatását 
halaszszák hoinapra. Az ülést ezután berekesztelték.

Hajórajaink idegen vizeken.
Earcelona, március 24. Az osztrák-magyar ten­

gerészek tegnap megnézték a várost. Néhányan Mont- 
serratba mentek. A barcelonai főkapitány Ripper ellen­
tengernagyot meglátogatta a JlonarcA fedélzetén.

New-York, márc.us 24. Az osztrák-magyar 
Egyesület előkészületeket tesz a osztrák­
magyar cirkálóhajó tisztjeinek és legénységének ün­
neplésére. A hajó április 10-én két heti tartózkodásra 
érkezik ide.

Spanyol dolgok.
Madrid, március 24. Minthogy a papirpénzíor- 

-■alomról szóló törvény avasiat tárgyalására kiküldött 
kamarai bizottság elnöke vonakodott je'entését módo­
sítani: azt hiszik, hogy a kormány visszavonja a tör­
vényjavaslatot és újat nyújt be.

A spanyol hadsereg tábori püspöke köri eve'et 
intézett a tábori lelkészekhez, amelyben rosszalja 
Weyler hadügyminiszternek a tábori lelkészek szerve­
zetére vonatkozó intézkedését. A minis .lertauács fog­
lalkozni iog ezzel a körlevéllel.

A francia képviselőházból.
Páris, március 24. A képviselőbáz mai ülésén, 

Firmin Faure indítványt nyújtóit be, hogy tiltassék 
meg a Bagdad-vasúttársaságnak, hogy Franciaország-; 
bán részvényeket és kötvényeket bocsásson ki. A ki—; 
bocsájtás csak a irancia parlament felhatalmazása 
alapján történhessék.

Delcassé külügyminiszter azt válaszolja, hogy a ’ 
Bagdad-vasut engedélyezése ügyében nem történt 
diplomáciai közvetítés. A miniszter kifejti, hogy Fran­
ciaországnak érdekében áll, hogy ebben a vállalatban 
részt vegyen. (Tetszés.) Ez a részvétel Franciaország; 
befolyását a legszélső Keleten növelni fogja.

Faure azt feleli, hogy Németország az a hata­
lom. amelynek beiolyása túlsúlyra kezd emelkedni. 
Kéri indítványa számára a sürgősség elismerését. ,

A ház a sürgősséget 398 szavazattal 72 ellené­
ben elveti. I.—

Községtanács a parlament ellen.
Pária, március 24. A községtanács a prefektus 

tiltakozása ellenére elfogadta Cáron nacionalista köz­
ségtanácsosnak egy inditványát, amely a képviselők ázat 
a köztársaság elárulásával vádolja, amiért elfogadta a 
hatéves szessziót.

Francia nacionalisták és szocialisták.
Párta, március 24. St.-Alaurban, Páris mellett,; 

egy választó-gyűlés után a szocialisták és nacionalis-. 
ták között verekedés támadt. A szocialisták egészena 
pályaudvarig üldözték a nacionalistákat és kövekkel 
dobálták őket, mikor vonatra akartak szállni. A vere-i 
kedésben több mint húsz ember megsebesült.

Közgazdasági táviratok.
London, március 24. (Gabonapiac.) Az irányzat' 

állandó és renyho. Búza 6 p.-vel olcsóbb. Duna vi­
déki tengeri 3 p.-vel olcsóbb. Városi liszt 21 sh. 9 
p. — 28 sb. Repceolaj 26 sh. Dunavidéki tengeri 21 
sh. 6 p. Behozatal: búza 10.000, árpa 5000, zab 10.000 
mm. Az idő részben borús.

New-York, március 24. (2erménytőzsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 8.’/s (9.—). márciusra 

8 68. (8.76L Júniusra 8.66 (8.69). New-Orleansban 
heiyben 8.J/ie (8 Vi). — Petróleum: Stand white New( 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában; 
7.15 (7.15). Rafined in Cases 8.30 (8.30). Credit 
tíaiances at Oil City 1,15 (1J5). — Zsír: Western 
steam l.CO (9.80). Rohe és tírothers 10,15 (10.10). — 
Tengeri irányzata szilárd. — Májusra 63.7/s (65.1/#). 
Júliusra 63.’,4 (64.8/4). — SzepU-re 62.8/* (63.V8). 
Busa irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 
86.1/! (86.*/«).  Mároiusra 78.8/b (78.8/<). Májusra 78.8/8. 
(78,8/4). Júliusra 78.8 é (79,Vs). íSzept.-re 78.l/s (78.8/s). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.*/s  (lJ/s). — 
Adté; fair Rio 7. sz. 5.,,/m (5.n/i«). Márciusra 5.10 (5.10). 
Júniusra 5.40 (5 40). — Liszt: Spring Wheat
clears 2.80 (2.80). - Cukor: 3.— (3.-), — On: 28.12 
(27.87). — Rés: 12.-----12.8/» (12.----- 12>/«). — (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioago, márc. 24. (lerii.énytőzsde.) iZáriát,): Búza 
irányzata szilárd. — Májusra 71 Va (72—). Júliusra 
í8.— (72-Vaj. — lengerx irányzata szilárd. — Máj.-ra 
586/a (CSJ/a). — Zsír: Mároiusra 9 G2 (9.40). — 
Májusra 10.70 (9.47). — Szalonna shori ciear 9.05 
(9.10). — Sertéshús: Májusra 15.85 (15.45). - (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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REGÉNT.

A MI LENGYELÜNK
TÖRTÉNELMI REGÉNY NÉGY SZAKASZBAN

= IRTA: JÓKAI MÓR. =
(sí) ------

BeOthy Laci mindjárt szolgált egy kész tör­
ténelmi adomára!. Mikor Kossuth Lajos menyeg­
zőjét tartá a jegyesével, akkoriban folyott a nagy 
> ailáspolitikai küzdelem a vegyes házasságok 
Kérdésében. Kossuth protestáns volt, jegyese római 
hitü. Az esküvOre induláskor Kossuth tiz aranyat 
tett az egyik zsebébe az eskető pap számára, a 
másikba tiz húszast a sekrestyésnek. A pap, fel­
sőbb utasítása szerint, a vegyes házassági párt 
nem bocsátá be a templom szentélyébe az oltár 
elé, hanem ott végezte a törvény parancsolta 
szertartást a mellék-sekrostyében. Ezért aztán 
Kossuth a tiz ezüstpénzt adta át a papnak, a 
tiz aranypénzt pedig a sekrestyésnek. — Ez is 
olyan igaz, mint a többi históriai adoma nagy 
embereinkről.

Most már aztán egyszerre tele volt az ég 
hegedűvel.

A mai nap sokszorosan OrOmnap. Ezt meg 
kell ünnepelni.

Tihamér féktelen nagylelkűségtől érezte da­
gadni a keblét

— Hölgyeim és uraim! Ezt a mai dicső na­
pot meg kell áldomásoznunk ősi szokás szerint. 
En ezennel meghívom az egész díszes társaságot 
a mai napon lakomára a Gártner Francihoz. (Ez 
volt Komárom legnépszerűbb nyári vendéglője:) 
Cigányokat is hozatunk!

— Helyes I Éljen I — kiáltott rá a hadnagy­
pajtás.

— De a pópát is meg kell híni a lakomára I 
— sietett beleszólni Natália.

— Természetes.
— És különösen az ezredes urat.
— No, azs bajosan fog eljönni, — ellenkezők 

Angiolina, — annyi most a dolga.
— Talán estefelé, amikor szabadulni fog.
Tihamér estig ott akarja tartani a társasá­

got, amig csak az imperialokban tart.
Jó szerencse, hogy van egy felsőbb gondvi­

selés, mely a magasból igazgatja a foldőnjárók 
szándékait Ez a magasabb világ a Dumcsaház 
emelete, ahonnan egy ordinánc pecsétes levelet 
hoz Lippay Tihamér urnák, melyben kötelessé­
gévé tétetik, hogy rögtön nyergeltessen s várjon 
a további parancsra az ezredes ur kapuja előtt. 
Ilyen a galoppin élete.

És igy az örvendező társaságnak fenn lett 
hagyva az az élvezet, hogy a mai ebédet Angio­
lina asszonyság vendégszerető asztalánál fogyaszsza 
cl, Tihamér századosnak fennhagyatván, hogy egy 
komáromi gyürkéé cipót, a beleszoritott cigány­
pecsenyével a nyeregben ülve fellakmározzon.

Délután sétálni vitte magával védencét az 
ezredesné. Elébb gyalog bejárták a várost, azután 
kocsin a szigetet Ez a hasonlithatatlan szép pa­
radicsomkertje Komárom városának augusztus ha­
vában teljes diszébon pompázott. A fák rakva 
nevető gyümölcscsel.

Egyik úri fogat a másikat érte a hosszú 
fasorok alatt. Deli urhölgyek mindegyikben. Azok 
mind napernyőhajtogatással üdvözölték az ezre­
desnél és a mellette ülő Natáliát. Ö azt hitte, 
hogy neki is kötelessége ezt parazoljával viszo­
nozni. Az urhölgyek majd a nyakukat tekerték 
ki, úgy néztek hátra a találkozás után. Ezt Na­
tália nagyon megjegyezte.

A kocsikázás után következett egv szín­
házi előadás. A nyári színkör ott volt felállítva 
a dunai sziget sétányán. Jeles társaság volt, 
oda is elvitte magával Angiolina asszony a vé­
dencét. Neki szabadjegye volt és lózsija a szín­
pad mellett.

Natália ismét látott valamit, ami ránézve 
holdvilági kép volt. Színházi közönséget, a divat 
minden szeszélyes változataiban pompázó höl­
gyekkel, keverve tiszti egyenruhákkal, a szem­
üvegek mind az 0 páholyuk felé voltak irányozva.

Eszébo jutottak a kecskebékák, akik a 
mannakása-szodést nézik. Ezt jobban szégycnlette.

Azután következett az előadás. Ilyet sem 
látott még soha. A püspöki kastélyban nincs 
színház.

Hunyady Lászlót adták, Tóth Lőrinc koszo- 
ruzott drámáját (Szerzője Komárom büszkesége!) 
Natália azt hitte, hogy neki csakugyan igazi 
könnyeket kell Bírni az egymástól elszakított mát­
kapár gyászkimenetelü sorsa felett s kínozta An- 
giolinát azzal a kérdésével, hogy lehet ilyen ver­
seket könyv nélkül megtanulni ? Hisz ott a súgó!

A páholyban, felvonás közt, látogatóik is 
akadtak: tiszt urak, minden rangfokozatból, 
Beöthy Laci, Friebeisz Pista éa a Natália hozzá­
tartozói, Tihamér és Negrotin. A két irodalmi 
férfiú kész adatokkal szolgált a hölgyeknek; me­

lyik színpadi szépségnek ki a deklarált párt­
fogója, azt lorgnonnal megbírálták.

Tihamér három sárgaviola-osokrot hozott 
magával; az egyiket Angiolina úrnőnek adta át, 
a másikat menyasszonyának; hát a harmadik 
kinek volt szánva?

Az Gara Máriának nyujtatik át, a mai dicső 
szereplése jutalmául.

— Hát ez szabad? — kérdé magában Na­
tália. — Vőlegénynek a menyasszonya jelenlété­
ben csokrot nyújtani egy művésznőnek ? Nem­
csak szabad, sőt lovagias kötelesség. így szokta 
azt egy gavallér.

A dráma befejezte után az egész miivész- 
trupp sorba állt a színpadon s rákezdte a lelke­
sítő kardalt: „Busul a lengyel hona állapotján" 
— utána lolytatásul: „Nincs még oda Lengyel­
ország, sorsa él bennünk: tört hatalmát vissza- 
szerzi győztes fegyverünk 1“

Beöthy ,Laoi elkiáltotta magát odalenn a 
parterren: „Éljen Negrotin, éljen a mi lengye­
lünk I", amire százszoros riadal támadt. Futott 
is Negrotin, mintha a hátát ütötték volna no- 
gaj kával. »

A sziniolőadás után az úri közönség tejföle 
a kioszkban gyűlt össze ozsonnázni. Ott Natáliát 
nagy hirtelen bemutatta Angiolina asszony egy 
egész hölgytársaságnak. Hirtelen ment az ismer­
kedés. A politika, a hadviselés ki volt zárva: az 
a férfiak dolga, csak viszonyokról volt szabad 
szólni, hány Köttetett meg, hány bomlott föl és 
miféle körülmények között?

Ilyet som Ízlelt még Natália soha; már 
tudniillik fagylaltot és pletykát. Tetszett neki 
mind a kettő. Ez teszi széppé az életet! Mi 
lenno a társadalomból, ha az emberszólást be­
tiltanák ?

Késő alkonyatra kerültek haza a hölgyek 
kísérőikkel, akiktől a térparancsnoki kapuban 
elváltak. Ma nem fognak találkozni többé. Az 
esteli órákra nagy föladatok várnak: a várost 
üluminálni fogják; már néhol ki is rakták a 
transzparenteket; fáklyásmenet lesz háromszáz 
fáklyavivőve], Egressy Béni honvédzenekarának 
előlvonulása mellett Ez az ováoió a térparancs­
noksági palota előtt fogja a megnyilvánulását be­
fejezni. A városbiró tartja a lakosság nevébon az 
üdvözlő szónoklatot a diadalmas hadvezetőséghez, 
amire az ezredes fog válaszolni.

Hát ezért otthon kell maradni Angiolina 
asszonynak, hogy az mának súgja a mondóká- 
ját hátulról, mikor az az ablakban állva dik- 
ciózni fog.

Ez a nap a késő éjszakáig az öröm napja 
volt. Minden ember meg volt felőle győződve, 
hogy a tegnapi nagyszerű diadal után Komárom 
lett a világ középpontja. Innen fogják intézni az 
ország sorsát, Európa politikáját.

Estefelé már tolongott az utcákon a nép. 
Koosival nem lehetett járni.

Az ezredeséknél siettek korán megvaeso- 
rálni. Angiolina asszony odarendelte a lakására 
Kafkát is, Natália kiszolgálására. Egy magányos 
leánynak nem szabad egy csupa férfiak által 
lakott házban hátramaradni. Nagyon helyes 
nézet volt

Amint a kilenc órát ütötte a kálvinista 
toronyban, megindult a Rozália-térről a disz- 
menet, a lakosság és a jövevények tömeges 
hozzájárulása mellett. Elől a honvédzenekar, 
Egressy Béni vezetéso alatt, a Klapka-indulót 
harsogtatva; nyomában a polgári nemzetőrség, 
kék dolmányban, azután a sokaság, égrengető 
éljenzés mellett Háromszáz férfi kisérte égő 
fáklyákkal a lobogó zászlókat. Igazán megkapó 
látvány volt

A Városház-térre jutva aztán félkört képez­
tek a fáklyavivök a Dumcsa-ház előtt S az ün­
nepség szónoka egy asztalra felállva, rákezdte a 
beszédjét. Az emelet nyitott ablakaiban voltak 
láthatók a tegnapi nap hősei, kiknek e triumfális 
megtiszteltetés szólt. Ott állt az ezredes mellett 
Schultz vezér is, az ácsi győző, aki olyan süket 
volt, hogy az egész dicsőségből nem élvezett egye­
bet, mint az öreg dob puffogását.

A szónok igen szépen beszélt — és igen 
hosszan. A világtörténelem minden nagy hőseit 
előhozta, hogy azokat a mi hős vezéreink min­
taképéül felállítsa. Mikor azt ejtő ki, hogy 
Sámson egy szamérállkapcával verte le a filisz- 
teusokat, az ezredes oldalba taszitá Schultzot, 
odakiáltva a fülébe: „hajtsd meg magad: Klapka 
te veled verte le az osztrákokat." — Meghaj­
totta magát a dicsőséges vezér, aki magyarul egy 
szót sem tudott. Egyszer aztán csak vége lett a 
dicsőítő szónoklatnak, s következett volna az ez­
redes válasza, ami szinto remeke volt az ékesen- 
szólásnak, Friebeisz Pista szerkesztette. Ketten is 
súgták azt a magas szónoknak ; de ő mind azt 
nem vette tudomásul, hanem jól kihajolva az ab­
lakból, e magvas mondást hangoztatá, dandár­
vezénylő erős hangon :

— Köszönöm szépen Klapka vezér nevében 
a hazafias megtiszteltetést. Már most takarodjanak 
az urak ház i.

Persze a Komáromi Lapokban a teljes szónoki 
remek lett közölve.

A vezérek aztán visszavonultak, hagyták az 
utcát tovább éljenezni, dalolni, muzsikálni. Fon­
tosabb dolgok vártak reájuk. Sürgönyök érkeztek 
Klapka táborából.

Az ezredes Tihamér hadsegéde által kérette 
a hölgyeket, hogy még ne fekügyjenek le, érde­
kes dolgokat akar velük közölni.

— Majd én azsoknál érdekesebbeket fogok 
közsölni azs ezsredes úrral, mondá Angiolina. 
Egyébiránt mi le fogunk fekünni; nem sokat 
válunk: ha ezsredes urnák les mondanivalója, be­
jöhet. Maga is. Budoár-ajtó nyitva les. Sobaleány 
kinyitja. Eldiskurálhatunk. Servus I

Natália ámult és bámult. Hát ez igy szo­
kás Velencében ? Hölgyek ágyban fekve fogadnak 
férfilátogatókat diskurálásra?

No majd fel lesz ennek a lehetősége felől 
világosítva.

Angiolina karonfogta Natáliát s elvezette 
abba az udvari kamrába, ahol a galambjait tartá. 
Egész berendezett galambház volt az. Az ablak­
ban ott kopogtatta már az üvegtáblát egy most 
érkezett postagalamb, melyet . Klapka táborából 
bocsájtottak el.

Angiolina kinyitotta az ablakot s a kezes 
galambot gyöngéden elfogta. Azután lehúzta a 
farka tolláiról az oda felosavart hártyapapirost, 
melyre ohiffrirozott írással volt megírva a mai 
haditudósitás. Annak a titkos Írásnak a kulcsa 
Angiolinánál volt Bevitte a papirszeletet a szo­
bájába, elővette a titkos Írás nyitját s annak a 
segélyével leírta az egész hadijelentést. Azt oda­
tette a vánkosa alá. Azt mondta, hogy nagyon 
jó dolgok.

— Már most lefekhetünk.
Becsengette a szobaleányt.
— Másik fraj is jöjjön be.
Az a másik volt a Katka.
A vetkőzésnél segítettek úrnőiknek.
Natália a szemeit le nem vette Angiolináról, 

amig azt vetkőztették. Milyen bájak! Mily töké­
letes termet! Félt tőle. Valami megnyugvást ér­
zett, mikor az már a takarója alatt feküdt, karjait 
eldugva, amiket a milói venus követelhetne vissza 
tőle: elvesztett sajátját. Ö maga sebtén sietett le- 
fekünni.

A két szobaleány aztán már tudta a köteles­
ségét Az egyik betanitotta rá a másikat Lefekvés 
után az úrnője lábát gyöngéden dörzsölni a te­
nyerével, az ágy szélén ülve, amig az el nem al­
szik. Ez igy szokás. Natáliának azonban ez egé­
szen uj volt Fel-felsikoltott mikor a talpát meg­
csiklandozták. A Katka még nincs jól betanulva. 
Angiolina szobaleánya azonban nagyokat rikkan­
tott, mikor az asszonya, enyelgésböl, jót csípett a 
kövér karján a lába ujjaival.

A közben a két úrnő mesélgetett egymásnak 
a mai nap élményeiről.

— Hát nem jönnek már azsok azs urak? 
Mindjárt kizsárjuk őket!

Megjöttek. Az ezredes és a nyargonc.
Annak férji joga volt e szentélybe belépni, 

emennek pedig vőlegényi aspirációja.
Szék azonban nem volt a hálószobában, 

amelyre a látogatók leülhessenek. Azoknak állva 
kellett társalogni. A székek levetett öltönyökkel 
voltak elfoglalva.

— Diadalhirt hozok, mondá az ezredes. Klapka 
Győrig üldözte az ellenséget, onnan is kiverte s 
bevonult a városba a lakosság örömriadala mellett. 
Gyorsfutár hozta a hirt.

— Eddig sói a tudósítás? — kérdé An­
giolina.

— Nem elég?
— Akkor én többel solgálhatok. — Azzal elő­

húzta vánkosa alól a kihüvelyezett titkos tudósí­
tást s átnyujtá a férjének.

Az ezredes olvasta :
„Zsákmányul ejtetett kétszázezer mázsa liszt."
— Két estendeig nem fogy ki Komárom a 

fehér csipóbóll — kiáltott közbe Angiolina.
Tovább szólt a tudósítás :
„Azonkívül több ezer osztrák egyenruha ée 

ezer darab stíriai céllövő precíziós puska."
Az ezredes mérgesen gyűrte össze a marká­

ban a haditudósitást
— De mi az ördögöt csináljunk mi az 

osztrák fehér frakkokkal ? Aztán meg a stájer 
céllövő puskákkal? A mi honvédünk nem céloz, 
nem lövöldöz, csak szuronyt Bzegez, meg puska­
tussal dolgozik.

— Megálljon csak, barátom — mondá 
Angiolina. — Nekem van egy jó ideám. Azsokra 
a fehér frakkokra piros zsinórokat varratunk, azs- 
tán obbo öltözstetjük amarkotányosnékat; azsok- 
nak a kezsóbe adjuk a stíriai puskákat, csinálunk 
egy amazson-batalliont, annak a kapitányává meg­
fessük a Katonakatkát. Les olyan zsáslóalj, aki 
azs ellenséget elkergeti.

Az ezredes a fejéhez kapkodott a két kezével.
(F ol ytatása következik.)
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KÜLÖNFÉLÉK
Esküvőre.

Mirtus koszorút tűz fejedre 
JSzerető, gondos, jó anyád...
Úgy szeretnék szivedbo látni, 
Hogy milyen érzés járja át.

Szememben, látod, könycsepp reszket, 
S szívemben egy nagy óceán — 
De hát mit is tehettél volna, 
Te engedelmes, jó leány,..

Váradi Miklós.

4- Gambetta egy Jellemző Vonása. A nagy 
francia szónok a legnagyobb szellemi munkát akkor 
volt kénytelen végezni, mikor a legnagyobb gond 
szakadt reá. — édesanyja nagybetegen feküdt s a 
fin az életéért remegett. De bármennyire lefoglalta 
éppen ebben az időben az egyiptomi kérdés Gam- 
bettát, azért minden este fölkereste édesauyját, órákat 
töltött el mellette s csak ójíélután tért haza lakására. 
Reggel rendesen ismét hirt kapott anyjáról s ugyan­
így déltájban is naponta Eugéne Etiennetől, aki Gam- 
bettának a politikai küzdelmekben is társa és ba­
rátja is volt. Mikor a döntés napja elkövetkezett 
a parlamentben s Gambetta éppen a szószék leié 
haladt, hogy egy nagy beszédet tartson a szavazás 
olőtt, akkor közeledett lelé.e Etienne azzal a szán­
dékkal, hogy az anya bekövetkezett halálát közölje. 
Gambetta e sápadt és izgatottan kérdezte barátját: 
ni hir. Etienne pedig nem merte e pillanatban kö- 
sölni a gyászhirt s azt mondta: egyformán, változat­
lanul. Gambetta iölsietett a szószékre és egyik leg­
hatalmasabb szónoklatát dörögte le. Ilikor tapsvihar 
közben lelépett a tribünről, akkor tudta meg a valót 
s az egész éjszakát a halott mellett töltötte könnyek 
és zokogás között.

•
4- Háromezázévea toalett-a zárni a. Ha van is 

okuk panaszra a mai térjeknek azért, mert a feleség 
toalett-számlája gyakran valóságos csőddel fenyegeti 
őket, de egyúttal megvan az a vigaszuk is, hogy ez 
a baj nemcsak mostanság, hanem háromszáz eszten­
dővel ezelőtt is gyötörte az elődeiket Reclam Uni­
verzumában egy számlára akadtak 1619-bőL Egy 
liegnitzi céhmester jegyezte föl, hogy mibe került 
neki a feleségének az a ruhája, amelyet akkor öltött 
magára az asszony, mikor Dorottya-Sybilla her­
cegnőhöz egy estélyre, illetőleg estebédre volt hi­
vatalos. A ruhaszövet tizennyolc ezüst tallér és 
18 ezüst garasba került, az ezüst-paszománt 11 
tallér 9 garas, egy aranyozott öv 4 tallér, selyem- 
keztyü ezüstcsipke-diszszel 8 tallér 8 garas, egy pár 
németalföldi cipellő ezüst rózsákkal 5 tallér, a legyező 
1 tallér 18 garas, a fej disz 18 tallér, csipke és szalag 
T tallér 14 garas, munkadij a ruháért 6 tallér 8 garas. 
Szenkivul 3 tallér 75 garas apró, előre nem látott 
kiadásokra a kezébe adatott a mestemé asszonyomnak 
s mindezt egybevéve, a mester ur 75 tallér erejéig 
lett megterhelve toalett-költséggel egy estély alkalmá­
ból. Figyelembe véve, hogy a régi jő időket a mesés 
olcsóság is jellemzi, ez a toalett-számla kiállja a ver­
senyt azokkal az áldozatokkal, amelyeket a mai fér­
jektől követel a divatosan öltözködő feleség.

•
4- a könny pnikológUJ*.  Egy franoia bnvár 

akarja kinyomozni az emberi szem könnyekben meg­
nyilatkozó beszédjének a természetét. Szembeállítja 
egymással a legsajátságosabb ellentéteket, úgymint a 
sírást ée a kacagást s azután rámutat a két ellentétes 
véglet közös eredményére, a szemek harmatára. 
Azután ismét azt állítja szembe a buosnkönnye- 
ketj hullatóval, aki vöröshagymát vagdal s ezért 
potyogtat könnyeket. A sok szembeállításból pedig 
azt vezeti le a kutató Iranoia tudós, hogy a könnyek 
egyrésze ma is fizikai prooedura eredményei, mely 
a lélekállapottal semmiféle kapcsolatban nincsen. 
Régente azonban — a gallus véleménye szerint — a 
részvétet és sajnálkozást alig tudták az emberek más­
képpen provokálni, csakis igy. A nyelv sokkal sze­
gényebb és a nyelvkezelés képessége sokkal ritkább 
volt, semhogy a kérelem szavakra szőri'kozott volna. 
Es a nyelvbeli szegénység pedig arra késztette az 
embereket, hogy szándékosan előidézett könnyekkel 
hívják ki és ébreszszék föl a szánakozást. Egyszóval 
a tudós francia azt hiszi, hogy a mükönny igen régi 
keletit és hogy régente még inkább divatban volt, 
mint ma.

•
-f- Háború-statisztika. A massachnsetti B&e- 

társasdg rávetette magát a háborúk számának meg­
számlálására s egyúttal az indító okok szerint is cso­
portosítja a népek és nemzetek verekedéseit. Kon­
stantin uralkodása óta — a massachusettiek szerint — 

a délairikai háború a 288-ik. Terüietuagyobbitás vé­
gett 44. a hübéresség megszüntetése végett 22, vissza- 
toriás cél,ából 24, a nemzeti becsület megvédése ér­
dekében 8, dinasztikus okokból 41. intervenciók ötle­
téből 31, a politikai befő yás megóvása végett 23, 
kereskedelmi érdekből 5, belvillongások következté­
ben 55 és vallási fanatizmusból 28 esetben dúlt a 
kulturnemzetek fiai közt a háború. Hogy a délafrikai 
háború melyik csoport alá tartozik, arról hallgat a 
massachnsetti krónika.

•
-f- Ai elosalt szolga. Nagy derültséget keltett 

mindenütt Stein és Dyck osztrák képviselők affaireje, 
amelyben a veszekedő felek rovolverlövéssél ős kutya- 
korbáososal fenyegették egymást. Most ennek az 
affairenak kedves folytatása történt. Dycknek ugyanis 
volt egy erős, hatalmas termetű, nagy erejű szolgája, 
aki a képviselőt mindennap elkisérte a képviselő­
házba, ott megvárta és ülés után egészen a lakásáig 
kísérte. Ez a szolga védte meg Dycket az utcai in­
zultusoktól. Tegnap ez a szolga meglepő hirt közölt 
a gazdájával. Kijelentette, hogy felmondja a szolgála­
tot, mert jobb helye akadt, ahol 40 fillérrel nagyobb 
zsoldot kap mindennap, mint eddig: — Stein képvi­
selőhöz szerződött Dyck nagyon különös arcot vá­
gott a szolga közlésére, aztán annyit ígért a szolgá­
nak, mint Stein, — csak maradjon. A szolgk azonban 
becsületszavára hivatkozott és most Dyck más szolga 
után néz, akit remélhetőleg nem lóg tőle ellicitálni 
Stein, az affaire licitálókedvü másik szereplője.

KÖZGAZDASÁG.
A tőzsde közgyűlése.

— A Budapesti Napló tudósitójától. —
Budapest, március 24.

A Ludapesi Áru- és Értéktőzsde ma délután tar­
totta évi rendes közgyűlését Kornfeld Zsigmond el­
nöklete alatt. Elnök megnyitó beszédében kegyeletes 
szavakkal emlékezett meg az elhunyt Tisza Kálmánról 
és indítványára elhatározta e közgyűlés, hogyanagy 
áilamférfiu elhunyta fölött érzett gyászát jegyző­
könyvbe igtatja, a családhoz részvétiratot intéz és a 
temetésen küldöttségileg vesz részt.

A tánács évi jelentése részletesen számol 
be az elmúlt év tőzsdei eseményeivel. Az or­
szág gazdasági helyzetében nem konstatálhat ja­
vulást Kereskedelem, ipar és iöldmivelés egy- 
sránt érzi az idők mostohaságát. Hogy e viszo­
nyok egyhamar fognak-e javulni, az — tulnyomólag 
földmivelést űző országunkban — elsősorban az uj 
termés eredményétől függ. A kedvező fordulat elő­
feltétele mindenesetre az is, vájjon lesz-e kellő be­
látásuk az egyes gazdasági ágaknak arra, hogy váll­
vetve helytálljanak az ország valódi érdekeiért, ame­
lyek minden egyes honpolgár érdkeivel azonosak. 
Tavaly ez irányban sok félreértés forgott fenn s kü­
lönösen a mezőgazdasági és kereskedői körök kép­
viselői között sajnálatos egyenetlenség uralkodott. 
Ezzel szemben ma konstatálja, hogy e tekintetben — 
bár egyelőre csekély mértékben — a feszült­
ség enged. Figyelemmel a tanácshoz intézett 
kívánságokra hogv, úgy az Áruüzleti Leszámolás rend- 
Íének. mint az Áruüzleti Szokásoknak egyes szá­
szait módosították. Lényeges változtatást képez, 

hogy a jövőben csakis a főváros belterületén, 
hozzáférhető helyen lekvő áru képezheti leimondás 
tárgyát Újítás az is, hogy ezentúl az árukat a leszá- 
mitoló-iroda soron kívül nem utalhatja ki. Az igazság­
ügyminiszter felhívására az uj polgári perrendtartás 
életbeléptetése alkalmából a tanáos véleményt mondott 
a tőzsde választott bíróságának hatásköréről. A jogo­
sított ügynökök intézményének újból való életbelépte­
tése jelenleg tanácskozás tárgyát képezi. Foglalkozik 
továbbá a tanáos az összes üzleti szokások szövegé­
nek revíziójával, amelyek szövegezéséből a soktéle 
módosítás folytán részben elveszett az egyöntetűség 
és áttekinthetőség.

Behatóan foglalkozik a jelentés az uj tőzsde 
építésével, melynek költsége, eltekintve a telek 2 277.540 
koronányi árától, 4,400.0u9 koronát vett igénybe. A 
költségek fedezésére felhasználják a rendelkezésre 
áUó alapokat s ezenkívül 8,600.000 korona kölcsönt 
fognak felvenni.

A jelentéshez hozzászólott első sorban Nagy 
Andor, aki hosszabb beszédben kifogásolta, hogy a 
tanács a tőzsde autonómiáját nem védi meg elég 
erélylvel s különösen az agráriusok támadásai ellen 
fordul, azokat alaptalanoknak jelenti ki és kéri az ál­
talános likvidációt.

Hammerschlag utal a módosított ügykörből szár­
mazható anomáliákra.

Steiner József rámutat a szénben folyó határidő­
üzlet betiltására vonatkozó agitációra, melyből reméli, 
hogy Magyarország a kellő hasznot fogja huzni. Több 
reformot sürget a tőzsde forgalom emelése érdekében, 
különösen azt, hogy a fék bérmentességi Időt terjesz- 
szék ki.

Elein Gyula tőzsdetanácsos reflektál a felho­
zottakra és visszautasítja a vádakat. A tanács a fel­
hozott eőterjeszféseket megfontolás tárgyává fogja 
tenni és kijelenti, hogy a tanács sohasem engedett 
külső befolyásnak és igy az agráriusok be’olyásá- 
tiak sem.

Engedi Simon bizalmat szavaz a tanácsnak. 
Hegedűs Dezső a tőzsdeadók leszállítását követeli.

Végül az elnök emelt szót, aki különösen tilta­
kozott ama vád ellen, hogy a tanács külső befolyás­
nak enged. Kéri a jelentes oly értelemben való tudo­
másul vételét, hogy a közgyűlés a tanács iránt teljes 
bizalommai viseltetik.

Ezután a közgyűlés a jelentést zajos éljenzés 
közben tudomásul vette. Ezzel a közgyűlés véget ért.

Ipar és kereskedelem.
Poroellánkereske dök mozgalma A hazai por- 

cellánkereskedők mozgalmat indítanak az Üveg- és 
Porcellánkereskodők és Üvegesek Országos Egyesü­
letének keretében a külföldről beözönlő porcellán- 
selejtáruknak a forgalomból való kiküszöbölése dolgá­
ban. E céiból a lent említett egyesület a napokbau 
Görög István elnöklete a'att rendkívüli vá'asztmányi 
ülést tartott, mely alkalommal egyhangúlag elfogadták 
tóvárosi Fischer Emii és Hütti Tivadarnak együ.tes 
indítványát: hogy az egyesület a porcéilángyárosokat 
lel fogja kérni, hogy ezentúl a 6elejtárut ne úgy. mint 
eddig mázsaszámra, hanem darabszám megállapított 
árban és ekkor is korlátolt mennyiségben bocsássák 
lorgalomba. Ehhez a mozgalomhoz — mint értesü­
lünk — már megnyerték az osztrák porcellánkeres- 
kedők hozzájárulását is.

Vasúti áruforgalmunk Szerbiával és Romániá­
val. Vasúti áruforgalmunk Szerbiával és Szerbián ke­
resztül a bolgár és török vasutak állomásaival a múlt 
hónapban ismét kissé csökkent, még pedig a kiviteli 
viszonylatban (425Í tonna) 11 százalékkal volt keve­
sebb az 1901. február havi eredménynél. A vas és 
haszonfa kivitele kissé emelkedett ugyan, de cukor­
ban, papírban és üvegben a kedvezőtlen kereskedelmi 
és pénzviszonyok következtében a kivitel némileg 
hátramáradt. Az év első két hónapjában az összes ki­
vitel Szerbián át 8834 tonna volt.

Kedvezőbb volt valamivel a behozatal Szerbiá­
ból, különösen leölt és élő baromfiban dohányban, 
tojásban és gyümölcsben. Az összes behozatal az év 
kezdete óta 7660 tonna, 415 kocsirakomány szarvas­
marha és 344 kocsirakomány sertés volt.

Romániával való vasúti iorga-munk ezzel szem­
ben mind kedvezőbbé vált, másrészt a romániai jő 
termés, de meg a ghymesi és vöröstoronyszorosi 
vasúti csatlakozások következtében is. Az összes 
vasúti kivitel Romániába folyó évi február havában 
9890 tonna voit, az év elejétől fogva a kivitel 15.721 
tonna, mintegy kétszerese a múlt évi megie elő ki­
vitelnek. Különösen haszoniában, gépekben és gép­
részekben, vas- és acélárudban és széhben volt nagy 
a kivitel; csekély a kivitelünk cukorban (568 tonna), 
körülbelül ugyanannyi, mint tavaly. A romániai be- 
hoza’al is növekedett, még pedig íebruár havában 
10.214 tonnáról 13.117-re, az év első két hónapjában 
18.576 tonnáról 25.872 tonnára; a többlet lőleg a 
nagyobb gabona- és petroleumbehozatal eredménye*

A högyéazl szarvasmarhavá sár. A hőgyészí 
országos vásár keretében a város közönsége tehén 
és üsződijazást rendezett, amelyen a löldmivelésügyi 
kormány is képviseltette magát. Úgy a díjazás, mint 
a vásár kitünően sikerült Fölhajtónak összesen 2020 
darab szarvasmarhát és pedig 1929 darab bonyhádi 
tájfajtát és 91 darab magyar lebéret Elkelt összesen 
598 darab szarvasmarha/ A legközelebbi országos 
tehénvásár április elsején less.

Déllgyümölos-aukoió. A Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaság tegnap tartott aukcióján 12-000 
láda narancsot és citromot adott el a következő 
árak mellett: Narancs: 160-as 5.50 koronától 7.50 ko­
ronáig. 200-as 6.— koronától 7.50 koronáig. 30ü-as 
7.60 koronától 10.— koronáig. 360-as 6.60 koronától 8.50 
koronáig. Vérpiros narancs: 8.— koronától 12.— 
koronáig. Citrom: 300-as 4.— koronától 6.50 koro­
náig 360-as 4.— koronától 6.— koronáig. Mandarin: 
80-as 0.— koronától 0.— koronáig, 100-as 0.— ko­
ronától 0.— koronáig. A legközelebbi aukció szer­
dán, 1902. április 2-án lesz, mely alkalommal 9.000 
láda naranos és oitrom kerül eladásra.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Crediioren-Véréin 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: -Viáq/- 
lovits Mita kereskedő Ó-Becse, Popper Adolf keres­
kedő Frauen-Kircben. Bemer Benjámin kereskedő 
Rzeszow, Csermák Mari kereskedőnő Priwaz Hys- 
persky Fereno kereskedő [Hiiusko, Enrico Tolusso- 
oég Triest.

Ssazzárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 89.— korona, áruban 8950 korona. 
Bécsben az irányzat szilárdahb. A kontingentált kész- 
áru pénzben 88.20 korona, áruban 38.60 korona.

Vetőmagvak. (Alauthner Ödön tndósitásx) A 
verőfényes melegebb napok beállta a vetőmagforgal- 
mat, mint az e'őrelátható volt, rendkívül megélénkí­
tette, olyannyira, hogy teljes biztossággal feltehető, 
miszerint néhány iaj vetőmag, megbízható minőség­
ben, már a legközelebbi időben nagyon is szükiben 
lesz. Vörösheremag. A hangulat határozottan szilárdabb 
és meglehetős nagy mennyiségek lorgalmaztattak az 
elmúlt héten, emelkedő árak mellett. A hét végével 
valóban szép, öregszemü áru már igen gyér volt. 
Lucernamag. E cikkben az érdeklődés a budapesti 
piacon összpontosul, hol azonban igen ajánlatos han­
goztatni, hogy amennyiben magyar eredetű mag elfo­
gyott volna, olasz maggal való pótlás nem fogad- 
tatik el. Répamag. Az érdeklődés lóként impregnált 
mag felé irányult, melyből az idei nagy szükséglet 
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következtében rendkívül nagy mennyiség került el­
adásra — Bükköny. Dacára a sokkal erősebb érdek­
lődésnek az árak változatlanul a múlt he iek marad­
tak. — Muharmag nvugodiabb irányzatú. — Tümagvak 
kereset ek és ennek folytán a kész.etek már erősen 
apadnak.

Jegyzések 50 kilónként Budapesten értve: Vörös 
heremag 45.---- 55.— K.. lucernamag 62.——66.— K.,

18.——14.— K.. tavaszi bükköny 8.50—9.— 
K., baltacím 11.-----12.— K.

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor jelentése.) Az 
üzletmenetben lutólagos eilanyhulás volt észlelhető, 
mert több mezőgazdasági szeszgyár exkontingens aján­
lattal jelent meg a piacon. Miután ezen ajánlatok mind 
azonnali szállításra szóltak, prompt*áruban  az árak 
nyomottak voltak; későbbi szállításra ellenben jó a 
vélemény és nagyobb tételek kerültek a piacra a napi 
jegyzésnél jóval magasabb árak mellett. Mai nagybani 
jegyzések azonnali átvételre 32—82Vs korona 10.000 
literfokonkmt hordóval együ t, budapesti állomásokra 
szállítva, készpénzfizetés mellett, engedmény nélkül. 
Egyes hordók egy koronával drágábbak.

TerpentinolaJ. (Kalmár Sándor jelentése.) A fo­
gyasztás megjavult és miután a hozatalok csekélyek 
voltak, az árak jó kérésiét mellett 1—l>/t koronával 
megjavultak. Magvar áru inelv nemrég jelent meg a 
piacon, jó fogadtatásban részesült és több kötés léte­
sült is benne. Mai nagvbáni jegyzések viztiszta orosz 
áruért 4*5. ---- 49.— korona 100 kgként ingyen bordó­
ban. budapesti állomásokra szállítva, készpénzfizetés 
mellett, engedmény nélkül.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártóri vásár­
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 206 
darab juh,-----kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű
ürü n5.—i.-től 46 L-ig kivételesen —.— L — kg.-ként, 
(vagy 44 k.-tól 4J.&0 k.-ig páronként), középminő- 
ségü ürü — L-től — 1.-ig, kivételesen-----— L, kg.-
ként, vágj' —.— k.-tól —k.-ig páronként, kosokért
— 1.-től — L-ig kivételesen-----L-től — L-ig
vagy — k.-tól — k.-ig, középminőségü gyapjas
— 1.-től — f.-ig kivételesen — L kg.-ként vagy —
k. -tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
------- korona, racka; uhók —— fillér, páronként 
—.— .— korona, szerbiai juhok páronként  
korona, romániai juhok páronént — korona, anya­
juhokért ------- fii. kgkint (------ .----- K.-ig páronkint),
kiselejtezett juhokért 86 fillér kgrként (27.75-----.—
korona páronként) kecskék------- korona páronként
Az egészen csekély iölhajtás miatt a forgalom jelen­
téktelen volt

Borjuváa&r. 1902. évi március hó 24-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytar- 
saságtóL) Felhajtás: Belföldi élő borjú 595 drb, leölt 
borjú — db, bécsi borjú —— db, — db., nö­
vendékmarha 46 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány 147 darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu L rendű 64—74 L-ig, kivételes 78 —, 
IL rendű 57—62 L-ig, 1 kilónkint leölt borjú 
L r.--------L-ig IL r. —— ..-tői —64 L-ig, kivét
L kilónkint levonás nélküL Rúgott borjukért 48—56 
L-ig. Növendék marha — L-től — L-ig, L r.-------
f.-ig, középminőségü 45—47 L-ig, alárendelt 38—43
l. -ig, 1 kilónkint Bárány élő —— k., leölt bárány
7.-----10.50 K. kivételesen ár — k.-ig páronkint —
Az üzlet ugyan élénk volt azonban az árak 5—6 fil­
lérrel kilogrammonkint csökkentek.

Budapesti konzum-marhavásár. Március 24-én. 
Felhajtatott 122 darab ökör, 2 darab bika. 80 darab 
tehén. — bivaly összesen 154 darab szerb marha. 
Árjegyzések: Elsőrendű szerb ökör ——— koronáig, 
kivételesen — korona, másodrendű 4 —52 koronáig, 
silány 43—47 koronáig, bikákért--------koronáig, te­
henekért 42—4ö koronáig, bivalyokért — koro­
náig métermázsánk int. Az irányzat változatlan fölhaj­
tás mellett változatlanul maradt.

Budapesti sertés-kousumvásáx. A ferencvárosi 
petró eum-rakodónál lévő székesfővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1902. évi március 24-én. Készlet 
167 darab. Érkezett 845 darab. Összesen 1012 darab. 
Eladatott 2C0 darab. Maradt 812 darab. Napi árak: 
120—180 kilogramm súlyban 98—116 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 98—107 koronáig. 320—880 
klgr. súlyban 96—104 K.-ig Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 94—96 koronáig. Malao ——80 fillér. 
Az irányzat lanyha.

Bécsi vágómarhavásár. Március 24-én. (Saját tudó­
sítónk telefonjelentése.) A st-marxi központi vásár­
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 1 elhajta­
tott : 8403 darab magyar fajtájú. 1033 darab galíciai 
fajtájú, — darab bukovinai fajtájú, 512 darab német 
fajtájú, összesen tehát 4978 darab szarvasmarha.

Nyolcnapi szükséglet .edezésére, minthogy a 
fölhajtás kicsiny volt, a vásár lanyha volt az irány­
zat L minőségű 1—2 fillérrel, középminőségűeknél 
2—3 fillérrel estek. Az ökör-vásáron barátságos han­
gulat uralkodott Az árak 1—2 koronával javultak 100 
kilogrammonkint

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban, 
magyar hizóökör L minőségű 65—70 fillér, ki­
vételesen 72.— fillér, IL minőségű 56—64 fillér. 
HL minőségű 48—55 fillér, galíciai hizóökör L mi­
nőségű 67—72—fillér, kivételesen 74 fillér, IL minő- 
ségü 58—66 fillér, III. minőségű 51—57 fillér • német 
hizóökör L minőségű 74-----80 fillér, kivételesen 82
fillér, 11. minőségű 65—73 fillér. HL minőségű 54—64 
fillér. Legelő ökör 44—54 fillér, levágott ökör —— — 
fillér. Bika és tehén 100 kilogrammonkint 44—62 ko­
rona. Kivételesen 64 korona, 100 kilónként fogyasz­
tási adóval együtt.

A legközelebbi vásár kedden, április 1-én lesz. 
Bécsi sertéaváaár. A st-marxi központi vásár­

csarnokban ma megtartott sertésvásárra bejelentett 
tek 10684 darabot, ebből a vásár elején lelhajtottak: 
4887 darab fiatal sertést, 5314 darab magyar híznt. 
sertést-----nehéz sertést Összesen 10201 darabot

Jegyzések: kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számítva) elsőrendű sertés 97—100 fillér. 

kivételesen — filléren, középminőségü sertés 89—
—95 fillér, könnyű sertés---------- fillér, fiatal sertés
82-97 fillér, süldő 72-90 fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest március 24.

A mai buzaüzlet lanyha irányzattal nyílt meg. 
Forgalomba került 18,000 métermázsa búza kezdetben 
5 fillérrel alacsonyabb árakon, zárlat felé azonban 
javult a hangulat és változatlan árakat értek el.

Rozs tartott irányzat mellett került a forgalomba. 
Más gabonanemüekben nem történt árváltozás. 
Kiadatott:
Buta. Tiszavidéki: 100 mm. 79 k. 9 K. 60 L, 

100 mm. 78-5 k. 9 K. 55 f, 500 mm. 78-5 k. 9 K. 50 
L. 100 mm. 78 k. 9 K. 47*/»  L. 500 mm. 77’5 k. 9 K. 
47Vi L

Felső-Tiszavidéki: 1000 mm. 79'5 k. 9 K. 65 f., 
1000 mm. 78 5 k. 9 K. 65 f.

Szentesi: 1200 mm. 77-2 k. 9 K. 47Vi L 
Pestmegyévidéki: 2150 mm. 76 9 k. 9 K. 40 f. 
Adai '■ 8»A) mm. 74 k. 9 K 27 Vi L 
ó-Kanizsai 1300 mm. 74 5 k. 9 K. 27 f.
1 örök-Kanizsai: 1900 mm. 7«-8 k. 9 K. 25 f. 
Temesvári: 2”?00 mm. 75'2 k. 9 K. 10 f.
Bajai: 150o mm. 74 3 k. 9 K. — f.
Baktár áru: 1400 mm. 79'5 k. 9 K. 62»/s f., 1850 

mm. 77 k. 9 K. 45 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 600 mm. 7 K. 60 300 mm. 7 K. 58 L
Árpa: 500 mm. 6 K 36 1.
Zab: 100 mm. 7 K. 67 Vt L, 100 mm. 7 K. 65 

f.. 100 mm. 7 K. 60 L, 100 mm. 7 K. 50 L, 100 mm. 
7 K. 25 f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint

A határidöüxlet folyamán a következő kötések 
történlek

Áprilisi búza 1902. . 9.14—9 21—9.19
Májusi búza 1902. . . 9.15—9.09—9.15-9 13—9 12 
Októberi búza 1902. . 8.15-8.14—8.18—8.16-815 
Áprilisi rozs 1902., . 7.38—7.42—7.40
Áprilisi zab 1902. . . 7.29—7.25
Májusi tengeri 1902. . 5.15—5.17—5.16
Augusztusi repce 1902. —.-----—

Déli egy orakor a következő záróárúkat állapi-
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . . .
Máj ősi búza 1902. . . . . 9.12 , 9-13 ,,
Októberi búza 1902.. . . . 8.15 >. 8-16 „
Áprilisi rozs 1902 . . . . 7.89 . 7.40 „
Áprilisi zab 1902. . . . . 7.24 .. 7.25 ,
Májusi tengeri 1902.. . . . 5.15 „ 5.16
Augusztusi repce 1902. . . 12.10 „ 12.20 ,

Délután féi 5 erekor zárni:
Búza áprilisra 1902. . . 9.20— 9 21
Búza májusra 1902. . . 914 951
Búza októberre 1902. 8.15 b.16
Aprihsi rozs 1902. . . 7.39- 7 40
Áprilisi zab 1902. . . 7.22— 7.23
Májusi tengeri 1902. . , 
Augusztusi repoe 1802; . • • • 5.14— 5.15

12.10-12.20

A budapesti értéktőzsde.
Azon londoni hir, hogy a boer békekötő kül­

döttség Pretóriában megjelent volna általános szilárd 
irányzatot idézett elő. Különösen szilárdak voltak a 
Budapesti közúti villamos-vasút részvények elsőrangú 
budapesti pénzintézet vásárlására. Később teljes üzlet- 
telenség mellett, az árfolyamok tartottak.

Előtózsde. Osztrák hitelrészvény 694.-----69775.
Allamvasuti részvény 675.-----b76 —. Városi Villamos
vasút részvény 311.---- 313.—. Közúti Vaspálya rész­
vény 689.-----649.— korona.

A dili tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom : Koronajáradék 97.60 százalék. Regáleváltság 
101.— százalék. Magyar Hitelbank részvény 710.50—

712.—. Leszámitolóbank részvény 447.—. Osztrák 
hitelrészvény 697.——698 50. Salgótarjáni kőszénbánya 
521.-----522.—. Közúti vaspálya részvény 646 —649,00.
Városi villamosvasúti részvény 312.50—313.50. Állam- 
vasúti részaény 676.-----676.75 korona.

Utótózsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 699.—. Magyar hitelrész- 

vénv 711.50. Leszámítoló 446.50. Rimamurányi vas- 
mürészvénv 500.—. Osztrák-Magyar állam vasúti rész­
vény 647.50. Közúti vasúti részvéoy 545.—. Villamos­
vasút 313.— korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezónszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak ax árak és végül a termény*  
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 48.—56.— 
korona, vörös aprószemü 38.-42.— korona, vörös 
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —. —.—
korona, középszemü 45.-----48.— korona, nagyszerűi
50.—54.— korona. Disznózsír: budapesti 55.50—56.— 
korona, vidéki —.--------korona. Táblaszaionna:
légenszáritott vidéki —.--------korona, városi 4
darabos 46.-----47.—. korona. 3 darabos 49.----- 50.—
korona, üstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 13.75—14.— korona, 120 da­
rabos —.------- .— korona. 100 darabos 17.25—17.50
korona. 85 darabos 20.-----21.— korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.50—13.75 
korona. ±00 darabos 16.75—17.25 korona. 85 darabos 
19.50—20.— korona. Szilvau: slavóniai 19.25—19.50 
korona, szerbiai 17.50—18,— korona, azonnal való 
szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Bécs, március 24. (A Budapesti Napló telefon^ 

je’entése.) A kedvező időjáráshoz ma jó eső járult e 
úgy ennek, valamint a newyorki nyomott árjegyzé­
seknek következtében eladási kedv mutatkozott A 
kínálat túlnyomó volt s erre az irányzat jelentékenyen 
ellanyhult Köttettek: búza tavaszra 9.27, május—jú­
niusra 9.20—9.17, zab tavaszra 7.46—7.41, május— 
júniusra 7.48—7.43, tengeri május—júniusra 5.47—5.44. 
Zárlatkor búza tavaszra 9.31, május—júniusra 9.21. 
zab tavaszra 7.41, május—-júniusra 7.44, tengeri má­
jus—júniusra 5.45 korona.

A bécsi értéktőzsde.
Az elötözsdin barátságos volt az irányzat
A déli tőzsdén szintén baráságos hangulat ural­

kodott Az irányzat szilárdabb lett. KésŐbo barátsá­
gos és élénkebb volt a forgalom. Berlinre szilárd.

1 óra 30 perckor tartós, barátságos és élénk 
forgalom. Berlinre szilárd. Londonra szilárd lóképpen 
bányarészvény ek re.

Becs, március 24. (Magyar értékek tárlata./ 4t7>-oi 
aranyjáradék 119,85. lisza; és szegedi Kölcsön sorsjegy 164—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben lCO.eo. Magyar seieti vasúi 
állami kötvény 120.20. Magyar leszámítoló- es pénzváltóban! 
—.—. Rimamurányi vasmürészvény 499.—. Magyar ko*  
ronajáradék 97.45. 4u/o-os Magyar íöldteherm. kötvény 97.20, 
Magyar hitelbank részvény 709.—. Magyar nyeremény köb 
csőn sorsjegy 201.—. Kassa-oderbergi vasúti részven» 
37ö.—. Magyar Keresk. bank ——. Magyar cukoripar 1420.

Becs, március 24. (Osztrák értékek tarlata./ 4’2u/u-oi 
papirjáradék 101.70. 4°/o-os osztr. aranyjáradék 120.70. 1860-oí 
sorsjegy 154.25. Osztrák hitelsorsjegy 438.—. Angoi-osztrái 
Dans —.—. j.écsi bankeg'.psúiet 462.50 Üszirák-magyu’ 
bank 16.13. Déh vasút 66 50. Dunagőzhajózási részvéry 
880.—. Dohányrészvény 297.—. Császári és Királyi arany 
11.86. Német bankváltók 117 35. 4’2«/í^os ezüst járadék 10155. 
Osztrák Koronajáradék 99.20. 1864-üc sors egy 247.—w
Osztrák hitelintézeti részvény 697.50. Umonhank 563.—. 
Osztrák Lánderbank 423,50. Osztrák-magyar aliamvasut 
675,50. Elbavölgyi vasút 471.—. Alpesi bányarészvény 396.50. 
20 irank. arany 19.19. Londoni váltóár 240.12 Bécsi Tramway 
Litt B. 287.25. Bécsi lramway Litt A. 287.25. Lipót kohó 337.—. 
Az irányzat szilárd.

Becs, március 24. (A Budapesti Napló tudósitójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a sáriatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 698.60. Magyar 
hitelrészvénv 210.—. Angol-Osztrák bank 287 50. Bécs: bank­
egyesület 463.—. Unión bank 563.—. LáuderbanK 425.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 675.—. Déli vasút 67.—. 
Elbavölgyi vasút 471 50. Északnyugati vasút részvény 466.75' 
Dohányrészvény 398.—. Rimamurányi vasmű 397.—• Alpesi 
bányarészvény —.—. Májusi járadék 101.70 Magyar korona 
járadék 97.50. Török sorsjegyek 111.50. Német birodalmi 
márka 117.40—41. Napoleond'or 19.11.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin; március 24. (Sósadét tudóeüáz.} A transvaal 

kormány tagjainak Kitchenerrel való találkozását a tőzsdéi 
a béke előjelének nézték. Ez a föltevés és a bányaértékek 
magasabb londoni árfolyamai szilárddá tették az irányzatoL 
Bank- és bányaértékeket kerestek magasabb kurzusok mel­
lett Járadékok nyugodtak, de nem igen változtak. Osztrák: 
államvasuti részvények Bécsre magasabbak. Transvaali vaset 
3%-kal magasabb. A második tözsdeórában az üzlet csekély 
volt, az irányzat szilárd maradt. Magánkamatláb 2%.

Berlin, március 24. (Záruu./ 4’2^/o-os papirjáradék 
------. 4ü/o-os osztrák aranyjáradék 102.80. Elbavölgyi vasit 
—.—. Magyar koronajáradék 08.25. Osztrák-magyar állam­
vasut 144.75. u assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár
85.10. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.25. Alpesi bánya- 
részvény —. Disconto-Commandit 194.90. Általános villa­
mossági Edison 194.—. Geisenkirchem 164 25. Laura-kohó
202.90. 4’2° <xs ezüstjáradék 101.60. 4°/ocs magyar arany*  
járadék 101.—. Osztrák hitelrészvény 220.25. Déli vasút 
18.60. Károly Lajos vasút 100.60. Orosz bankjegyek 21640.J 
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4°/o-os uj orosz kölcsön 06.75. Török dohányrészvény —J 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank —.—. Dynamit lrust
177.90. Harpeni 166.50. Az irányzat csendes.

Berlin, máicius 24. (A 1 udapesti Napié tudósitó­
jának távirata.) Esti forgalom. 4°/o-os magyar aranyjáradék 
101.—. Magyar koronajáradék 98.25. Osztrák hiteirészvény
220.10. Osztrák-magyar államvasut 144 75. Déli vasút 18.60 
Északnyugati vasút —. Elbavölgyivasút—.—.Oroszbank­
jegy készpénz —.—. Buschtiehradi —.—. Orosz bankjegy 
216.30. (Ultimo.) Lombard—.

Páris, március 24. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam­
vasut —.—. 4u/o-os osztrák arany járadék 103 90. Osztrák 
Lán dér bank 479.—. 3°/oos francia járadék 100.65. Ottoman- 
bank 562.—. 3»/2°/o-OS francia járadék 102.17. Alpesi banya­
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4ü/o-os magyar arany­
járadék 102.25. Párisi bankrészvény 1016.— Olasz járadék 
100.35. Francia törleszti), járadék —. Osztrák földhitel­
intézeti részvénv 1304.— Jörök dohányrészvény 322.— 
Az irányzat bágyadt.

Frankfurt, március 24. (Zárlat.) 4<2°/o-os papír- 
járadék 101.70. 4%-os osztrák aranyjáradék 102.80. Magyar 
koronajáradék 98.—. Osztrák-magyar bank 116.10. Déli vasul 
18 50. Elbavölgyi vasút —. Londoni váitóár 204.60. 
Bécsi bankegycsület 118.50 Villamos részvény 122 —. 3°/o-O6 
magyar aranykölcsön 86.20. 4’2%-os ezüstjáradék 101.60 
4°/o-os magyar aranyjáradék 101.05. Osztrák hiteirészvény 
218 80. Osztrák-magyar államvasut 145.—. Északnyugati 
vasút —. Bécsi váltóár 851.25. Párisi váltóári 812.75. 
Unió bank —.—. Alpesi bánvarészvény 200.—. Az irányzat 
szilárd.

Franklint, március 24. (A Budapesti Napló tudó- 
sitójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hiteirészvény 220.25. Német bank 215.20. Disconto 
194.80. Bénim kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
—. Harpeni 167.50. Laura-konó 262.50. Olasz járadék 
—.—. Nyugodt.

Haniburg, március 24. (Zárlat.) 4*2°/o-os  ezüst­
járadék 101.50. 1860. sorsjegy 153.75. Déli vasút 18.30. 4°'<>-os 
osztrák arany járadék 102.65. < osztrák hiteirészvény 220.— 
Osztrák-magyar államvasut 145 20. Ola6z járadék 101.—, 4b/oos 
Magyar aranyjáradék 100 30. Az irányzat szilárd.

Budapest-kőbánya! sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Március 24. A sertéstiziet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések ára .1. A) Magyar elsőrendű: 
Öreg nehéz (páronkint 4v0 kilogrammon felüli súlyban) 

98—1C0 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő suivban) -------- íillérig. Fiatal nehéz páronkint 320
kilogrammon idilli súlyban) 106—107 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban, 102—104 fil­
lérig. Fiatal hönnvü (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) —-------- fillérig. — U. M a g y a r szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban)-----------filléng.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) ——— Ili­
ién?. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
—- -----  fillérig. — 111. Romániai: Nehéz páronkinl
320 kilogrammon íelflli súlyban) ——— filléng. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban----------- fil­
lérig. Könnyű jpáronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban, 
——— fillérig. IV. Romániai eredeti (Stachi). 
Nehéz íparonaint 240 kilogrammig terjedő súlyban) -----—
filléng. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
■■ —— fillérig.— V. Szerbiai: Nehéz páronkmt 260
kilogrammon lelüli súlyban) 102----- 104 lUéng. Közép (páron-
kin. 240—260 kilogrammig terjedő súlyban, 98—100 ’illérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 96—98 
fillérig.

t e r t é s 1 é t sz á m 1902. március22. napján volt 
készlet 33 766 darab.— 1902. máicius 23 napján felhajta­
tott 1219 darab. 1902. március 23. napján eiszállittatott 1366 
darab, 1902. március 24. napjára maradt készletben 33.619 
darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Március 24. —

Elnevezés. A pénzügyminiszter Kőrössy Rudolfot a 
kecskeméti adóhivatalhoz adótisztté, Dudacsek Antalt a miavai 
adóhivatalhoz adóhivatali ellenőrré, a perlaki adóhivatalhoz 
Szakács Károlyt adótisztté, a lugosi adóhivatalhoz Bradiczean 
Lászlót adótiszttó, a szerencsi adóhivatalhos Székely Endrét 
adótisztte, a karánsebesi adóhinatalhoz Malachowsky Imre 
adóhivatali gyakornokot adótisztté, Éltes Kamiit pénzügyi 
számgyakomokká a marosvásárheiyi pénzügyigazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez, Szuchy Gyulát pénzügyi számgyakor­
nokká az aradi pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevő­
séghez, — a vallás- és közoktatásügyi miniszter Benedek 
Irmát a peselncki állami elemi népiskolához tanítónővé, — 
az igazságyrniniszter Jankovich Emilt a palánkat járásbíróság­
hoz segédtelekkönyvvezetővé. a kassai ítélőtábla elnöke Dé- 
kány Jánost a kassai ítélőtábla kerületében díjas joggyakor­
nokká, a debreceni ítélőtábla elnöke Szekeres Ferenc Leót a 
debrcczeni Ítélőtábla kerületébe joggyakornokká nevezte ki.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Gramma 
Dénes biharvármegyei segéd anfelügyeiőt Kecskemétre áthe­
lyezte és a kecskeméti tanfelügvelöségi kirendeltség népokta­
tás ügyeinek vezetésével megbízta.

Névmagyarosítás. A belügyminiszter dr, Donogán Za­
kariás budapesti lakos családi novének Domogányra kért át­
változtatását megengedte.

Pályázat. A szerdahelyi járásbíróságnál albirói állásra 
2 hét alatt, — a szombathelyi járásbíróságnál irnoki állásra, 
április 21-ig, — a nyitra-zsámbokréti járási föszolgabiróságnál 
hivatalszolgai állásra április 10-ig, a zentai alispanságnál hi­
vatalszolgai állásra április 30-ig.

Sternberg Ármin és Testvér© cs. és kir. 
udv hangszergyár központi főraktárában Kerepesi-ut 36. 
cimbalmok, hegedűk, fuvolák s minden más hangszer 
jutányos árban szerezhető be. Külön zongoratermek a 
Kossuth Lajos-dteaban <a Károly-körut sarkán), hol zon­
gorák és pianinok kedvező fizetési feltételek mellett is 
kaphatók.

Budapesti takarékpénztár és Országos
Zálo. kölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vezérigazgató Benke 
Gyula. Központ: VI., Andrássy- .. 5. Magy. kir. szab, osztály­
sorsjáték főelárusitó helye. IV., Ferencziek-tere 4. Kézi 
zálogüzletek: IV., KárolyMcörut 18.; IV., Ferencziek-tere 4. 
(Irányi-utca sarok; VII., Király-utca 57.; Vili-, Jozs.f-kurut 
2.; Vili., Üllöl-ut 6. sz.

Első Leánykiházasitási Egylet m. sz.
Leány- és ftubiztosité-intezet, Budapest, VI., Teré. -körut 40—42. 
(az intézet saját palotájában.) Az intézet vagyona 19u0. 
december 31-én 6,717.255*21  korona. Eddig kifizetett biz­
tosított tőke több mint 6,000000 korona. Ezen intézetnél 
gyermekok a legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 koroná 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

Napirend.
Naptár. Kodd, március 25. — Római katholikus: Gyü­

mölcsoltó Boldogasszony. — Protestáns: Irma, Paula — 
Görög-orosz: (máicius 12.) Teofanesz. — Zsidó: Veadar 16.
— Nap kél: 5 óra 38 perckor. — Nyugszik 6 óra 2 perckor.
— Hold kél: 7 óra 45 perckor este. — Nyugszik : 5 óra 56 
perckor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.

Nemzeti Muzeum. Ásványtár. Nyitva van délelőtt 9 
órától délután 1 óráig. Többi tarai 1 korona belépődíj mellett 
tekinthetői, meg.

Oarszáao8 Képtár zárva.
Iparművészeti muzeum délelőtt 9 órától d. u. 1-ig. 
Zeknológtai lparmuzeum. Nyitva dólelőtt 9—1 óráig. 
Mezőgazdasági Muzeum (1 erej esi-ut 72.) délelőtt 9-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stoíánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—1-ig. Belépödij 1 korona.
Múzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Egyeiemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig.
Állatként a Városligetien nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: Y. seru.'-t Váci-körut 
32. szám aiatL Hivatalos órák (í.jc. .' 9-iűl u. sután flóráig. 
Hazai termékek állandó bdállití
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari i:iállítás (m- iyoen az üz­
letvezetőség árusításokat is özöl) v . • l ..- 
csarnokban nyitva. délelőtt • órától 12 óráig ée de; titán 
3 órától ö óráig. A külföldi kirendeltségek ozponti üziet- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi reszvenytarsasag; V., Váci- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meteorologiai Intézet hivatalos jelentése. —

Budapest március 24.
Az északnyugoti Európát borító minimummal kapcso­

latban Ausztr.a-M igyi torává. fölö 
fejlődött. A magas légnyomás Kelet-Európát bontja ahol az 
idő ennek következteben száraz.

Esők jobbára Közép- éa észal nyugoti Európában vol­
tak. A hőmérséklet elos I -a szabályt a a:i.

Hazánkban az idő igen enyhe voit és az éj folyamán 
nyugatról eső indult meg, amely^az ország nagyobb részére 
kiterjedt. Pécsett ma dé.előtt zivatar volt.

Kilátás. Változékony, szeles idő várható a hőmérséklet 
némi sülyedésévei és helyenkint esővel, zivatarral.

Viséllé*.
Mire. Miro.
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szivattyúkon*"
cimü 1896. november 2-ról kelt magy. szabadalmára 

vevők vagy engedményesekkerestetnek. 
Szives ajánlatok „W. B. 1766“ alatt Mosat 

Rudolfhoz Bécs I., Soilorstiitto 2. intézendők.

[bútorok
£ úgy készpénzért, mint 5

Titkos betegségek ellen
25 évi, részben katunaorvosi (a bécsi és buda­
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai utáu legmelegebben ajánlható 

D- KAJDACSY, 
v. cs. és kir. eiredorvos és kórházi fő­

orvos
Electrotherapiai rendelő-intézete 
IV. Kígyó-utca 5. I. em. Klotild-palota 

(atjáröbls •• Uft-haaaaaiat).
A legelhanyagoltabb bugycsőfolvásokat, legsú­
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

■yp bilist, az önfertőztetós utól>ajaiL

Elgyengült férfierőt 
az orvosi viliig által legu abban olyannyira föl­

karolt és határában páratlan sikerű 

Electro-WSassage 
vagy Psychrophor 

által, magömléseket, nőknél fe-iérfolyast befecs­
kendezés nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége 
két, valamiut ifiukori bűnök következtében be­
állott ideg és ennek utókövetkozményeképp létre­
jött hátgerincbajokat gyógyít a legújabb gyógy­
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Kendek délelőtt 0 órától 4 óráig : este 7—8 óráig. 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be*  és kijárat 

Külön várótermük.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatik; cset- 

lég gyógyszerekről is gondoskodva less.

N 

reszloifizetósre 
Ja legegyszerűbbtől a J 

legfinomabb kivitelig^ 
J legjntányosabban J 

l'íliirentren és Fncösí 
testvéreknél, *'  

JbUDAPEST.J 
£ VI., Teréz-körut 8. J 
Mépes árjegyzék ingyen**,  

és bérmentve. £

RÖPTÉBEN 
A VILÁG 
KÖRÜL.

Díszes kiállítású, érté­
kes ajándékrnű.

Egyesíti a szépet a 
hasznossal.

Kétsadoötvenhat 
remek kc’pben be­
mutatja a világ szép­

ségeit.
A képek magyarázó szö­

vegűt írta: 

TÍMÁR SMIISZLÖ.
./re d/ualbtttnkó'tt'í- 

éess korona.
Megrendelhető a

LAMPEL R.-féle 
(Wodianar F. él Fiai) 

cs. és kir. udv. könyv­
kereskedésben 

Budapest, AMriKv4t 21.

Az Athenaeum írod, és nyomdai \|é\|/ 
r.-társulat kiadásában megjelent: w ■T- 

Az Olympos.
Görög-római mythologia.

Függelékül a germán népek istentana. 
Serdültebb fiuk és leányok számára 
Pctiscus nyomán szerkesztette 
Dr. GERÉB JÓZSEF.

Második: átdolgozott kiadás 60 képpel- 

Án fűzve 5 IC, díszes rászonköt. 7 K.

Kapható a kiadótársulatnál Budapesten, VII. kér., 
Kerepesi-ut 54. és minden könyvkereskedésben.

Mclanssc <-y ni a éa IVlclaasso Albert 
a 11639. számú 

„I jiíások kivehető tehermentesített csö­
veikkel ellátott csöves kazánokon4* 

cimü magyar szabadalom tulajdonosai szabadalmuk­
nak gyártása céljából magyar gyárosokkal össze­
köttetést keresnek; szabadalmukat esetlegei is adják, 
vagy gyártási engedélyt adnak. Érdeklődőknek szíve­

sen szolgál bővebb felvilágosítással 

KELEMEN ÉS TARSU

Székrekedés!
Liebe sagrada-tablettái

(csokoládé-bevonattal).

-- Olcsó, kellemes hajtószer. —
Skatulyánként 50 fillér r gyógyszertárakban.
J. PAUL LIEBE, Tefschen a. d. E.

Férfiak ingyen kapnak
eg)’ legújabb taláimányu gyógyszert, me.y .1 <tz »• •

ir, nap egy próbacsomugut, egy 100 oldala 1 onvv- 
vel postán, jól becsomagolva. Ez rgy csodálat s 
csodagyógyszer, moly már ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi i • ■ - I ben. 
syphiiia és elgyeugült íéríieiuben s < nvédték. E 
cé.ból elhatározta az intézet, nundenkn egy cso­
mag gyógyszert fe világosító könyvvel <•'.vi.tt ingyen 
küldeni. E háziszerrel a baj oda a yitnatóés
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt n i .i be­
tegségekben, szellemi gyengeségből v .gv kr > ki.s 
bajodban szenved, otthon gyógyimaija i t.. 1. :ei 
gyógyszer közvetlen hat azon s érvekre, mely . . er< 
szükségeinek, (s csodálatosan gyógyítja a, év. 
óta ártó betegségeket, öregek • fiatalok irha'nak 
a ,State Medi/ai lustitut"-nak alanti címen, 1 i. . t 
nekik a csumug haladéktalanul meg; uldet A:: 
intézet elsősorben azokat akarja megm • lem, k. 
kezelés miatt otthonukat nőm hagyhatják el. A 
próbaküldomóny bebizonyítja, hogy ...v k tmv n 
lehet e v< - s dé m ■ bt
Az intézet nem tesz kivételeket. Mindönki irhát a 
gyógyszerért bárhonnét is mag árul, mire neki 
diszkréció mollett egy gyógyszerkülden nv küldi- 
t:k felvilágosító könyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva hogy tar­
talmát senki sem gyanítja. A levetek köv tkezőlog 
cinizendck: Stato Medical Institule, V. Eloktrom 
Building, Fórt XVayne, Ind., Amorica cs minden 

levél bérmentesítendő.

v»HUtoa és rttr.il.
és megtakarít.

▼ai, elit'irad az elakrhs

rttr.il
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Színházak, szórakozó helyek
M. KIR. OPERAHAZ.
Kedd, 1902. március hő 25-én.

HoíTmann meséi.
opera 3 felvonásban, egy elő- éa utó­

iéi ét szerz Offenbach Jakab. Szövegét 
Gyula. Fordította dr. Váradi Antal, Fái 
J. Béla és dr. Radó Autal.

Személyek:
Koppéliusz 1 
Dappertutto } 
Miraclo J 
Slemil 
Cocheuille )
Pittichinaceio Dalnoki 
Ferenc J
Nathanol . Kiss B. 
Az anya hangja Berts 

Kezdete 7 órakor.

Olympia
GiuiietU } Szoyer
Antónia J
Miklós Gábo
>palanzani Hege íüs
Crospel Váraiy
Luther Ney B.
Hermann Sjetnere
Hofímann Kertész

Kornai

Mihályi

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. március hó 25-én.

Délután 2«/a órakor mérsékelt helyárakkal: 
A b o r.

l’araszt-vigjáték 3 felvonásban. Irta Gárdonyi Géza.

Haracs Imre
Matyi
Baracsné
Szunyogné
Rózsi
Mihály

Személyek:
Eszter 
Göre Gábor 
Görenó 
Durbmte 
Kacsa 
Bige

Este:
ember tragédiája.

Drámai költemény, irta Madách Imre. Színre alkal­
mazta Paulay E. Zenéjét szerzett© Erkel Gyula.

Az Ur
Rafael 
Gábor 
Mihály 
Lucifer 
Ádám

Gyenes
Rózsahegyi 

Alszeghy 
Györgyné 
Ligeti 
Gabányi

Gerő L. 
Újházi 
Demjén 
Vízvári 
Faludi 
Narczisz

Kiselejtezünk
ÍOOS. március 3«-ls 

tetemesen leszállított áron 
nász és alkalmi 

Ajándék 
a legfinomabb és művészies kivitel 

Ortner Rezső és Tsa 
Porczellán fest. gyár 

raktára:
Teréz-köi’ut

!! Vigyázat Sarok-özlet!!
Legfinomabb minőségű porczeűta, rendkívül 
szép festésű dús aranynyal,legerősebbtüzégetés 

6 személyes teljes készletek.
Kávés modern frt 8.25 
Kávés oleg.,rococo „ 4.26 
Tea finom e/.ép festés,, 3.60 
Tea rococo duswan.v,, 4.50 
Mocca szerv-tálcával., 4.2ö 
th egkés«l.fin.réselt„ 8.50

1842. év óta fennálló Romboid-gyárat
átvette a törvényesen bejegyzett

Az
Drámai költemény

Személyek:
• a

•
Dömjén 
Gerő L.
Maróthy 
Gyenes 
Pálfi

Kezdete 7Vs órakor.

• éva *
l A szellem 

Rabszolga 
Arthur 
Péter 
Saint-Juste

Fái Sz. 
Mészáros 
Náday 
Mihályfi 
Gál 
Beregi

Étkező finom frt 5.50
Étkező modern „ 6.75
Étkező rococo „ 8.75
Étkező cenaisanc,, 9.75
Étkező 12 személyre 15 frt, 20, 25 és 35 frt 
Majolika függöiámpák potom olcsó 5 frt 50*  
\/:-J AH megrendelésnél kérjük a vasut- 
VlUcKI állomás megnevezését.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. március bó 25-én.

Délután 3 ónkor mérsékelt htlyirakk.l; 
A svihákok.

Víg operette 3 telv. Zenéjét szerzé Ziehrer y. ---- í. .<zt t?-IJ A Zt — ttá-.l A ví.
Személyok: 

Malter Tiém 
Roland 
Anna 
Kampel 
Kampolné

Dr. Brehmer 
világhírű gyógyintézete tüdőbetegek részére 

Görbersdorf, Szilézia. 
(Idorvos : Petri, titkos tan.

dr. Brc.hmeruck Izom u évekig volt ...zistrnaai, 
prospektus kot ingyen küld a kezelöség.

Víg operette 3 íelv. Zenéjét szerzé Ziehrer C. M. 
Magyarosították Féld Aurél és Mérei Adolf.

Gilka, herceg Boross 
Mimi, táncosnő Szelestey 
Biitz Fritz c—-«-i- -
A felesége
Rodenstein
Muggenheim

Szikla y 
Ledofszky 

Margó Kampolné 
Almási I. Szepi

Este:
Fifin.

Operett 3 felvonásban. Irta és zenéjét 
Schwimmer Aurél.

Személyek: 
Sziklai Hopkins 
lAnyi A felesége 
Ráthonyi A kánya 
Szilágyi Kitty 
Palásthy Brown 
Fedák Bctty 

Kezdete 7>/s értkor.

Dolli 
Farkat 

Tomcsányi
Mátrai 
Sellő

Olcsó pénz.
fianyc-gfrjta/?. eMsj yaacCay tinfaat

tiewnyttó Aőt£e77^ tuAaroájá
Dalnoky afapnAáSS wna/í .a/c7cctcu£nem

A őyen A&>úAefííA. TntveA rneytxz&-v<7átá7 veTTe. íté/Ace aj 
, JecftJictnk^át. snüfáf ^ccláwtla. Iloyy nuncTen. 

szerzetté dr. “f “W&xdi aienyad. ai tká

|
Mátrai
.Sziklainé
Mezei

Tomcsányi
Delli
Almásy

óyen TtuteTé veüe. zeé/la

vna/átfTuttárri uf üoy^cíneA eien^de ..
j Jpőnajira eső&a/naM.*

, tide/an - m.utaó. atÁüSc^e 7' <a. cáToy-
Jfípcpf ag^aJt

Jtonaiir i ''k^inalnuitlu kík,ö»lad.

i

Pitkins 
Mary 
Harry 
Turtle Sam
Michel
Fifin

Színházjegyek. az Opera, Nemzeti- és 
Magyar színház összes előadásaira kap­
hatók és előjegyezhetők: Bárd Fe­
renc és Testi, zenem ti kereskedésé­
ben Kossuth Lajos-u. 4. (Te 1 e f o n 656) és 

Andrássy-ut 2. (Telefon 25—13) sz. a.

FŐVÁROSI ORFEUM
NagymaztJ-utca 17.

Minden este

Luna asszony 
nagy víg operette, Linóké Pál-tól 

Milla Barry mint vendég, Martot Sslga, 
Cbrlstoff Károly, Strasaer Artúr, Baa- 
maan Károly, Bauar Búsa, Xlraoh 
n«r Gizi, Paulet Ilka., Brammer Gyula 

fölléptével 
és a kitűnő márciusi proaramra.

A télikertben reggel 5 őriig Vértté Elek ciginyaeaekera 
hangversenyez.

VICTORIA" 
zászló- és diszitö-vállalat 

s úgy rendezkedett be egészen újonnan, hogy a díszí­
tési és zászló iparon kívül, egyéb a díszítési vállal­
kozások körébe eső dolgok gyártását is megindította, 
különös tekintettel arra, hogy egyes tárgyak és kellé­
kek, amelyek mindezideig csak külföldről voltak be­
szerezhetők, a hazai termelés révén is beszerezhetők 
legyenek. Gyártmányaink minden részletükben gyá­
runkban készülnek, az anyag is teljesen hazai gyárt­
mány és igy a külfölddel szemben megindított akciónk­
ban számítunk a hatóságok, a kereskedő világ és a 
nagyközönség hazafias pártfogására.

Vállalatunk Rombold B. társ-tulajdonos 
művezetése alatt áll, kinek szaktekintélyét hosszul 
éveken át úgy a belföldön, mint a külföldön szinte 
kizárólagosan folytatott gyakorlata, számos hivatalos 
dicsérő okmány és kitüntetés igazolja.

Gyárunkban a kővetkező osztályok vannak 
üzemben:

Zászlóg-yártási osztály.
a) Állami, városi, megyei zászlók készletben tar­

tatnak, kormányrendelet értelmében az összes hatósá­
gok és hivatalok köteleztetvén arra, hogy országos 
ünnepnapok alkalmából a hivatalos lobogót kitűzzék.

b) Gyászlobogók.
c) Egyesületi diszlobogók és selyemzászlók. (Raj­

zok és skizzek rendelkezésre állanak és kívánatra 
színes rajzok készíttetnek.)

d) Templomi zászlók.
e) Tengerészeti és hajózási lobogók. Jelzőzászlók. 

Családi lobogók címerrel.
f) Képviselőválasztási lobogók.
A zászlók honi szövőiből egybeszövötten és nem 

varrottan 'készülnek, gyárunkban festetnek, szappan­
nal kimoshatók s a díszesebb kivitelűek részletfizo- 
tésre is elvállaltatnak.

g) Szövetfestés. Függönyök magyar ornamenti­
kával színesen nyomtatva.

Díszítési osztály.
Vállalkozik országos, városi ünnepek, fogadások, 

különösen királyfogadások alkalmával díszítésekre, 
diadalkapuk felállítására, sátorok, kiállítási épületek 
és pavillonok felállítására és díszítésére újonnan al­
kalmazott stilszerü magyar ornamentikával. Terom- 
diszitések. Gyászdiszitések a legnagyobb gyászpompa 
kifejtésével. Katafalkok felállítása.

Díszítési alkatrészek kölcsönkénen is kiadatnak. 
Rajsok, tervekjkivánatra díjmentesen ké- 

ssittettnek.
Heraldikai osztály.

Az összes magyar és osztrák cimerrajzok (60.000 
cimor) rendelkezésünkre állván egyedül álló gyűjte­
ményünkben: a leggyorsabban előállítunk minden­
féle alkalmazásban családi címereket művészi kivi­
telben. Gyászeimerek. Csillagkeresztesi hölgytáblá­
zatok. Kamarási táblák, ősi cimerek és családfák. 
Címeres zászlók családi színekben.

IV. Pyrolín- és papirmache-osztály.
Színházi kellékek, fegyverek, tanszerek, szobrok 

vázák, oltárok, plasztikus cimerek s általában min­
denféle kassirozási munkák.

Tükör- és üveg-osztály.
Mütükrözéa. üvegíestészet, szentképwk és világi fest mű 

nyék nagybani előállítása és eladása. Tükörfestés. Reklámtáb­
lák, cégtáblák üvegből színes rajzokkal.

Műipari- és táncrend-osztály.
Különféle müipari kézimunka-áruk, fa, bőr, email, érc 

alkatrészekkel. Reklámtáblák, táncrendek legmüvészibb kivitel­
ben. Most megkezdett berendezkedésünk és felszerelésünk a 
külföldi leghíresebb azakipairal ie versenyezhetni (<<g. Báli jel­
vények és egyéb farsangi kellékek. Lampionok, fáklyák. 

ÁrJeejxékek minden osztályból rendelkezésre állanak.
Vidéki képviselők elfogadtatnak, leginkább olyanok, 

kiknek a főutcákon nyílt helyiségük van.
ziszló- és díszítési­
vállalat --------------------
Bu<la]»est. 

Gyár: 
IX., TJliom-iitcu ött.

Telefon 62 09.

99

I.

k-Hllnlinenltíllólctónlad. ,

VÚtToMfat ftetíetí vímo..
íj d/wáen/it Sutty". nvTAűtuatrü tttn tímtfS &
lüdemcs rt7*a  4at&tldi<juúa,y Tbúnuía&tí maityc 
AaAaed’.mt. ■y ett'm tőzőiMÍa. me/ty /üzaJ.

atyafccít Ju&'cnS. ee/'t/fttajíeeJ/tfaMif 1 
z tcwr/ydtu VcíTo Tendert. tiyy/cf

vnuxtenA <a>

JCecbl Bankba*  
íhu/a/iest f 

AifctttiKhlvt P. 's2írncidkirut.3íí

|
i

Háztulajdonosok figyelmébe!
EItíUaIoá k.<..i-pül-Jtek. paloták, nyaralók é» bárházak 

homl'k/a*  ujfy a tóv^rosban mint vidéken. Továbbá
udvari faj.ikok é. vakoUÍok javítását, utáufeatóseket és teljesen 
nj (alátéteket--------------------------------------------------------------------

Homlokzatfestéseim 
nie^Mzáa utáu la tlatlAk ea foltmentesek maiadnak. E azak- 
mini a .zéite.iAvároabau 15 évo ig -n nagy elismerés mellett 
kitűnő sikerrel működtem, áraim jutányosak, munkámért »za- 
vato>ai£Ot fialok. -------y ■■■ ■ - ■ -

KOVÁCS JÓZSEF épitési vállalkozó
Budapest. AndráftNy-ut 51. szám.

Színházak heti műsora.
M. Kir. Operabál Nemzeti színház Vipazinház Nepazinbáz Magyar színház

Sserda Trisztán ésI.oldo Hannele . „ ..Fridit. ! A Zsába Az uj földesur Fita.

Cstktartök Nincs e.őadáa Pogány Gábor A feleség Az uj földesur Fifin

Péntek Ninca előadás Nincs előadás 1 Nincs előadás Ninca előadás Nincs előadás

Szombat Nincs előadás Nincs előadás ' Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadá

4. ■.
VMÁrnap

A denevér

Ju ius Caesar

Ak.méliishólgy.

Tót loány

Az uj földesur Fifint

m.

V.

VI.

Victoria
Központi városi iroda:

VI., A. n <1 r A m m y-u t 1.
Telefon 29 52.

auunrt.au
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Színházak, szórakozó helyek.
vígszínház.

Kedd, 1902. március hó 25-én. 
Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal.

balatoni rege.
Regényes színjáték 4 felv. Irta Hcrczeg Ferenc. 

Zenéjét szorzotté Kúu László, 
bzemélyek:

Fenyvesi
Csillag
Pethes 

Kazalicsky
Balassa
Szerémy

A király 
Bonigna 
Kinizsi Pál
Drágfi
Palóczi 
Pipacs

Színmű

Á inolnárné 
Sztropkó 
Stózius 
Sió 
Lesenco 
Gyöngyös 

Este:
Kuruc Feja Dávid.
4

Gazsi
Rónaszéki 

. Vendrei
Varsányi 
Fábián 
Pécsi

Feja Dávid
Fejáné
Judit
Gábor lantos 
Esze Tamás 
Böske

felvonásban. Irta Fényes
Személyek: 

Pethes 
Hunyady

ilyek:
Ráskayné
Demeczky

Samu.

Haraszthy
, t t Vendrei

Nógrádi Szeneczy István Mátrai
Balassa Citó Péter Rónaszék i

Lányi Samu Bihari 
Caraffa Antonio Fenyvesi

Hegedűs
Varsányi

Kezdetű 71/! órakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. március hó 25-én.

Délután 2V2 órakor mérsékelt helyárakkal: 
Katalin.

Eredeti nagy operett 3 felvonásban, egy változással. 
Irta dr. Eéldi Izor. Zenéjét szerzetté Fejér Jenő.

Személyek:
Hegyi
Szirmai
Szabó

II. Katalin 
Gr. Guxackij 
Buranov Iván 
Trojkov Fedor Tollagi 
Alekszej 
Sunderland 
Picskov

Mária 
Olga 
Téldmaque 
Duplessis 
Anica 
Gregor 
Tiszt

Este:
Blaha Luiza asszony mint vendég.

Egy görbe nap.
Énekes bohózat 3 felv., dalokkal és táncokkal. írták 
Csicsery Bura és Tsa. Zenéjét részben szerzetté 

Barna Izsó.
Személyek: 

Borsszem J. Dezsófi 
Wewrowsshegyy Németh 
Leone 
Izolda 
Kraxelhuber 
Krasznahubay 
Monokies báró 
Mokány Berci 
Bukovay

Nagy
Újvári 
Havasi

Kapós i 
Nyári 
Németb 
Sipos E. 
Harmat h 
Kiss M.

Szerdahelyi

O* %

]uumann-féte

Fetáxiovits

METROPOLE-szAllúja *

■

* • ■

.30 80-ig 1)
Dusán felszerelt

fiuruha-osztály

K.-
•<?

A télikertben ma

Pongrácz Lajos Kolozsvárról
kitűnő zenekara játszik.

Budapest legmegbízhatóbb 
legnagyobb és legolcsóbb 
cipő-raktára

Kerepesl>ut 1O.
Gombos fűz. ▼. eugos lakk­
cipő, férfi 4, női--------------- 8.50
F4jfi v. női boxbőr fűzős 3.50 
Fűz. v. eugos orosz lakból 
férfi 8.80, női _____ 8.80
Lakk regatta férfi 8.50, női 2.50 
Férfi Chevreaux 4.50, női_4.— 
Férfi v. női eugos cipő _ 8—

. , . íűz& cipő------ 3.20
Lakk kiv&gott---------- 1ŐO- 2
Egy csaton 2.20, kere-rt- 
osattos________________ ...2.50
Fehér v. rówaeeiyem cipő 1.80 
Fehér keztyűbőr cipő — ...2.— 
.t&STA S^T’Ví. 
dékre 1O frton felül franco. 
Nem tetsző árut becserélek

ruhák
mégis a legjobbak 
tartósságuk, kitűnő 
állásuk és olcsó sza­
bott áraiknál fogva

Sacco-öltöny 
Felöltök... 
Havelockok. 
Raglanok
Ulsterek...

korona

28-b'0-ig
24-70-ig
16-50-lg
28 72-ig

Krecsáiiyi
Dory M.
Kovács M
Szirmai . Rendőr 
Sümegi 
Kis M.
Kovács K. Juci
K.zdcte J’/a orakor.

Szerdahelyi
Delli

Tarjagos
Dicsöffi
Sanyaró Vendel Újvári 
"" ‘ Dániel Szabó 

Horváth 
Tollagi 
Kenedich 
Harmath 
Blaha

Tolyáss
Hombár

Tűzoltó 
Eisa

URÁNIA SZÍNHÁZ.
Kedd, 1002. március hó 25-én.

I é után 4 ómkor mérsékelt hely árakkal: 
A hadsereg.

Este :
A szultán birodalma.

Irta és felolvassa: ifj. Hegedűs Sándor.
Kezdete 7 b 2 orakor.

Mennyasszonyi kelengyék 
áruháza == 

Schreier Victor és Társa 
BUDAPEST, Váci-utca 26.

Tavaszi izjdonságo^: 
biousok, pongyolák és jouponokban 

megérkeztek.

Képes árjegyzékkel ingyen 
és bérmentve szolgálok.

A legszebb húsvéti ajándék
a szab. 1'lTTNEK-féle

PétroIeum-gázégö

Ma

íkerékpárját,
ugy kérje" díjmentes költségvetést 

BEW GÁBOR és TÁRSA

£
'S

<0 
ja
Q
i 
N

wiszes ingaórák
5 évi jótállás mellett 

x’észle tűzetésre 
kaphatók 

Polgár Kálmán 
ora»- es ékszer-úzletebes 

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz.
Vidékre árjegyzék

jjá! és oScsóm 

javíttatni és felujjitatni kívánja

cégtől

Budapest, Vili.,József-körut
31. sz.

'7'0 K*y<.*>rt. iyat*éxiy>d a6M«é|Ggarel 
ÁltalőnoMan cilámért szép én olcsó vilAfritrta. 
A nia*í>.  Mr. >kl Inni va sutoknál is már bevezettetik. 
Minden lllmptkba beoiavarbatO.

Ara egy teljes felszerelésnek 13 korona.
Kapható Budapesten:

Brüimrr Testvérekül!, Koronabereeg-nlea 3. wzAm. 
Mncyar fém- Cs 1 ÁmpnAruiry.dr összes fiókjaiban.

llesz Izidor én Tárna V., Nagykoroim-utta 3. szám. 
V deken minden előkelőbb lámpa üzletben.

•'b'VyarorrzAgl vezérképviselő:

SALQO IZSÓ Budapest,
V.. KnhAry-utca 1» B. TELEFON.

--------- 1 Prospektus bérmentve ingyen. |---------

Most jelent meg!
Negyedik bővített kiadAeban, 
díszes kiAllitAsban, tetszetős

cimü remek nyelvezettel Írott 
magyar szövegű

Imádságos könyv 
zsidó nők számira. 

Irta;

Dr. Kiss Arnold
budai főrabbi.

Áru
VAszonkövésben____ __  5 K.
Bőrkötés®______ _____ — 7 K.
Csentutánzaü dinzkőtés 10 K. 
Legfinomabb bőrkötés _ 18 K.

Kapható a kiadónk!
Köves Béla könyvkereske­

déseben Veszprémben. 

rm
I

Elzálogosított

Jobb
I*"

és megbízhatóbb 
magvakat olcsóbban sehol 

sem kapni, mint

FABkAN BÉLA 
msgkcreskrdésésben 

Budapest, IX. I<er„ Ullöi-ut 73. szám.
Árjegyzéket kérj’ünk.

Szabadalom-értékesítés !
A IGI23. számit és ..üvegher.g"*  gázizzólángzók számára” 
c mü magy. szabadalom tulajdonosa az Oesterreichische 
Gashüttengesellschaft Assigbari szabadalmának értéke 
sitése céljából magyar gyárosokkal összeköttetést keres, 

illetve gyártási engedélyeket kiadni óhajt 
Felvilágosítással szolgál a

Szabadalmakat Értékesítő Vállalat
Budapest. Vll., Fnaébet-kőrut 17.

Szabadalom-értékesítés I
% 15(10 1. «zAmti ,.«• JJilrrt*  nrnny unk rllrnrtlló ércek­
ből snltf rlőőllilrtHArn <•*  érvek pórkttléNr nélkül**  
című mngyar szabadalom tulajdommai. Ilirtlirr JőxnvI mérnök, 
M«-dé*rln!inM«*  inban és M«*rx  Mlk«a mérnök túliban, 
szabad.lmuk íitókc-u< céljából magyar gvároaokkal Öaaze-

kóttető-t keresnek, caetlvg gyArtA-d engedélyt is adnak.

Felvilágosítással szolgál a 

Szabadalmakat Értékesítő Vállalat 
liiKlaprül. VII.. F.risíhel-karnt IV.

■: ihliíL"
A szivarka cayszer mege.'Ujtva niiiidtégia #S.

NEUMANN M
cs. és kir. udvari szállító

BUDAPEST, IV., MUZEUM-KÖRliT 1. sz. 5

10

KanitzCésFiai| BUDA PEST
. - -.-A DOROTTYA UTCZA 12i

*’aI“ <■« usyaniu,>' lotnek e. W ;

ka,c9A illett
“felwiiep*

Fleissi^ ^iör
bMk- és

Chillingworth Rezső Nürnbergben, mint a 
11*451.  Mzűmu 

„Eljirái kétrésztl azijdobok eloállitásin" című magyar 
szabadalom tulajdonosa szabadalmának gyártása cél­
jából magyar gyárosokkal összeköttetést/keres; sza­
badalmát esetleg el is adja vagy gyártási engedélyt ad. 
Érdeklődőknek szívesen szolgál bővebb felvilágosítással 

Kelemen és Tíivwn 
szabadalmi ügyvivő iroda Budapesten, Royal szálloda B.

a Í443Q. számú

■ „Újítások izzófényii petrolEum-lámpákon" 
cimü magvar szabadalom tulajdonosa szabadalmá­
nak gyártása cé.jából magyar gyárosokkal összo 
köttetési keres; szabadalmát esetleg ♦»! is adja, 
va^y gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szí­

vesen szolgál bővebb felvilágosítással
IZEI FtfríJ ÚO TÁQ^JA Iroda Bsdapettes
hLliljnlIjn 11U In no A itoyal-udltoda >1.

A kinek
az e hó 26-án kezdődő és április 22-éig tartó fóhuzáshoz

nincs még

osztály sorsjegye
az vásároljon egyet

Nyulászi Bélánál
Kassán, Fő-utca 12.

Ott nyerték a legutóbbi húzás 100 000 kor. főnye­
reményét a ' <-ben eladott 43185. számú sorsjegyre 
Árak: ’ s 20 kor., 1 4 40 kor., ’/s 80 kor., >zi 160 korona.

Főnyeremény szerencsés esetben 1.000,000 korona.
—————— Megrendelés legcélszerűbb utalványon. —......

szivarkapagiirLegjobb Vergé

Legkedveltebb Vergé SZivarkah&í^ely,

élindrn doh;iny».>zs<l<'bcn kapható.
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rDeák-tér 6,

Tóth Kálmán
sszes költeményei

A nagy költő díszes uj kiadása.
Életraji 1 berentásil ellátta:

Endrődi Sándor. 
Két remek diszkötésü kötet, 
nagy 8’ alak, a költő dom- 
bornyomásu arczképével.

Rendkívül alkalmat ajándékmii'. 

Ára 16 korona.
Megrendelhető

LAMPEL RÓBERT-féle 
(Wodliner F. és Fiai) 

tsisz. u Kir. Kun kiipktmkMi
Badaaitt, ¥1., A«dráM»-út 21.

1902. éri 17610. szám.

NZT
SORSJEGYEKRE 

ÉRTÉKPAPÍROKRA 
(visszafizethető tet­
szés szerinti kisebb 
részletekben ia) bár­
mily Összegre! igen 

oloeon ad 

Kóváry Ármin 
bank- ée váltó-üzlete 
esrtáijwreiátn.lóeiárusita.

1T. k„ Fereaciek-tertS. 
Gróf Cziráky-palota.

Zálogházból 
veszek 

cédulákat. 
Eladok

13 latos eattat evSkászle 
tét 12 személyre 140 frt, 6 eze 
mélyre 65 frtól kezdve éa fel 
jebb. .Mindennemű finom ezüst 
targ-yak berok>c éa francia 
etylnsban. Nagy raktir arany 
féri! láncokból, maaaiv arany­
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt, arany női órák 
V frtól kezdve 12 darab masaiv 

evőeazköa 6 frt 50 kr.
Képes árjegryséket bar­

mentve és ingyen.

Griinberger A. Béla 
4rök»*el

Budapesten, Harlebazár 
Víol-ntca 30.1., ea. 23.

AGULAR IGNÁCAGULAR IGNÁC
HCTAPEST,

Deák-tér 6.^
HtDAl'lLST.

A világhírű Guxl-kenőes feltalálója, moly kenócecsel, ha a cipő felső bőrét bekenjük, a 

viknelés fölösleges.^
Minden nálam vi tárolt cipőért’1 Ovi frAsbell JtfáAllAst vállaló*,  ha Gmi- 

kenAeaesei bekenik, Időelőtti elszakadás esetén külön e célra berendezett műhelyemben ingyen 

megla vitám. _________________4748

Hogy mindenki meggyőződést szerezhessen világhírű Guzi-kenöosöm jósá­
gáról, mai naptól kezdve, ki levelezőlapon címét velem tudatja, 1 tégely 
Ouxl-kenöcsöt és egy 100 oldalas képes árjegyzéket küldök 

ingyen és bérmentve.

Mindenki, ki cipőszOkségletét nálhm széna be, 1 tégely Guzí-kenöosöt 
és egv elegáns cipősámf&t kap ingyen, melv szintén hozzájárul. ahhoz, 

hogy a cipő az 1 évet kibírja, miután a bőr ráncosodását kizárja.,

Vidékre minden csomagot portómenteeen küldők éa esak *•  krf erámttok fel. *■  
líem a p«nrt haladákánlaant vimsadom, mértéknek elegendő

ha harisnyában papírra álra, a ldbtalp körvonalát leralrrlják.
Mai nappal meffmyftom a érni eket p«-ki Alii tAsom«8, melyben-a legAlo- 

gAnsabb g-yervnek cipőket mesés olcsó áron ArncHom.
GyermekdpS, eleráns, sárga vagy fekete bőr bői, 1 évig BO kr., magas fűzős cipő, elegáns,

1 évtS 4 évig ÖO kr., 4 évtől 1 évig 1 frt 30 kr., T évtől lo évig 1 frt M kz.

Férfl sima vfxcipő, erős 12TZ*  Z?
Vht betétes cipő . . . 
Elegáns gavallér vix fűzős . . *...............................
Gavallér barna fűzős cipő, divatos barna bagariából 
Szalon-lakk elegáns, fűzős vagy eugos...................
Párisi divat, föltűnő elegáns, bcx calw fűzős cipő . 
Fűzős cipő, amerikai box-bőrből, elegáns .... <».ou 
Tiszti sima cipő, lepfln. vix vagy szalon-lakkból eleq. 4.—

NŐI zergebőr fűzős vagy eugos elegáns
Barna bagaria fűzős cipő.................................  3.—
Legfinomabb zergebőrii gombos cipő.......................3.40
Párisi divat, feltűnő elegáns, box-cahv bőrű fűzős 

vagy gombos cipő . . ................................ 3.80
Félcipő, fekete vagy barna borfubőrből, elegáns 2.40 
Szalon-lakk, fűzős vagy gombos, elegáns kivitel 3.50 
Szalon-lakk, kivágott cipő, kerrsztcsattos. elegáns 2.20

3.20
3.50
4.—
3.—
4.50

A> otociáel kir. erdthivatalnál
f. éa április 23-án délelőtt II órakor 
alább megjelölt álló törzsek, készáru és félgyártmányok el­
adása, valamint a stirovácsai gözfürész bérbeadása iránt Írás, 
beli verseny tárgyalás fog tartatni.

1. Eladás alá kerül a kosinji kir. erdögondnokság I. II. 
és III. vágássorozatában tövön, az 1900—1904. évi vágásterü­
leteken tövőn lévő vörös festékkel és folyószámmal megjelölt 
19060 darab jegenye és lucfenyő, továbbá 11032 darab bükkfa­
törzs. Kikiáltási ár 225110 korona; bánatpénz 10000 (tízezer) 
korona.

2. Eladatik a kosinji kir. erdögondnokság kerületében 
fokvő stirovácsai gözfürész rakhelyén a gőzfürészhez vezető 
utak mentén és részben az erdőben találtató következő kész­
áru és félgyártmány: 4436 darabb fenyő és 348 darab bükk 
fürészrönkő, továbbá 1094 darab fenyőgerenda (bordonali 
8700 darab fenyő fadonga; 1695 darab fenyőfa fűrészáru; — 
2519 darab különféle hasított bükkfa áru és végül 344 ürm.*  
bükk tűzifa. Kikiáltási ár 25208 korona, bánatpénz 2500 K.

3. Haszonbérbe adatik a kosinji kir. erdőgondnokság 
kerületében fekvő stirovácsai gözfürész a hozzátartozó stiro­
vácsai és sztinicai üzleti épületekkel. Kikiáltási évi haszonbér 
2000 korona, bánatpénz 200 korona. A gözfürész egyévi idő­
tartamra bérbe vehető.

Ezen eladási, illetőleg bértárgyak mindegyikére külön- 
külön ajánlat teendő, mind a három tárgyra vonatkozó ajánla­
tok azonban előnyben részesülnek.

Az árverési és a szerződési feltételek az otocsáci kir. erdő­
hivatalnál és a kosinji kir. erdőgondnokságnál tekinthetők 
meg s az érdeklődőknek kívánatra mog is küldetnek.

Budapest, 1902. évi március hó.

M. kir. földmivelésügyi miniszter. |

Egyedül valódi angol Balzsam Thierry A. gyógyszerésztől
Közegéssségügyileg megvizsgálva éa jóváhagyva.

Az üvegek felszerelése a kereskedelmi törvények védjegy oltalma alatt áll.
Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 

összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
köpetkiválást, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sőt még régibb betegségeket Is gyó 
gyit. 2. Kitűnő hatással van torokgyuladásnál, rekedtségnél és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gyomorgörcsöt, kólikát és szakgatásokat. 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz­
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és melancholiát és előmozdítja az ét­
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenész, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát. 7. Kü sőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy­
mint höpörsonés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testrész, rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgatást, köszvényt. fülfájást stb. Tessék 
mindig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent latható I Hamisításoktól legjobb óv­
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérmentvo az osztrák-inagvar monar­
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 
Bosznia és Hercegovinába 4 kCr. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés 

csak az összeg előzetes utalványozása vagy lefizetése mellett.
Miért SZCUVCd ? mikor önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és 

majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha 
Thierry A., gyógyszeré*!  egyedül valódi

ser centifolia-kenöcsét
használja, mely a sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet­
len. Valódi centifolia-kenőcs használtatik; a gyermekágyasok mellbajainál, a tejelválasztás akadályai­
nál, mellkeményedésnél, vörhenynél, mindenféle régi bajnál, nyilt sebeknél lábakon és csontokon, 
sebeknél, sóscsuz, dagadt lábaknál, sőt csontszúnál is; ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt Boboknál; 
az idegentestek kiválasztásánál, mint üveg- és faszilánk, homok, dara, tövis stb. ; mindenféle daganat, 
kinövés, karbunkulus, uj képződmények valamint ráknál, körömméregnél, körömdaganatnál, hólyag­
nál, menéstől kisebesedett lábaknál. Égett sebek minden nemét, fagyott testrészek, a betegek fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt és a gyermekek sebesedését stb. stb. 
Szétküldés esak az összeg előzetes beküldése ellenében. 2 tégely csomagolással, postaköltséggel és 
szállítólevéllel együtt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden­
kit óvok hamisitvánvok vételétől és kérem vigyázni, hogy minden tégelyen a cég: .Örangyal-gyógy- 
szertár Thlerry (Adolf) Limited Pregrada*  beégetve legyen.

E két gyógyerejében felülmúlhatatlan szer, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, és nem a meleg, sem pedig a hideg nem árt nokik, igy tehát az 
év bármely szakában küldhető. Majdnem mindig van hatásuk ós segítenek, legalább az orvos meg­
érkeztéig. természetesen nem szabad hamisítványokat vagy offéle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha­
tástalan tzoreket használni, melyekért csak legföljebb a pénzt dobjuk ki, hanem maradj' nk csak e 
mellett a két régi elismert, jó, olcsó, megbízható amellett teljesen ártatlan, világhírű szernél, melyek­
nek minden 'gáládnál találhatónak kellene lenni. A hol a font ismertetett védjegyekkel valódion 
kapni nem lehet, tessék egyenesen rendelni és címezni:
Thierry (Adolf) gyógyszerész Limited Őrangyal-gyógyszertára. Pregrada Rohitsch-Sanerbrunn mellett, 

Közp. raktár Budapesten: Török J. gyógyszerész, Zágrábban : Mittebach J. gyógyszerész és 
Bécsben: Brady C. gyógyszerésznél.
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Sacco-, Ferenc József- 
Jaquetöltönyök 

fekete- és divatszinekben. 

‘Felöltők, jDerby- 
és Ulstar átmeneti kabátok

Havelock, esőköpönyegek, nadrágok, 
divatszövet- és Plque-mellények

üf Saját készítménye férfi- és fluruha-áruház S
Lukács Gyula, férfiszabó

exelőtt KKAIJSZ LIPÓT FIA,
Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 18. sz., az Udvari kávéház mellett. 
Nagy választék flu- és gyermek-öltönyökben.

Mértékazerlntl megrondolésehre a legfinomabb bel- éa külföldi szövetok vannak 
raktáron, Mintákat kívánatra bérmentve küldök.

csíz
A kontinensen a legerősebb 

Jód-Bróm-g-y ógytürdó 
(lyógyeredmények meglepők. 
Megnyílik május 1-én. 240 ké­
nyelmesen felszerelt lakszobe. 
Szanatórium ; gyógy tár; aon- 
gora-, olvasó-, biliárdterem. 
Lawn-Teanis; térzene. Katona­
tiszteknek, államhivatalnokok 
nak elő- és ntóévadban 50°, 

kedvezmény. Prospektussal 
szolgál az igazgatóság, posta 
Iliniaszécs. Vasúton 4 óra alatt 

! Budapestről. Hivatalos orvos 
<lr. Tausz Béla. Otthon vég 
zendö kúrára az ásványvíz 
használati utasítással meg­
rendelhető a fürdöigazgato • 
Ságnál és Édeskuty L. fo 

elárusítónál Budapest

Ne vegyen cipőárut,
mielőtt az én kipróbált, elismert cipőimet meg «uem 
Ön meggyőződik, hogy az én cipőáruim a legolcsóbbak 
és legtartósabbak. Milliók viselik az én gyártmányai 
mát. Napról-napra gyarapodnak vevőim. Gyár 
saját házamban, a hol 1200 munkást fog­
lalkoztatok. Verseny ki van zárva.
= Alapittatott 1864-ben.1 =

Férfi borjubőr cagoe, egy darabból . . 3
„ „ betétes, elegáns ... 3.20
,, keztyübőr, sevró v. lakk cipő . . 3.80
,, fekete v. barna fűzős, elegáns . . 3 30
„ pincér cipő, fekete v. barna, könnyű

szeges talp....................................120
„ posztó ▼. bőr házi cipő........................ 1.-

H 1000 Ud 1000 M
B*  ember!! •*

fiatal ói öreg, köszöni visszanyert erejét ói ágéi Kié­
gét Dr. Müller főtömorvoi világhírt, jónak elismert rege­
nerációs készítményeinek. Kiváltkép jónak bizonyultak 
ezen szerek az idegnétdultség, ifjúkori bűnök él kl- 
oiapongkiok következtében előállt idegxstbbadtakg, 
magömlés, a kesek él lábak idegei resxkecéao, ge­
rincvelő-bajok, bátortalanság, féleleménél, kedély- 
lehangolteág, idegei fejfájás, migrén, klváltképen pedig 
féríhtí gyengeiég (impotencia) és nitnden ebből folyó 
gyengeieg-1 állapotban. A gyógy hatás már rövid idő alatt 
beáll a dr Müller főtórrsorvoe-féle regenerációi ké­
szítmények következtében. Ára kimerítő orvosi használati 
utasításai együtt kor. fi.30, postán 50 fillérrel több. Azon­
kívül dr. MtUler fötérzsorvos-féle Injekció ée labda­
csok, melyek a húgyosé minden kifolyását (Bankó) 
férfiaknál, mint nőknél (fehér folyás) pár nap alatt gyó­
gyítják. Ár*  kimerítő orvosi utaeitteaal Nr. 1. uj bajokra 
kor. 8,20, Nr. II. régi folyásra kor. 5.—, postán 60 fillérrel 
több, portó nélkül. — Csak valódi, a bécsi 8at.-ayörgy 

gyógyszertárból való készítmények kérendők.
Főraktár Budapesten :

Török József gyógyszertárában
Király-utoa 12. sz. és Andrássy-ut 30. szám.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P ATunPAFi.fi PAJPta.

THE

Koch Testvérek

Vidéki megrendelésnél szebbet küldök, mintha az illető választotta volna ki. Ár­
jegyzék tóbb 1OO divatos ábrával bérmentve és lnryen. Nem tetszés 

esetén a cipőt kicserélem vagy a pénzt visszaadom.

Águl ár Dávid
Budapest, VII., Erxsóbet-körut 6.

Makói takarékpénztár részvénytársaság.

M
1 ÖMzehaJtható vaságy I db 

kivehető matraocal— — 10.—

Budapest legnagyobb férfi-, 
flu-é*  gyermekruha-áruháza.

Károly-körut 26. szám.
(földszint, első- és második emelet) 

Vej^eny ki vtt li olceő sz a boti árak és 
kiváló ió ízlés.

Nem gyári munka.
IsOrendü mértékutáni szabóságra at.

GXOHNEB JÁNOS

Hirdetmény.
Alapszabályaink 7. §-a értelmében közhírré toszszük, hogy intézetünk 

igazgatósága a kölcsön-kamatláb mérséklésével egyidejűleg a betétek kamat­
lábát is évi V» °/o-kal leszállította, miért is a 3 bavi felmondás mellett betett 
összegek ezentúl 5°/o-kal, a rövidebb felmondás mellett betett összegek 
pedig 4*/i  %-kal fognak — a betét-kamatadó levvonása mellett — vagyis 
tisstán 4V1 °/o illetőleg 4°/o-kal kamatoztatni.

Ugyanezen kamatláb mellett fognak a régebbi b etétek is 
1002. évi Ápril lió 1-től 

kezdve gyümölcsöztetni, mit azon hozzáadással hozunk nyilvánosságra, 
hogy ezen intézkedésünkben meg nem nyugvó L betevőknek jogukban áll 
betétjüket f. é. ápril 1-től—ápril 30-ig terjedő időben nyolc napon felmon­
dás mellett visszavenni.

Makón, 1902. évi március hóban.
A makói takarékpénztár rézsvény- 

társaság igazgatósága.

Budapest, FII., Brsuébet-körul 20.
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldők. Vidéki meg-

Budapest, VI., Teréz-kBrut 6.
Költöztetések helyben éa vidéken, vasúton éa hajón ee ée kir. 

szabadalmazott butorszállító kocsikkal.
Bútorok beraktározása szára, helyisé­
geinkbe, ezekre ME* készpénz előleg. Bt

Közönség figyelmét különösenfelhivjuk

A

„Siculia" Természetes Szénsavat Süritőgyár Részv.-Társ.
Hl-ik évi

rendes közgyűlését
1808. évi április hó 10-én délelőtt 8 órakor a „Háromszéki 
Takarékpénztár B.-T.“ helyiségeiben Sepsi Szt-Györgyön 
tartja, melyre a t. o. részvényesek azon megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy azok, kik a közgyűlésen szavazuti jogukat gyakorolni 
akarják, az alapszabályok 10. §-a értelmében kötelesek részvényei­
ket szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napon délután 5 
óráig elismervény mellett letenni:

1. Budapesten: a Kereskedelmi bank belvárosi fiókjánál.
2. Brassóban: a Brassói bank- és raktárháznál.
3. Erzsébetvároson: a Gazdasági és Iparbanknál.
4. Kolozsvárit: az Erdélyi bank- és takarékpénztárnál.
5. Málnásfürdőn: a társaság irodájánál.
6. Nagy-Enyedsn: a Kisogitő és takarékpénztárnál.
7. Sepsi-Bzent-Györgyön: a Háromszéki takarékpénztárnál.
8. Szécsenben: a Szécseni takarékpénztárnál.

TÁBGYS0B0ZAT:
1. Az igazgatósági jelentés ós zárszámadás beterjesztése.
2. A felügyelő-bizottság jolentése.
3. Á felmentvény megadása.
4. A nyereségfolosztási tervezőt feletti határozathozatal.
5. A felügyelő-bizottság és 3 igazgató választása.
6- Indítványok.

Az igazgatóság.

„The Gresham“
életbzitositó-táraaság Londonban

MHfcyarorMxhfri ílól<:
Budapest, V., Ferenc József-tér 5-0. 

a társaság házában.
A társaság vagyona 1900. decem­

ber 31-én _______ ________ —kor. 184,387.703.—
Évi bevétel biztosítások 6a kamat­

ból 1900. évi december 31-én . 81,190.563.-
Kifizetések, biztosítási és járadéki

szerződések, valamint visszvá- 
sárlások stb. után a társaság 
fennállása óta (1846) ... , 405,300.498.—

Az 1900. évben a társaság 5556
kötvényt á ütött ki__________. 50,898.267.42

összeg értékekben. — Prospektusokkal ós díjtáblá­
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki­
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgál a 
magyarországi- és a kelet Bókja Bndapesten, vala­
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro­

sában.

JJ íiine k b e n ábra ir-.
r i n t 2 0, 1 5, 1 4 é s I 2 

g frt. Vajdafelőltö,
? szürke színű ebeviot-
f bél, utói ér hét ellen
< olcsó ü frt,

FÉRFIAK cs NŐKNEK ?
a legmakacsabb heveny és Időit folyUoknti befecsken­

dezd! ndlkttl n legbiztosabb gyógyoaernek a 

„Sanid labdacsok “ 
blaonyalUk. Egy ttveg IOO labdacs tartatommal te ponté, 
használati utaatttesal • korona. Vidékre 6 korona előlege, 

beküldése vgy utánvétel mellett dtokréten küld a 

„Magyar Király" gyógyszertár, 
BUDAPEST, V„ Warokkól-nteis ». az.

Eladás naryban és kicsinyben! Eladd, nagyban és kicsinyben !

BÚTOR-ELADÁS.
Dús választék szilárd gyártmányú asztalos és kárpitozott búto­

rokban egyszerű és a legdíszesebb kivitelben.
IbskteSB *■  I IBI £■ ■■ a8z^0s és kárpitos, Budapest,IfOSí* ■wslllllllll Erzsébet-tér 18. szám, I. em.

ATunPAFi.fi


Budapest, kedd BUDAPESTI 1902. március 25. S3. szám.

Minden ssó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. Vasta­

gabb betűkből 8 fillér. 1 APRÓ HIRDETÉSEK I Á hirdetésekre díjmentesen ad fel- 
világoaitfirt a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk lelvilágositást, osak a válaszra
kell mellékelni. TudakoiódisoknU • hirdetés érámét » kiadőhiv.Ull.l mindig közölni keli.

Apró hirdetéseket 
központi irodánkban és erő­
det! nyugta mellett még a kö­
vetkező fiókokban lehet föl­
adni :

Breuer nővérek 
dohánytőzsdéjo 

Terés-körut 64 szám alatt.
Deutsch Miksáné

Andrássy-ut 38.
Eckstein Bernát 

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdö-utoa 4- szám.
Engelmann Mór 

gyorssaj tűnyomda 
IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féle palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kigyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
Flscher J. D.

biraotési iroda
IV., Zsibárus-utca 7. szám. 
Goldberger A. V. 

hirdetési iroda
IV. kér. Váci-utca 17. szám.

Goldner Jozefin 
Andrássy-ut 50. 

Goldgrnter Mór 
könyvkeroskodő 

II. kor., Fő-utca 2. szám. 
Haascustein és Vogler 

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.
Jambrlkovlts

dohánytőzsdéje 
Kerepesi-ut 5u. (Takarékp.épüL) 

Kernberg Rozália 
dohánytőzsdéje 

VIII. kér., Muzeum-körut 18. 
Leopold Gyula 

hirdetési iroda 
VII., Erzaébet-körut 54. I. em.
Mosse Rudolf 

hirdetési iroda 
Ferencziek-tere 8.

Mezei Antal 
hirdetési iroda 

IV. kér. Eskü-ut 9. szám.
Xemetsek A. J. 

ujság-árudája 
IV. kér. Fetóü-tór 8. szám. 

Ifj. A a e e 1 Ottó 
könyvkereskedő 

Muzeum-korut 2. sz. (Nemzeti 
Színház bérháza.) 

Rohouczi Hona 
duhany tőzsdéje 

VI. Andrássy-ut 48. szám.
Slkray Samu

hirdetési iroda
VI. kér., Váci-körut 33- szám.

Sopronyl V. 
uohány nagy árus 

MII. kar., Kerepesi-ut l. szám,
Szántó Mór 

dohányvezsdéje 
IV., Kecskeméu-utca 14. szám.

Schwarz József
hirdetési iroda

V. kér., Marokkói-utca 4. ss.
SchöuM ald Ferencné

dohánytőzsdéje 
Ferenc-korut 8. szám.
Tenczer Gyula 

hirdetési iroda 
IV’. kér., tizurvita-tér 8. szám.

Toldi Lajos 
könyvkereskedése 

n. kér., Fő-utca 2. azAm
Weltzenfeld Jakab 

Kiraly-utca 1. 
Zipser és Honig 

zenein Ukereskeuéee 
VE kér., Andrássy-ut 4. szám. 
Minden apróhirdetés, melvet 
itt este k ör..ig feladnak, 
már másnap ütegje.emu a 

ImlapekU .Vupióbuli.

Általad jelzett 
időben örömrepesve tog ott 
várni szerető Sándorod. 11856

Meggondolatlannak
levele van. Kg57

George-Sand
Egyetlen szerelmem 1 Ha a 
keddi napot valóban ünnep­
napomé akarja tenni, úgy sflr- 
gónyözzőn a délelőtt folyamán, 
hogy délután hol várjam s együt 
megyünk . versenyre. Három­
kor kezdődik.

Bella
Remélem, hogy az ünnepeket 
már egészségesen töltötte.

T’gyan győződtessen meg már 
róla s ba egyelőre nem lehet, 
úgy ssereteti eméitó couainja 
lesz szíves Írni.

Növelt
önálló kisasszony, nemealelkü 
személyiséget (férfi vagy nőt) 
kéri, hogy 50 frtnyi készpénz- 
kölcsönnel kétségbeejtő hely­
zetén segítse H. M. P. a lap 
kiadójába. 11865

KERESLET.
Delkllsmcrctes 

tanító, lehetőleg bölcsész ke­
restetik vidékre 1. reálista fin, 
II. polg., gelemi-ta leány mellé. 
Honorárium kitűnő ellátás és 
80 K. Ajánlató*  Gerö bándor- 
hor, Basaharc, u. p. Esztergom 
küldendők. Az állás rögtön el. 
joglalható. 4197

Jó blsonyitványokkal ellátva, 
szobákat vizelni tudó ée min­
denben ügyes 2-ik inas felvé­
tetik. Cim : Klgyö-utc*  6-1- em- 
ajtó 2. 4172

Kerestetik írógép 
használt, de kifogástalan álla­
potban Yost ívagy Remington. 
Cim a kiadóhivatalban. 11866

I

Keresek
egymásba nyiló szobát meg­

ölelő mcllékbolyiségekkel, kert 
íasználattal, víUamvílágitásra 
berendezve, lehetőleg a Rózsa­
dombon vagy a városliget ma­
ga*  abban fekvő részén május 
l-ére, levoleket S. A. cim alatt 
a kiadóba.

Intelligens férfi 
becsületes, lelkiismeretes, ma­
gyarul és németül ir ée olvas, 
volt kereskedő, bármiféle állást 
elfogad, hogy családját fenn­
tarthassa. Cím : Braun, István­
ét 82A. földszint 9.

Idősebb 
kisasszony bútor-üzlet részére 
felvétetik. Csakis jó Írás ltöve- 
teltetik. Csakis írásbeli ajánla­
tok a kor és a fizetési igény 
megjelölésével Fnche E. Al- 
mássy-tér 16. intézendők. 4194

Vői aranyóra 
födél elvoszstt, emaillirozva, 
a Pálfi-tér és Margithid közt a 
vicinális vonat mentén a Mar- 
glthidig. A becsületes megta­
láló 2u korona jutalomba része­
sül. Átadható, Eötvös u. 46.

4210

Varrógépet 
keresek megvételre, amely sza- 
öómühelyben használható. Aján­
latokat az ár megjelölésével a 
következő címre kérek: , Jí. 
N.“ Budapesti Napló kiadóhi­
vatalában.

Tolókoctit
(boteg részére) még Jókarban 
levőt azonnali megvételre kere­
sek. Ajánlatokat .Tolókocsi” 
ieligs alstt a kiadóhivatalba 
kérek. 11816

KÍNÁLAT.
II rged nők tatás.

Hegedülni tanítok kitűnő mód­
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cím: R. J. Sziv-u. 39/B. I. 8.

4207

Irak!!
Csinos, intelligens nevelőnő, 
ki jelenleg is egy előkelő csa­
ládnál alkalmazva vaa, igen 
szép kelengyén kívül 8000 ko 
róna készpénze van, férjhez 
óhajt menni intelligens úrhoz. 
Bővebb felvilágosítással szol­
gál rokona .8. A.**  Elemér-a. 
22. I. cm. 14. ajtó. 4220

Cimbalmozni 
tanít, gyorsan és alaposan, kép­
zett cimbalomtanitóuő, kottából, 
ugyanott legszebb darabok kap­
hatók cimbalomra 20 krjával. 
Nofelejta-u, 38. L om. 1.

11840

Automobil
három kerekű kitűnő ka'bán 
olcsón eladó. Horvát Dezső 
József-körut 6. 11841

Kitűnő nyárilakás 
utcára, szép kertes udvar, ki­
látás a Dunára, kiadó május 
1 tői — esetleg teljes ellátás — 
valamint egy-két kis leány, 
kik itten a zárdában óhajtanak 
tanuini, szintén elfogadtatnak. 

Értekezhetni Szent-Endrén, 
Bogdáni-utca 157. 11738

Bécsi szabönő, 
elsőraugn szalonok volt müve- 
zetőnője, sikkes ruhákat és 
Kosztümöket készít mérsékelt 
áron, v.dékre is Widtler 
Gyulán*,  Budapest. VI. kér.. 
Lövöldetér 5. I. em. 5. 4i98

Legjobb 
befektetés az olcsó kamatoz­
tatás mellett, egy ház jó helyen, 
Ily házakat biztos jövedelemmel 
a IV’. V. VI. kerületekben úgy­
mint rillaielkeksi. 35—150
írtig ajánl megvételre Flscher 
8. Izabella-utca43. Mindennemű 
conventálás és törlesztését köl­
csönt is előnyösön közvetít.

Nevelőnők 
zene- és nyelvek tudásával, 
óvónők bonneok clhelyeztetnek 
özv. Nietschné Gerson Anna 
által Budapest, Erzsébet körút 
25.

Elegánsan bútorozott 
a rendkívül tisztán tartott 
utón lakás : 2 ablakos szalon, 
1 ablakos hálószoba, el6- éa 
fürdőszoba, vlUanyvillásitás, 
lift, a kapu előtt villamosvaaul 
állomás, József-körut egyik 
pompás bérpalotájában, a Nép­
színház közelében, elutazás 
miatt szolgálat al együtt kiadó. 
Tudakozódhatni József-körut, 
2/d. házfo.ügyelőnél. 4221

Fess és elegáns 
ezabás'i női-rubákat készít olcsó 
árban R. B szabónő VII. Síp­
utca 24. ajtó 1,

Ritka Kedvelő 
alkalom zongera vevőknek 
egy kevéssé használt kercszt- 
huroe, barna, rövid zongora, 
Wirt Bösendorfer tanítványától 
260 frt, egy elegáns fekete, uj 
Mignon zongora, arany met­
szetekkel, Eder és Tsa bécsi 
gyárából 2i0 frt, egy kereszt- 
huros uj páncél vaakerettel, 
Berger-féle bécsi készítmény 
320 frt, egy elegáns uj külföldi 
Pianino, matt diófában, arany 
dlszitménynyel 280 frt, továbbá 
Cesar, MonaBerni, Lyra, Mikula, 
Wolek, Stelzhammer, Pokorny 
és más jó birnevü készítmé­
nyek a legolcsóbb gyári árak 
mellett kaphatók Eder Antal 
Gyula régóta fennálló zongara- 
termében Váci-utca 28.sarok­
ház.

Bútorozott szoba 
a folyosóról teljesen külön be­
járattal újonnan bútorozva Intel­
ligens gyermektelen Családnál 
egy ur részére kiadó (fürdő­
szoba használattal) Garay-u. 21. 
II. 19. IA központi pályaudvar 
közelében) 4208

Elárusítón# 
csinos, fiat 1, állást keres. 
Hosszabb ideig volt nagy tőzs­
dében elárusitónő. Cim: B. 
Róza, Istvánut 82A. földes. 9.

Kiadó lakások 
szép világos udvarra Nyár-utca 
18. Nyári lakás Gellérthegyen 
Mér,esi-ut 61., ugyanott viUa- 
telsk eladó. 11358

t«lell Tasy prlTát 
szolgának ajánlkozom. Lehotö- 
leg olyan helyre, ahol a német 
nyelvre szükség van, a cseh 
nyelvet is bírom. Ajánlatokat 
Kcnkal József Békés-utca 8., 
I. 21. szám alá kérek. 11860

Igen
ió családból való, müveit fiatal 
német kisasszony, nevelőnőnek 

vagy gyermekkertésznőnek 
ajánlkozik, csakis finomabb 
család hoz.Esetleg csak félnapra. 
Külön zongoraoktatást is ad. 
Kitűnő ajánlatokkal rendelke­
zik. Cim : Budapest, VI., Dávid- 
utca 16., földszint 8. 11861

Bútor.
Faragott hálószoba, díván, asz­
tal, olcsón eladók. Dohány-utca 
39. földszint 3. 11862

Olajfestmény.
Két darab Volgt-féle tájkép 
eladó. VII., Barcsay-utca 8., 
földszint 9. 11868

Kitűnő pezsgőbor 
Carltz Blanohe és Monopolé 
óbb ezer palack, palackja 1 frt 

20 krral óladé, Éder Antal pezsgő 
főraktárában, Zsibároe-utca 2. 
Prúbaküldemény 2 palack 
csomagoláasnl és bármely ma­
gyar posta állomásra bérmentes 
iüldéssel együtt 3 frt az összeg 
megküldés, vagy utánvétel mel- 
ctt. Nagyobb rendelményeknél 

előnyárak.

Nevelőnőket, 
tanítónőket, nevelőket, gyer- 
mekkertésznőket, bonneokat. 
legmegbizhat >bban ajánl, el­
helyez. Főhető Arnoldné inté­
zete, Váci-körut 16. 11722

Egy kis ház 
szabad kézből eladó. Naphegy, 
lépcső I., Krisztina-város. 4180

Lakán 
közbejött körülmények miatt 
május l-ére jutányos áron ki­
adó az Ovoda-utca 51. szám 
alatt. A szép és tiszta lakás 
áll két nagy utcai szobából, 
előszobából, fürdőszobából és 
konyhából. Bővebb értesítést 
ad a házfelügyelő.

Korrepetitor.
Egyetemi hallgató, ki a tanítás 
terén nagy jártassággal bír és 
a hegedűből is alapos oktatást 
nyújt, házi tanítónak ajánlko­
zik. Szives megkeresést „W.**  
Elemér-utca 14. ez. földszint 4. 
ajtó alá kér. 4179

Olcsó
éa Jfi kátrányt*tó  lemez 
1 tekercs (10 méter) 1 frt 20 kr., 
20 tekercstől Kezdve 1 frtlOkr.. 
nagy ké.zlet ée 1 aktár át köl­
tözködése miatt gyorsan elidó, 
.Éder*  kőszén irodáiéban, 
Zsibáros-u- sz. Telelőn 924.

Ccyvédrk, orvosok 
vagy oly urak, kiknek két ele­
gánsan ós kényelmesen bú­
torozott tiszta, különbejáratu 
szobára van szükségük, tekint­
sék meg Sándor-utca 80 B hl8. 
ez. alatti lakást. Azonnal ée 
olcsón kiadó.

Gyárosok, 
negyker*  *>ke«lük  és vál­
lalkozók, kik ingyen 

akarnak hirdetni, küld­
jenek díszes plakAtokat 
Cseisler Éllrta központi 

szAllodOJSba Szikszóra 
(Abaujm.) 4183

Kiváló 
szépírása ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen 
Írásbeli munkára házon kivül, 

vagyis otthoni elvégzésre.
Ajánlatokat, kérvényeket, költ- 
ve léseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligraflce ké­
szítem szerény díjazás mellett. 
Czim: Demblnszky-utca 4.,
II. em. 24.

Rövid zongora 
híres bécsi cégtől, kitűnő jó 
hanggal, csinos külsejével 220 
írttal eladó. Szövetség-utca 2B 
l. em. 40. a Ksreposi-út mellett

Zongora vevők 
kik Budapeeten kéz alatt zon- 
gorákat óhajtauak vásárolni, I 
díjtalanul ajánlom ezeknek _ 
szakértői megvizsgálását és 
csak megvásárlás, esetén 5 kor. f 
díj fizetendő. Eder Antal 
Gyuia zongora éa harino- 1 

nlum gyáros, bírósági ■
esküdt szakértő, Váol- ■
utca 28. S

Orgona 
harmoniumok iskola, temp­
lom ée magánhasználatra 85 
írtől kezdve, minden nagyság­
ban elismert minőségben kap­
hatók Éder Antal Gyula 
l-sö Magyarhoni Orgona 
Harmonium gyárában Váci­
utca 28. Eddig több mint 7000 
drb elárusítva. Árjegyzékek 
díjtalanul. |

Méhészek! 
.Az országos méhészeti 
egyesület**  (Budapest, VII., 
Damjanloh-utea 34. sz. a.) most 
adta ki rendkívül olosó méh- s 
kaptárukról és méhészeti s 
eszközökről szóló érjegyzékét. 
Kívánatra mindenkinek ingyen u 
és bérmentve megküldetík. 31

3 Petróleum lámpa k 
(Splrltus Auerégőkkel), majd- 
nem uj, igen szépek, elogán- E 
sak, elköltözködés miatt igen 
olcsón eladók. Kerepesi-ut 20. A 
IV. emelet 4. 4216_ . r.

Szépírást ?
tanít (magyart és németet), 
hosszabb gyakorlattal bíró ok- K 
leveles tanító, házban és há­
zon kívül, igen jutányos félté- a 
telek mellett. Cim : Bártfal M. T 
Király-u. 8 I. 49. 4215 a

Egy csinosan v
bútorozott szoba 1—2 urnák, H 
esetleg teljes ellátással, intelli­
gens úrnőnél azonnal kiadó. A 
Váci-körut 74. n. 18. v

Singer-varrógépe- ■ 
két , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke­
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körut 41. E

Kiadó lakás.
Kisebb és nagyobb, szép nagy 
viiágos udvarra. Nyár-utca 16. 
Egy négy szobás nyári lakás, 
gyümölcsös és virágos kerttel, 
Gellérthegy, Ménosi-ut, 61 ez. 
Ugyanott 3 villatelek eladó.

Kerékpár 
javításokat, átalakításokat, nik- 
kelezés ée zománcolásokat leg­
olcsóbban ós szakértelemmel 
csináljuk. Láng kerékpárüzlet, 
Budapesten, József-körut 41.

Vérpiros fajnarancs 
ötkilós poetakosár 1.50. Nemes 
raned alma frt 1.75. Imre és 
Schpper. Budapest, Központi 
vásárcsarnok. 11768

Vasmunkákat 
épületek felszereléséhez 

lelkiismeretesen és olosón 
készít Barta Károly Budapest, 
Főherceg Sándor-utca 82.

Csinos kis 
különbejáratu szoba, fürdő- c 
szobabaszTiálattal azonnal ol- j 
csőn kiadó Szentkírátyi-utcxa 
22., 11. em. 26. 6872 j

Oly araknak, I
kik kényelmes és csendes f 
otthont, világos es féreg- g 
mentes oloso szobát, győ- n 
nyönlen berendezve, külön c 
bejárattal óhajtanak, ajánl- a 
ható a Sándor-utca 30 B. í 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő es 2 
pontos kiszolgálás. Azon- s 
nal kiadó. 1

Masszázst
egy elsőrangú vrzgyógyintézet 
volt alorvosa a betair lakásán 
igen jutányosán végoz. Cim: 
Klauzál«u. 10. föld ajtó 3.

4202

Bútorok, 
rendkívüli alkalmi vételekből 
jutányosán eladatnak részletre 1 
és sészpénzért, ügyszinto vé­
tetnek. llunyady-tér 3. sz. ez 
udvarban. 10327

Privát kutató.
Iroda Váci-körut 89. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket. 1 
nyomozásokat elvállal, úgy ma- 1 
gán, mint családi-ügyekben : 
Kossá Magyory Géza. Ta­
lálható 10—2-ig. 1159

2 szoba bútor, i
ebédlő, hálószoba, keveset hasz­
nál vn. egészben vagy részben 
is, elutazás miatt, rendkívül 1 
olcsón adntnak el. Vörösmarty- 1 
utcza 59. III. 24. 4222

Használt
Srflrubákat leg- 
íagasabb árban 
esz Weisz Lipót, 
V., Kristóf-tér 2. 
Livánatra a vevő 
helyazinén meg-

javításokat
lomdneolfis es niklzelese- 
eket igen olcsón és szaksze­

rűen csinálunk.
iérékpár alkatréeseket 
0 százalékos árleszállítással

szállítunk:
:iső rendű külső gummi

frt 5.50 és frt 4.— 
Hső rendű belső gummi

frt 8.— és frt 2.25 
icetylen lámpa forint 8.25 és 

frt 2.25 
laloium Carbid klgr. —.85 
)laj lámpa frt 1.85 és frt 1.-— 
pár kitűnő pedál frt 3. - ée 

frt 2.50 
Litünő angol csöngő frt —.75

frt —.50 és 88 kr. 
ingói nyereg frt 8.25 ée frt 2.50 
eleekop pumpa frt 1.40 ée 1.15 
(mer. francia kulcs 50 ée 88 kr. 
’alamlnt minden kerékpár­

részt is.
lasznált kerékpárok 85 forinttól 

feljebb.
l szállított árukért felelősséget 
állalunk és nem tetszés esőién 

a pénzt visszaküldjük.

.áng Jakab és fia 
z Angol Helícal Premier kerék­

párok főraktára 
ludapesten, József körút 41. 
s fiók-üzlet Rottenbillcr-u. 1. 
iagy Árjegyzék ingyen.

szilvórlumot
szállítok 50 literen felül

á kor. 1.12.
Kívánatra 40 fillér 

postabéiyeg beküldése 
ellenében mintát kül­
dök.

Müller Ferenc
Temesvár, Zápolya-u. 6.

Hölgyeim.
sak egyszer próbaképen ren- 
Bljék meg a csodahatása, vá­
di angol szépítő szert, Ugorka 
sjet és megfognak róla győ- 
Mni, hogy ezen csodaszer 
tonnái eltávolít szeplőt, máj- 
iltot, mindenféle tlsztátlansá- 
ot az arcról és a bőrnek gyö- 
yörü üd?»éget, fiatalságot köl- 
sönöz. Ara 2 korona. Valódi 
ngo! ugorka-szappan 1 kor., 
drb 2 kor. 40. púder 1 kor. 
) és 2 kor. Valódi angol mind­
égben kapható c«akisBalassa 
iomél gyógytárában, Temes- 
ár, a hova minden postai reu- 
elés Intézendő. Buda eston 
apható Török-féle gyószertár- 
an. Király-ucta 12. és Andrássy- 
t 26. 6054

Újdonság I 
| 1 | f II

Nemzeti zenedét 
végzett clmbalomtsaitónő óhajt 
még egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cim : 
Oriás-u. S. I. 12. 4206

Vór*iro«
faj narancs, egy ötkilós posta­
kosár. 1 frt 50, Katona József­
nél, Budapest, központi vásár­
csarnok. 11776

Izraeliták 
Szakácskönyve, 
irta Herei R. Rezadné, ára 
1 kor. 20 fillér, az összeg előre 
beküldése ollenébon portómen- 
tesen Se hwnrc a Ignác 
könyvkeroskod ősében Ruda- 
pest. Klrály-nteis 3, hol 
lmakönyvok diszkötésben, se­
lyem- ée gyapjo-taloszek------

árk j is 6 perc alatt simára 
logborotválhatja magát min- 
rn előzetes tanulás nélkül és 
nélkül, hogy borotvát hasz- 

álna. A legegyszerűbb ke- 
eles. Próbaesomag (tízszer! 
jrotvAláshoz) helyben és vi- 
éken 1 korona. Használati uta- 
tásaal hozzávaló csonteszköz 
0 fillér utánvéttel vagy as 
i.zeg előleges beküldése mel- 
tt bérmentve. Kizárólag kap­
ató Budapesten : Lel oh tor 
lpót borbélynál, VI., Lan*  
on-utoa 3. 35 doboznál
megfelo árengedmény.

Kék zománcozott 
főzőedény! 
le<finomabb gyártmány, 
bámulatos oicaö árban 
Próbarendelmény 5 drb főző 
fazék és 5 drb lábas, összesen 
csak 6 korona, bérmrutve, 
utánvéttel. Kern tetsző áru 
vlsszavétetik és a pénz vissza­

szolgál tátik.lyem- és gyapjo-taloszek nagy I szolgáltatik.
ruuMkbu Böhm J. Budapest,

Árjegyzék ingyen. I Vl.j Hunyadi-tér I.

Fehérnemű 
kifőzéshez teljesen ártalmat* 
lan, legkitűnőbb szer : Petró­

leum-szappan, mindenütt 
kapható.

Frakk 
Felöltő 
Sacco 
Mellény

Kristóf-tér 2, L em.

óriás Loreley- 
hajammal, molyét az általam 
föltalált ksnöososel 14 havi 
használat után kaptam. Ezen 
kenőcs az egyedüli ezer, mely 
hajhullás eUen, a növesztés 
előmozdítására s a hajtalaj 
erosítesere alkalmasnak talál­
tatott. Uraknál szép teliezakál- 
□övéet s más rövid használat 
úgy a haj, mint szakainak 
természetes fényt ós sűrűsé­
gét kölcsönöz s a gyors öszű- 
léstöl legmagasabb korig meg­

óvja.
Egy tégely ára 1, 2, 

3 és 5 forint.
Szétküldés naponta a pénz 
előleges beküldése vagy 
utánvétel mellett az egesz 
világba a gyárból, a hova a 

rendelések oimsendök.

Csillag Anna
BftS : 1. Selleroassa 5.

BERLIN: melrtclismi 5!.

narancs, legfinomabb 
vörösbélü, 5 kilós kosarak­
ban, franco 8.50 korona. 
Özv. Simoni Jozefine, 

Triest

Bútor 
osak jó minőségű. 
Hálószoba, kredeno, szőnyeg­
dívány, asztal, szók, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, szalonberendezés, tük­
rök, úgy egyenklnt is. nagyon 
olcsón, eladás nagyban és 
kicsinyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
VI. Teréz-körut 40. szám 

ttlcinberger Manó 
butoriparosnál

Statisztikai
BUDAPEST, 

vn, ErzsÉbet-M 29. 
- Telefon 504. — 

Kiszolgál bármely 
állam elmeit kézírás­
sal foglalkozás, es 
megyék -zérint ju­
tányos árban, portó 

megtérítéssel.

Csillag Anna assz., Bécs.
Szögyén-Marich grófné ő 

excja megbízása folytán 
kérek egy tégelyt az On 
kitűnő pomádéjából 3 írt­
ért. Vegye egyúttal köszö­
netéin. A grófné rendkívül 
dicséröleg szólt az Ön po- 
mádéjáról.

Gle8e Frida, 
ö excja udvarhölgye.

Tüzmentes 
pénzszekrenyeket, 

kassettákat, 
villamos vészjelző pénz­
szekrényeket, páncélszek­
rényeket és másolóprése­
ket legjobb kivitelben és 

legolcsóbban szállít 
HESKT TESTVÉREK 

cs. és kir. szabad, nazai 
pénzszekrény gyára 

Budapest. VI. Szabolos-u. 4.
Erdély 

részére fő raktár: 
BEMENTIK VIKTOR 

vas-nagykereskedés 
Kolozsvár.

Csillag Anna assz., Bécs
Kérem postautánvéttel 

egy tégelyt az ön kitűnő 
hajpomádejából küldeni.

Metternich Vilma grófnő 
Ruhein kastély, Merán mel­

lett, Tirol.

Ciliig Anna aasz., Bécs.
Kérem postafordulattai 

két tégelyt az Ön kitűnő 
pomádéjából küldeni.

L. Scl.wenp v. Reindorf, 
cs. és k. kapitány neje, 

Prága.

Tek. Csillag Anni urhölgyl 
Szíveskedjék K elmanseg

Grofne 0 Nagymeltosega 
helytartódé Becs, Uerrn- 
caseo 6. címére 3 darab 
kenőcsöt 2 írtjával a baj 
ápolására küldeni, mely 
máris jó eredményt mu­
tatott. Tisztelettel
Pistii Irma, ö Nagyméltó- 

sága komomikja.
Használt és uj 

ajótk, 
ablakok, 

vasredőnyök 
felvasalva, befalazásra tökéle­
tesen elkészítve, olcsón kap­

hatók
Eisler Árminnál

VI.• Nagymező-utca 66.

Veszek
zálogházi cédulát 

régi arany ezüst árút bril- 
lánt és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mellett 

FRIED A. 
órás es ékszerész

Kerepe9i-ut 2. nám.

Beksics Gusztáv
legújabb politikai munkája
STezsazsti akció.

Irta: 
Beksios Busztáv. 

Ára 1 korona.
Megjelent éa kapható as Aths- 
naeum írod, és nyomdai rész- 
vény társulatánál Budapesten 

VII. Kerepesi-ut 54.

T. Csillag Anna assz.'.
Az ön csodaaenőcséröl 

már sok szépet Hallottam, 
miért is tisztelettel kérem 
postafordultával két té­
gelyt küldet Maradok 
önt tisztelve

Velonter AatooU oör

T. Csillag Anna un !
A vi égbirü bajkenőcsé- 

bői ssiyoskedjék egy lé- 
gelyt küldeni.

Palavlclnl A. örgróf 
Abauj-Szemere.

T. Csillag Anna aMl.1
Postautánvéttel kérnék 

a kiváló bajpomádéjaból 
két tégelylyel részemre 
küldeni. _

Id. Esterházy Em. gróf
Bakony 8xt--László.

T. Csillag Anna atal.!
Tísatelottel (elkérem az 

eddig nagy sikerrel hasz- 
nilt hajpontadéból ismét 
egy tégelyt utánvéttel kül­
deni finveskodjék.

Baselli báróne 
Enns, Westbabn

Nyomatott a ,,Pátria" irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. üllöi-ut 26.


